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 باطل السحر توطئه شوم!

کمتر از یک ماه از اقدام موهن یک 
در  عراقی ـ  ســوئدی  شــهروند 
اســتکهلم نســبت به قرآن می گذشت که 
پنج شــنبه هفته گذشته همان فرد در تجمع 
ضداســامی، بار دیگر بــا حمایت پلیس 
سوئد به قرآن کریم بی احترامی کرد. تکرار 
صحنه شــنیع اهانــت به کتاب آســمانی 
مسلمانان در استکهلم سوئد برای بار دوم آن 
هم با مجوز پلیس، موجب شد تا در کمتر از 
یک ماه برای سومین بار صحنه مشابهی روز 
جمعه گذشته در کپنهاک دانمارک رخ دهد 
و قلب مسلمانان جهان را جریحه دار کند. 
در پی ایــن رویداد تلخ و حرمت شــکنی 
آشــکار که بــا حمایت و ســکوت مرموز 
دولت هــای غربی همــراه بــود؛ ولی امر 
امام خامنه ای)مدظله  مســلمین حضرت 
العالی( در پیامی جسارت به ساحت مقدس 
قــرآن مجید در ســوئد را حادثــه ای تلخ، 
توطئه آمیز و خطرآفریــن خواندند و تأکید 
کردند که »اشــد مجازات برای عامل این 
جنایــت، مورد اتفاق همه علمای اســام 
است.« این پیام نقطه عطفی در برخورد با 
عامان این بی حرمتی خواهد بود. دولت و 
وزارت امور خارجه کشــورمان هم اعام 
کرده بودند که سفیر جدید سوئد را نخواهند 
پذیرفت و ســفیری بــه این کشــور اعزام 
نخواهد شــد. چرا که حاکمان غربی باید 
تصمیم بگیرند که با هتاکان باشند یا در کنار 
مردم قرار بگیرنــد و این گونه حرکت ها را 

محکوم کنند وجلوی تکرارشان را بگیرند.
این نخستین باری نیست که اسام عزیز 
و کتاب آسمانی مســلمانان در غرب مورد 
اهانت واقع می شود. سابقه این بی حرمتی 
هــا که در غرب از آن با نــام آزادی بیان یاد 
می شود، انتشار کتاب موهن آیات شیطانی 
توسط »سلمان رشدی« نویسنده انگلیسی ـ 
هندی برمی گردد که خشم مسلمانان جهان 
را برانگیخت و منجر به صدور حکم ارتداد 
وی از سوی امام خمینی)ره( شد. پس از آن 
هم چهره های دیگــری مانند »ون گوگ«، 
فیلم ســاز هلنــدی، »وســترگارد« طراح 
دانمارکی، »تری جونز«، کشیش آمریکایی، 
بازیگر این نقش ها بودند؛ اما عروسک گردان 

این نمایش ها، لابی صهیونیستی بود.
اما در واکاوی چرایی تکرار این اقدامات 
توهین آمیز در گوشــه و کنار اروپا و غرب، 
یک عامــل بر عوامل دیگــر رجحان دارد 
و آن، اینکــه بر اســاس آمارهــای دقیق و 
پیش بینی های نزدیک به واقعیت، جمعیت 
مسلمانان در اروپا رشد شــتابانی دارد که 
در این میان کشــورهایی، مانند ســوئد و 
فرانسه نســبت به دیگر کشورهای اروپایی 
پیشی گرفته اند. از این رو، افزایش اقدامات 
اسام ســتیزانه که با حمایــت برخی دول 
غربی و لابی صهیونیستی گاهی به این شکل 
خود را نشــان می دهد، نتیجه عصبانیت و 
سردرگمی آنها از این روند رو به رشد است. 
پشت پرده طراحی های سرویس جاسوسی 
موســاد ایجاد درگیری مذهبی میان اسام 
و غرب با هدف مصــادره آن به نفع اوضاع 

نابسامان داخلی صهیونیست هاست. 
اما واقعیت این اســت که از یک ســو 
این گونــه حرکت هــای رذیانــه نه تنها 
نمی توانــد در برابر موج اســام خواهی 
مانعی ایجــاد کند؛ بلکه به آن ســرعت 
و شــدت هم می بخشــد. از سوی دیگر 
وحدت مسلمین جهان در مخالفت با این 
بی حرمتی ها و اعام انزجار شــیعیان به 
این اقدامات در ایام سوگواری سیدوسالار 
شــهیدان و ارج نهادن به مقام قرآن کریم، 
باطل السحر این توطئه شوم خواهد شد. 

ان شاالله. 

  سرمقاله  

حقیرانه  سعایت 

قرآن سوزی تکرار 
وژه غربی - عبری پر

رادیکالیسم و  استحاله  آفت 

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در پیامی جسارت به ساحت 
مقدس قرآن مجید در سوئد را حادثه ای تلخ و 
توطئه آمیز و خطرآفرین خواندند و تأکید کردند: 
»اشــد مجازات برای عامل این جنایت مورد 
اتفاق همه علمای اسلام است، دولت سوئد 
باید عامل جنایت را به دســتگاه های قضایی 

کشورهای اسلامی تحویل دهد.«

متن پیام رهبر معظم انقاب اســامی به این 
شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
جســارت به ســاحت مقدس قرآن مجید در 
ســوئد، حادثه ای تلخ و توطئه آمیز و خطرآفرین 
است. اشد مجازات برای عامل این جنایت مورد 
اتفاق همه علمای اســام است، دولت سوئد نیز 

باید بداند که با پشــتیبانی از جنایتکار، در برابر 
دنیای اســام آرایــش جنگی گرفتــه و نفرت و 
دشمنی عموم ملت های مســلمان و بسیاری از 
دولت های آنان را به سوی خود جلب کرده است.

وظیفه آن دولت آن اســت که عامل جنایت را 
به دستگاه های قضایی کشورهای اسامی تحویل 
دهــد. توطئه گران پشــت صحنه نیــز بدانند که 
حرمت و شــوکت قرآن کریم روز به روز افزون تر 

و انوار هدایت آن درخشــان تر خواهد شد، امثال 

این توطئه و عامان آن، حقیرتر از آنند که بتوانند 

جلوگیر این درخشــش روزافزون باشــند. والله 

مرِه
َ
غالبٌ علی ا

سیّدعلی خامنه ای
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سردبیر

کارشــناس و تحلیلگر سیاســت خارجی 
و مســائل بین الملل گفت: »قرآن ســوزی 
کشــورهای  و  دانمــارک  ســوئد،  در 
اسکاندیناوی نشان می دهد توطئه سازمان 
یافتــه صهیونیســتی و مســیحیان افراطی 
برنامه ریزی شده تا مسلمانان را به نشان دادن 
عکس العمل هــای خشــن وادار کرده و بر 
اساس قوانین داخلی به تدریج مسلمانان را 

از کشورهای اروپایی اخراج کنند.«

به گزارش صبح صادق، اهانت به مســلمانان 
جهان با عنــوان آزادی بیان و دموکراســی در 
کشــورهای اروپایی از جمله سوئد، دانمارک 
بــا حمایــت  و کشــورهای اســکاندیناوی 
صهیونیســت ها وارد دور تازه ای شــده که به 
جریحه دار شدن مســلمانان جهان منجر شده 
است. بی شک قرآن سوزی و تکرار قرآن سوزی 
را می توان خط قرمز مسلمانان نامید؛ زیرا قرآن 
کریم، کتاب آسمانی و معجزه الهی است که بر 
آخرین پیامبر خدا حضرت محمد)ص( نازل 
شده اســت؛ به همین دلیل مسلمانان جهان از 
سازمان های بین المللی خواســتار پایان دادن 
به این نمایش مضحک و تهوع آوری هســتند 
که به اســم آزادی حقوق بشر راه انداخته شده 
اســت. قطع به یقین صهیونیست ها و حامیان 
قرآن ســوزی هزینه اهانت به عقاید مسلمانان 
جهــان را خواهنــد داد، لــذا دولت هایی که 
مجوزهــای این چنینــی بــه افــراد بی هویتی 
می دهند که به اســم آزادی به عقاید مسلمانان 
جهان می تازد، باید نگران باشــند؛ چراکه بعد 
از ایــن خط قرمزی بر روابط جهان اســام با 
این دولت ها کشیده خواهد شد. صبح صادق 
در گفت وگو با حســن هانی زاده، کارشــناس 
و تحلیلگر سیاســت خارجی تحلیلی دارد بر 

پشت صحنه و عواملی که مایل به قرآن سوزی 
و اختاف بین مســلمانان با پیروان سایر ادیان 

آسمانی هستند.
حســن هانی زاده، کارشــناس و تحلیلگر 
سیاســت خارجی دربــاره پشــت پرده های 
قرآن ســوزی در چند کشــور اروپایی به صبح 
صادق گفــت: »در این موضوع تردیدی وجود 
ندارد که قرآن سوزی و تداوم اهانت به مقدسات 
اســامی در چارچوب یک طرح صهیونیستی 
برای ایجاد شکاف بین جامعه اروپایی مسیحی 
و مســلمانان انجام می شــود که بخشی از این 
موضــوع را می توان به نیرنگ هــا و حیله های 
خصمانه رژیم جعلی صهیونیستی برای دامن 

زدن تقابل بین پیروان ادیان الهی عنوان کرد.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »از آنجایی 
که صهیونیســت ها در اروپا بسیار فعال هستند 
و به دلیل داشــتن بودجــه و امکانات مالی در 
موضوعــات مختلف سیاســی، رســانه ای و 

فرهنگی کشورهای اروپایی نفوذ فوق العاده ای 
دارند و دخالت می کنند، پر واضح اســت آنها 
به دنبال اخراج مسلمانان از اروپا هستند. به این 
دلیل به راحتی به قرآن سوزی مجوز می دهند تا 

اهداف بعدی خود را محقق کنند.«
وی در این باره توضیح داد: »نخبگان یهودی 
فرانسوی طی سال های اخیر نسبت به افزایش 
حضور مســلمانان درکشــورهای اروپایی به 
دولت های اروپا هشدار داده بودند، با توجه به 
اینکه کشورهای اسکاندیناوی جمعیت مسلمان 
زیادی دارد، این مسئله سبب شده است یهودیان 
کشورهای اسامی نسبت به توازن جمعیتی بین 
مسلمانان و مسیحیان در اروپا هشدار بدهند و 

نگران شوند.«
حسن هانی زاده خاطر نشان کرد: »بی تردید 
طرح اهانت به مقدسات و قرآن سوزی نیز برآیند 
این موضوع اســت که صهیونیســت ها دنبال 
می کننــد. آنها با اجرای قرآن ســوزی و اهانت 

به کتاب آســمانی مســلمانان برای تقابل بین 
مسلمانان و مسیحیان و وادار کردن مسلمانان 
مقیم کشورهای اروپایی به عکس العمل شتابزده 
و دادن بهانه به دولت های اروپایی برای اخراج 

مسلمانان بسیار تاش می کنند.«
کارشناس و تحلیل گر سیاست خارجی به 
اقدامات متعددی که اهانــت به عقاید جهان 
اسام است، اشاره کرد و گفت: »صهیونیست ها 
سال هاســت برای اختاف افکنی بین پیروان 
ادیان الهی چنین برنامه هایی را اجرا می کنند که 
از آن جمله می توان به اهانت های مکرر مجله 

شارلی ابدو به مقدسات اسامی اشاره کرد.«
وی در این باره توضیح داد: »قرآن ســوزی 
در ســوئد و دانمارک نشــان می دهــد توطئه 
سازمان یافته صهیونیستی و مسیحیان افراطی 
برنامه ریزی شــده تا مســلمانان را به نشــان 
دادن عکس العمل های خشــن وادار کرده و بر 
اســاس قوانین داخلی به تدریج مسلمانان را 
از کشــورهای اروپایی اخراج کنند،اما مسئله 
مهم این است که این سلسله اقدامات طرحی 

 ادامه می یابد.«
ً
سازمان یافته است که قطعا

هانی زاده درباره واکنش کشورهای اسامی 
نسبت به مســئله قرآن سوزی گفت: »متأسفانه 
واکنش کشــورها و دولت های اسامی به این 
موضوع ضعیف بوده اســت، انتظــار می رود 
سازمان همکاری های اسامی در این خصوص 
به ســرعت تصمیمی جــدی بــرای تقابل با 
رفتارهای غیر منطقی و اهانت آمیز در کشورهای 
غربی بگیرد؛ به گونه ای که مســلمانان انتظار 
دارند سازمان همکاری های اسامی در سطح 
سران جلسه تشکیل دهد و اقدامات تنبیهی علیه 
کشورهایی که اقدام به اهانت مقدسات اسامی 

می کنند، اتخاذ کنند.«

پیام رهبر معظم انقلاب در پی جسارت به ساحت قرآن مجید در سوئد

حسن هانی زاده در گفت وگو با صبح صادق

رونق سیاست ورزی در هر نظام سیاسی ای نیازمند 
فعالیت افراد، احزاب و گروه های سیاسی است 
تا بتواننــد در زمان های گوناگــون، راهکارهای 
متفاوتی برای حل مشکات کشور ارائه دهند و 
از انسداد سیاسی جلوگیری کنند. لازمه این کار 
آن اســت که در درون اردوگاه خود به بن   بست و 

انسداد نرسیده باشند.
اصاح طلبان از جمله جریان های سیاســی 
هســتند که مدت های مدیدی اســت که دچار 
ایدئولوژیک  تئوریک و سردرگمی های  بن بست 
هســتند و حتی در تعریف چیستی اصاح طلبی 
و اصاح طلبــان نــاکام مانده اند. این بن بســت 
به دلیل آن اســت که در دو راهی های دشــواری 
سردرگم مانده اند. از یک سو تاش دارند تا خود 
را در درون نظام تعریف کنند و از سوی دیگر دل 
در گرو بیرون نظــام دارند! از طرفی برای تقویت 

قدرت شان در معادلات سیاسی به دنبال گسترش 
دایره هواداری هســتند، از طرف دیگر مرزهای 
خود را با اپوزیسیون آنقدر گشاد کرده اند که نفوذ 
چهره های مشکوک، انســجام داخلی و تعریف 
هویتی آنان را دچار معضل کرده و از قدرت حزبی 

آنان کاسته است. 
رخدادهــای ســال های اخیر نیــز بر حیرت 
و ســردرگمی بیشــتر این اردوگاه افزوده است، 
از نقش آفرینــی در فتنه 88 تــا حمایت از دولت 
روحانی و از آنجا تا همســویی بــا بلوای پاییزی 
1401، تفرق و چنددستگی را بر این جناح حاکم 
کرده است و آنها را در دو وضعیت افراطی گری و 

استحاله قرار داده است.
از این وضعیت نتیجه ای جز رونق رادیکالیسم 
و تنــدروی و افــول عقانیت و تدبیــر به همراه 
نداشته است. نشانه برجســته رشد رادیکالیسم 
در اصاح طلبان را می توان در تغییرات صورت 
گرفته در صدر شــورای اصاح طلبان مشــاهد 
کرد که چطور با کنار گذاشــتن عــارف و نبوی، 
امور به دست دبیرکل حزب تندروی این جریان 
افتاده اســت. فردی که انتخابش موجب تشدید 

اختافــات و واگرایی ها شــده و صدای بخش 
عمده ای از احزاب اصاح طلــب از کارگزاران 
تا اعتمادملی و... را در آورده اســت! گزینه ای که 
صاحیتش به دلیل سابقه محکومیت قضایی در 

کمیسیون ماده 10 احزاب رد شده است!
از ســوی دیگر اســتحاله و بازاندیشی، آفتی 
است که این جریان و حتی میانه روهای آنها را به 
خود مبتا کرده است. رنگ و بوی چرخش های 
180 درجــه ای را می تــوان در گفتــار طیفی از 
اصاح طلبان از سعید حجاریان تا حسین مرعشی 
مشــاهده کرد. در این اردوگاه تفاوت بر سر اصل 
دگرگونی نیست، بر سر جهت آن است. یکی از 
جایگزینی اسام انقابی با سکولاریسم سخن 

می گوید و دیگری از جایگزینی با ملی گرایی! 
به تازگــی مصاحبــه ای از دبیــرکل حزب 
کارگزاران سازندگی انتشار یافته که حاوی مطالب 
تأمل برانگیزی اســت که نیازمند نقد و بررســی 
پرحوصله ای اســت و در این نوشتار نمی گنجد؛ 
اما آنچه در روح آن مصاحبه قابل مشاهده است، 
استحاله پیشرفته ای اســت که با صراحت به آن 
اشاره شده اســت. او به صراحت اعام می دارد: 

»ایدئولوژی امروز کشــور باید ملی گرایی باشد. 
ملی گرایــی بایــد جایگزین نگاه هــای افراطی 

اسام گرایانه شود.«
این اظهارات در حالی مطرح می شود که این 
 
ً
جریان تا دو سال پیش در مسند قدرت بوده و عما

بخش عمده ای از نارضایتــی و ناکارآمدی های 
موجود، محصول عملکرد دولت مورد حمایت 
ایشان اســت. ضمن آنکه نسخه های شفابخش 
آنان نیز نسخه های ارتجاعی و مجعول و ناصوابی 
است که پیش از این فساد و ابطال آنها آشکار شده 

است. 
اصاح طلبــان به جای آنکه وقــت خود را به 
ماهی گیری از آب گل آلود اوضاع اقتصادی صرف 
کنند و به فریب افکار عمومی مشغول باشند، باید 
 رادیکال ها را در اردوگاه خود 

ً
تاش کنند تــا اولا

 
ً
به حاشــیه برانند و عقا را بر صدر بنشانند، ثانیا
به جای اتخاذ فرآیند استحاله و عبور از آرمان های 
انقاب و ملت، برنامه ای در این چارچوب برای 
توسعه و آبادانی کشــور ارائه دهند و با در دست 
گرفتن آن به آوردگاه انتخابات وارد شوند و تاش 

کنند تا آرای اکثریت را کسب کنند.
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سیاست
۳

مهدی نیک بین
دانشجوی علوم سیاسی

حسین چخماقی
خبرنگار

برای وحدت ملی

 رقابت روباه پیر
 و اتحادیه اروپا

آمریکایی ها مدت  هاســت که از ســه اهرم 
فشــار، یعنی تحریم های ثانویه، گســترش 
محدودیت های صادراتــی و تدابیر تعقیب 
کیفــری و حقوقی علیه مخالفان سیاســی 
خود اســتفاده می کنند. هرچند این مسئله 
در طــول زمان ســبب ایجــاد چالش های 
گوناگون اقتصادی در بســیاری از کشورها 
شده اســت؛ ولی در مجموع نتوانسته است 
موفق شود؛ چراکه این مسئله یکی از عوامل 
مقاوم ســازی اقتصادی و اســتقال هرچه 
بیشتر این کشــورها بوده است. برای نمونه، 
می توان از ایران و مالزی یاد کرد که با رشــد 
تحریم های غربی تولید ملی و رشــد روابط 
اقتصادی با همسایگان را در دستور کار خود 

قرار داده اند.
حال اتحادیه اروپــا و انگلیس نیز روش 
آمریکایی را در جهت مقابله با روســیه در 
پیش گرفتند و تحریم هایی را علیه روســیه 
وضع کردند. طبق گفته  مقامات انگلیسی، 
در این تحریم ها 14 فرد تحریم شــدند که 
11 نفر از آنها در جابه جایی اجباری کودکان 
اوکراینی نقش داشتند. یکی از افرادی هم که 
در فهرست جدید تحریم های انگلیس قرار 
گرفته، »سرگئی کراوتسوف«، وزیر آموزش 
روسیه است. گفتنی است، انگلیس پس از 
آمریکا دومیــن تأمین کننده مهمات اوکراین 
در جنگ علیه روسیه اســت که ارزش این 
تســلیحات ارسال شده در ســال گذشته ۲ 
میلیارد و ۳00 میلیون پوند بوده است و این 
مسئله خود به  نوعی بیان کننده قدرت  نمایی 
بریتانیا در برابر کشورهای اتحادیه اروپاست.
از ســوی دیگر، اتحادیه اروپا نیز در این 
رقابت با انگلیــس دائم به تحریم های خود 
اضافه کرده و قصد دارد روسیه را در وضعیت 
سخت تری قرار دهد و به نوعی نقش بیشتری 
را در مقابله با روســیه ایفا کند. در این زمینه 
می توان به »یازدهمین بســته تحریمی اروپا 
علیه روسیه« اشــاره کرد که از ویژگی های 
آن، تحریم های تجــاری اتحادیه اروپا علیه 
برخی اشخاص حقوقی در کشورهای ثالث 
اســت که با مجموعه صنایع دفاعی روسیه 
همکاری می کنند. همچنین باید اشاره کرد 
که شرکت هایی از ارمنستان، امارات متحده 
عربی، ایران، سوریه، ازبکستان و کره شمالی 

از جمله آنها هستند. 
 اوکراین برای 

ً
البته ناگفته نماند که عما

اتحادیه اروپا اهمیت ندارد؛ ولی حمایت از 
آن در جهت جلوگیری از پیشروی روسیه و 
نزدیک  شدن آن به لحاظ جغرافیایی، مقابله 
در جهت رشد سیاسی و اقتصادی روسیه و 
همچنین حفظ سد امنیتی و ایجاد فاصله با 
جبهه جنگی غرب با روسیه مسئله ای حیاتی 
اســت؛ ازاین  رو می توان به درخواست پنج 
کشــور اتحادیــه اروپا، یعنی مجارســتان، 
بلغارستان، لهستان، رومانی و اسلواکی مبنی 
بر تمدید ممنوعیت واردات غات اوکراین 
به اتحادیه اروپا در جهت محافظت از منافع 
کشــاورزان اروپایی اشــاره کرد. این نشان 
می دهد اتحادیه اروپا با وجود آنکه از اوکراین 
در جهت مقابله با روسیه حمایت می کند؛ 
اما حاضر نمی شــود که اصنــاف و نیروی 
کار داخلــی خود را برای این هدف به خطر 
بیندازد و این یعنی اوکراین تا زمانی اهمیت 
دارد که توان جنگ داشته باشد و تاش برای 

 عاملی سیاسی دارد.
ً
بقای آن صرفا

در پایان باید گفــت، انگلیس و اتحادیه 
اروپا ضمن دارابودن اختافات مختلفی که 
با ایالات متحده دارند؛ در راســتای اهداف 
ایــالات متحده حرکت کــرده و با یکدیگر 
رقابت می کنند و به این مسئله به چشم یک 

سرمایه گذاری درازمدت می نگرند.

دیدگاه

   عکس و مکث   

پایان روزهای خوش ســوئد/ مردم اقصی نقاط جهان در پایان نماز جمعه این 
هفته با برگزاری تجمعات اعتراضی، دولت ســوئد را به بازگشت به عقلانیت 
و رعایت شئون اخلاقی دعوت کردند. هتاکان به قرآن کریم برای چندین بار 
در هفته های گذشته تحت حمایت دولت سوئد به قرآن کریم اهانت کردند.

محله اســلامی/ آییــن اختتامیه نمایشــگاه عملکرد و پیشــرفت تحقق محله اســلامی 
بســیج با حضور سردار سرلشکر حسین سلامی در سازمان بسیج مستضعفین برگزار 
شــد. این نمایشــگاه به منظور ارائــه عملکرد پایگاه های مقاومت بســیج در راســتای 

شناسایی و رفع مشکلات محلات آن هم با استفاده از الگوی اسلامی برپا شده بود.

عشق به حسین این شکلیه/ عزاداری سید و سالار شهیدان کوچک و بزرگ 
و فقیر و غنی نمی شناسد و هر کسی با هر بضاعتی که دارد، در این آستان 
خدمت می کند. فرقی نمی کند پولدارترین فرد شــهر باشی یا ندارترین آدم 

دنیا، صاحب این عزا خریدار همه است و همه را به یک چشم می بیند.

مغزهای اجاره ای!/ تیم ملی المپیاد ریاضی آمریکا با تمام اعضای چینی الاصل 
خود)!( بعد از تیم ملی چین، در المپیاد جهانی ریاضی دوم شــد! این نشان 
می دهد چینی ها بنجل های خودشون را به آمریکایی ها قالب کردند و آمریکا 

با استعمار نخبگان کشورهای دیگر هم نمی تواند موفقیتی کسب کند.

حســینیه امام خمینی)ره(/ »آه از آن ســاعتی که با تن چاک چاک، نهادی ای تشــنه لب 
صورت خود روی خاک...« تک بیت معروف مرحوم کوثری در حسینیه جماران که شانه 
های امام)ره( از شدت گریه تکان می داد و امروز در چهل و چهارمین سال انقلاب ذکر 
اباعبدالله در حسینیه امام خمینی)ره( در صحنه های دلدادگی امت و امام ادامه دارد.

کام شــیرین/ با حضور حجت الاســلام رئیسی جشــن احیا و بازگشت به تولید 
کارخانه قند یاســوج به منزله نماد صنعت و تولید استان و 44 واحد تولیدی 
و صنعتی استان کهگیلویه و بویراحمد برگزار شد. سرمایه احیا شده در این 

کارخانه 2 هزار میلیارد تومان و تعداد اشتغال به کار آن 350 نفر است.

  روزنه  

حدود دو ســال از ســفر نخســت حجت الاسام 
والمســلمین رئیســی و اعضای هیئــت دولت به 
کهگیلویه و بویراحمد می گذرد. در دور اول ســفر 
رئیس جمهور به این استان، در مجموع حدود هفت 
هزار میلیارد تومان برای زیرساخت ها و سر جمع با 
پروژه های حوزه سرمایه گذاری بخش نفت و گاز ۲۲ 
هزار میلیــارد تومان اعتبار به کهگیلویه و بویراحمد 
اختصــاص یافت. همزمان با دومین ســفر دو روزه 
)۲۶ و ۲۷ تیر( رئیس جمهور به اســتان کهگیلویه و 
بویراحمد، پروژه های مهمــی در حوزه اقتصادی، 
عمرانــی، صنعتی، تولیــدی و ســرمایه گذاری به 
بهره برداری رسیدند که این پروژه ها تحول عظیمی 
را در عمران و آبادانی و بهبود معیشــت مردم ایجاد 
خواهند کرد. در این ســفر معــاون اجرایی، معاون 
رئیس جمهــور در امور زنــان و خانــواده، وزیران 
کشــور، صنعت، معدن و تجارت، راه و شهرسازی 
و نیــرو، رئیس جمهور را همراهــی کردند. در دور 
دوم ســفرهای رئیس جمهور به اســتان کهگیلویه 
و بویراحمــد در مجموع بیــش از 1۲ هزار میلیارد 
تومان اعتبــار برای اجرای مصوبات به این اســتان 
اختصاص یافت. ســفر اول 1۵۶ مصوبه در حوزه 
 اجرا شده 

ً
زیرساخت داشــت که ۲۹ مورد آن کاما

و به بهره برداری رســیده اند، 11۵ مصوبه دیگر نیز 
در دســت اجرا و بقیه در حال پیگیری هستند. این 
سفر آغازگر تحولات عظیمی در استان چهار فصل 
کهگیلویه و بویراحمد بود که در سفر دور دوم ثمرات 
آن به خوبی مشــهود بود. در سفر دوم نیز طرح های 
زیربنایی، زیرساختی و توسعه محور در بخش های 
گوناگون، اعم از گردشــگری، راه، آب، نفت و گاز، 
پتروشــیمی، گیاهان دارویی، صنعت و کشاورزی 
برای عبور از محرومیت ها و شتاب بخشــی به روند 

توسعه ای این استان به تصویب رسید.

 B  اتمام پروژه های سالخورده
دولت ســیزدهم، میــراث دار پروژه هــای نیمه تمام 
عمرانی و اقتصادی بسیاری است و دولتمردان بارها 
اعام کرده اند که عزم جزمی برای اتمام این پروژه ها 

دارند.
جاده پاتاوه به دهدشــت از پروژه های مهم استان 
کهگیلویه و بویراحمد به شمار می آمد که کار ساخت 
آن از دهه ۷0 شــروع شده بود و طی دو سال گذشته، 
دولت تمــام توان خود را صرف کــرد تا این جاده به 
بهره برداری برســد. این جاده طی سال های گذشته 
در ســایه کم مهری ها و کمبود منابع کمر خم کرد تا 
اینکه در دولت سیزدهم با رویکرد تکمیل طرح های 
نیمه تمام مورد توجه قرار گرفت و با اقدامی جهادی 
و تزریق اعتبار لازم، طی دو ســال گذشــته تکمیل و 
آماده بهره برداری شــد. این جاده ترانزیتی جزء یکی 
از پروژه هــای اولویت دار در دولت ســیزدهم تعیین 
شــده بود و در سفر نخســت رئیس جمهور به استان 
کهگیلویه و بویراحمد در مهرماه ســال 1400 حدود 
۵00 میلیارد تومان به تکمیــل آن تخصیص یافت. 
کوتاه تر شــدن مسیر اصفهان به بنادر جنوبی کشور و 
بهره مندی ســاکنان بیش از 400 روستای محروم در 
دو شهرستان بویراحمد و کهگیلویه با جمعیتی افزون 
بــر 100 هزار نفــر از نعمت راه مناســب، از جمله 
مزیت های این جاده ملی به شمار می رود. 1۳ تونل به 
طول هشت هزار و ۲00 متر و 18 دستگاه پل بزرگ 
بالای دهانه 1۶ متری در این جاده طراحی شده است 
و ارتباط استان های جنوب کشور، از جمله خوزستان 
را به اســتان های مرکزی ایران برقرار می کند و نقطه 
ثقل و میانبر بین اســتان های قرارگرفتــه در کریدور 
شــمال به جنوب کشور به حســاب می آید. به گفته 
وزیر راه و شهرســازی، محور دهدشت به طول 1۳۶ 
کیلومتر که از مصوبات سفر سال 1۳۷۳رهبر معظم 
انقاب به اســتان کهگیلویه و بویراحمد بوده، جزء 
یکی از 1۲ پروژه اولویت دار کشور به شمار می آید و 

نقش مهمی در تسهیل ارتباط جاده ای بین استان های 
مرکزی کشــور دارد. نیروگاه و سد چمشیر پنجمین 
ســد بزرگ کشور با ظرفیت ۲/۳ میلیارد متر مکعب 
بود که در جریان سفر رئیس جمهور به استان کهگیلویه 
و بویراحمد به بهره برداری رسید. تکمیل این پروژه با 
توجه به مصوبه سفر نخست رئیس دولت سیزدهم به 
کهگیلویه و بویراحمد در دستور قرار گرفت و کار به 
پایان رسید. هزار میلیارد تومان ریالی و ۳00 میلیون 
یورو ارزی هزینــه این پروژه شــد. ۷0 هزار هکتار 
اراضی ذیل این سد بهره مند می شود و کیفیت آب سد 
بسیار مطلوب اســت. زیر کشت بردن اراضی پایین 
دست، تولید 48۲ گیگاوات انرژی برق  آبی در سال، 
ایجاد بستر مناسب برای افزایش تولید آبزیان و توسعه 
گردشــگری، کنترل سیاب و شــوری آب رودخانه 
زهره از جمله اهداف احداث ســد چمشیر بود. سد 
چمشیر از نوع بتنی غلتکی است که مطالعه احداث 
ســد آن در سال 1۳۷۳ از سوی سازمان آب منطقه ای 
فارس، بوشهر و کهگیلویه و بویراحمد صورت گرفت. 
سد و نیروگاه چمشیر در ۲۵ کیلومتری جنوب شرقی 
گچساران در اســتان کهگیلویه و بویراحمد و برروی 
رودخانه زهره ســاخته  شد. سرشاخه های اصلی این 
ســد، رودخانه زهره نیز کوه های شمال غرب استان 
فارس و شرق کهگیلویه و بویراحمد و رودخانه های 

فهلیان و آب شیرین و شیو است.
همچنین در جریان این سفر، کارخانه قند یاسوج 
پس از حدود یک دهه و بیمارستان بهمئی پس از 1۲ 
سال به بهره برداری رسیدند. این کارخانه سال ها راکد 
بوده و احیای آن از مصوبات سفر اول حجت الاسام 
رئیســی به کهگیلویه و بویراحمد اســت. ســاخت 
کارخانه قند یاســوج در سال 1۳44 با ظرفیت تولید 
روزانه هزار تن قند و شکر آغاز شد و در سال 1۳4۶ به 
بهره برداری رسید و این کارخانه تا سال 1۳۶۲ به تولید 
ادامه داد؛ اما پــس از آن در دوره های متوالی تعطیل 
شــد. این کارخانه یک چرخه واقعی تولید و اشتغال 
را فراهم کرده بود و صدها نفر از ظرفیت اشــتغال آن 
بهره می بردند. کارخانه قند یاسوج در طول سال های 

متعدد ظرفیت های تولیدی مطلوبی را به جامعه هدف 
ارائه کرد، اما مشکات تجهیزاتی، ضعف مدیریتی 
در پرداخت معوقات، مستهلک شدن خطوط و عدم 
بازدهی کارخانه را به ســمت تعطیلی برد. اکنون این 
کارخانه بازســازی شده و با حضور رئیس جمهور به 
چرخه تولید بازگشت و چرخ کارخانه دوباره چرخید.

پروژه ۲0 ساله پتروشــیمی گچساران نیز در این 
ســفر بهره برداری شــد. این پروژه در سال 1۳84 در 
زمینی به مســاحت 1۵۷ هکتار شروع شد و تا امروز 
1/۳ میلیارد یورو در این پروژه هزینه شــده است. در 
حال حاضر سه هزار نفر در این پروژه مشغول به کار 

هستند.

 B توجه کم نظیر به عشایر
در هر دو دور سفر حجت الاسام والمسلمین رئیسی 
به کهگیلویه و بویراحمد طی کمتر از دو ســال اخیر، 
نخســتین برنامه وی حضور در میان عشایر و شنیدن 
درد دل های آنان بوده است که این امر از توجه کم نظیر 
رئیس جمهور به عشایر غیور منطقه زاگرس حکایت 
دارد. رئیس جمهــور پس از برگزاری آیین اســتقبال 
از وی در فرودگاه یاســوج بدون وقت کشی، سوار بر 
بالگرد شده و عازم دشت ســقاوه شد. دشت زیبای 
سقاوه در شهرســتان مارگون در گذشته ای نه چندان 
دور هر ساله میزبان بخش بزرگی از عشایر استان بود 
که ییاق را در آن می گذراندند. دشــت سقاوه اکنون 
پس از سال ها همه گذشته خود را یک جا جمع کرده 

است.
حجت الاسام والمسلمین رئیسی در جمع عشایر 
دشت سقاوه، توجه به بهبود وضعیت رفاهی عشایر را 
از برنامه های محوری دولت سیزدهم دانست و برپایی 
سیاه چادرهای ایمن به جای چادرهای عشایری سنتی 
را یکــی از راهبردهای تحقق بهبود وضعیت رفاهی 
عشایر عنوان کرد. رئیس جمهور سپس نخستین سیاه 
چادر ایمن را در دشت سقاوه در اختیار یکی از عشایر 
قرار داد تا نشان دهد دولت برای حل مشکات عشایر 

کشور مصمم است.

ین شد کام مردم شیر
عزم جزم دولت سیزدهم برای اتمام پروژه های بر زمین مانده

»چه کسی گشــت ارشــاد را به خیابان برگرداند؟« 
تکراری ترین پرسش  فضای رسانه ها در هفته گذشته 
بود. پرسشــی که پس از اخبار ضد و نقیض و تأیید و 
تکذیب  های بسیار، پاسخش با اعام رسمی سخنگوی 
فراجا مشــخص شــد. »ســعید منتظرالمهدی« از 
استقرار گشت های خودرویی و پیاده پلیس در سراسر 
کشور با هدف انجام مأموریت ها و برخورد با افرادی 
که بر هنجارشکنی های اجتماعی اصرار دارند، خبر 

داد. عباراتی که نشــان داد گشــت های ارشاد با رویه 
سابق به خیابان ها بازنگشــته اند؛ اما پلیس بر اساس 
وظایف ذاتــی خود برای مقابله با هنجارشــکنی ها 
برنامه ریــزی ویژه ای دارد. اما عجیب که حتی پس از 
این اعان رسمی فراجا نیز همچنان شاهد تکذیب و 
عدم پذیرش مسئولیت این تصمیم از سوی دولتمردان 
بودیم! »انسیه خزعلی« معاون رئیس جمهور در امور 
زنان می گوید: »ما چنین چیزی نشنیده ایم.« و »علی 
بهادری جهرمی« ســخنگوی دولت بــه این توئیت 
 نیز در جلســات مختلف از 

ً
که »رئیس جمهور اخیرا

نیروی انتظامی و قوه قضائیه خواستند »در چارچوب 

قوانین موجود« نسبت به نظم بخشی امور اقدام کنند.« 
بســنده کرد. با این حال، فارغ از بازی های رسانه ای 
باید گفت تدبیر اتخاذ شــده برای طرح تازه برخورد 
با هنجارشــکنی ها و حفظ ارزش هــای اجتماعی 

خردمندانه بوده است.
فارغ از رعایت قوانین پوشــش در جامعه که باید 
ضمانت اجرایی لازم را داشته باشد، باید از هیاهوهای 
رسانه ای دور شد و نگاهی جامع تر به مسئله داشت. 
واقعیــت غیرقابل انکار در جامعه ایرانی این اســت 
که با وجود همه تاش دشــمنان بــرای تهاجم های 
فرهنگــی و پروژه های ضد فرهنگی، اکثریت جامعه 

به رعایت موازین اسامی متعهد هستند. کنار رفتن 

نیروی انتظامی به عنوان مسئول در این حوزه، می تواند 

زمینه های »تقابل مردم در برابر مردم بر ســر مسئله 

حجاب« را به وجــود آورد و موجب تنش در جامعه 

شود. آشفتگی و حمات گسترده رسانه ای جریان ضد 

انقاب را هم در این راستا نباید نادیده گرفت؛ آنجا که 

امیــدوار بودند با ایجاد تقابل مردم با مردم در خیابان 

زمینه های تنش و درگیری را به بهانه ســالگرد بلوای 

پاییزی 1401 دوباره زنده کنند. دشــمنانی که آرزوی 

آنها تقابل، چند پارگی و هرج و مرج در کشور است.

محمد پناهی
کارشناس سیاسی
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سیاست
۴

پیوستگفت وگو

 حجت الا سلام والمسلمین 
علی سعیدی

رئیس دفتر عقیدتی 
سیاسی فرماندهی 

معظم کل قوا

جهان
شماره 11۰۲ |  دوشنبه  ۲  مرداد 1۴۰۲

۴
راهبرد

نفوذ، حربه صهیونیست ها
پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی-۷

از جملــه ایده هــا و راهبردهای ســران 
صهیونیسم بین الملل برای سیطره جهانی، 
نفوذ در حکومت ها و دولت ها بوده است 
تا از این طریق بتوانند خواسته ها و اهداف 
خود را در سایه اعمال نفوذ تحقق بخشند.
در ماده اول پروتکل های صهیون آمده 
اســت: »حتی الامــکان در پی جنگ ها، 
تغییرات مرزی و توسعه طلبی جغرافیایی 
نباید رخ دهد، بلکه قدرت پنهان برتر ما از 
طریق اشخاصی که از بین ملت ها انتخاب 

می کنیم، اعمال خواهد شد.«
در ماده دوم آمده است: »رهبران فوق 
تحت کنترل مشاوران پشــت پرده ما که 
از همان کودکی بــرای اداره جهان آماده 

شده اند کار خواهند کرد.«
این آرزو و ادعــا درباره آمریکا و اروپا 
اتفاق افتاده و اکنون مافیای صهیونیســتی 
در سیستم حکومتی آمریکا حضور داشته 
و به واقعیت عینی تبدیل شــده اســت. 
بنا بوده اســت آمریکا رژیم صهیونیستی 
را مدیریــت کند؛ اما اکنون سرنوشــت 
مــردم آمریکا به دســت محافل ذی نفوذ 
صهیونیستی است. وضعیت اروپا هم از 
این بدتر است. اعتراف نخست وزیران به 
یهودی و صهیونیست بودن خود دلیلی بر 

این مدعاست.
»هنری فــورد« که یــک آمریکایی و 
صاحب شــرکت فورد اســت، در کتاب 
خود به نام »یهودی جهانی، یگانه مشکل 
جهان« که بعدها یهودی ها نسخه های این 
کتــاب را جمع کردند و آتــش زدند و در 
آمریکا هر نســخه به 800 دلار خرید و 
فروش می شــد، می نویسد: »قریب 400 
سال است یهود وارد آمریکا شده و از همان 
روز تا به حال تاش زیادی کرده تا بالاخره 
توانست این کشور را که امروز بز رگ ترین 
و ثروتمندترین کشورهای جهان حساب 

می شود، تحت نفوذ خود در آورد.«
فورد می نویســد: »نیویورک امروز به 
صورت محله ای از محله هــای یهود در 
آمده و به طــور کلی نیویورک بزرگ ترین 
مرکز یهود به شــمار مــی رود؛ زیرا همه 
صناعات  کارخانه هــا،  تجارت خانه ها، 
و زمین ها ملک یهود اســت.« نویســنده 
می افزاید: »بنابراین ما آمریکایی ها نباید 
تعجب کنیــم هنگامی کــه خاخام های 
یهودی ادعــا می کنند کــه آمریکا همان 
میعاد گاهی اســت که پیامبران وعده داده 
و نیویورک، اورشلیم آنها و سلسله جبال 

روکی، کوه های صهیون است.«
کاندیــدای  کرنــش  و  تســلیم 
ریاست جمهوری آمریکا در قبال لابی های 
صهیونیســتی به ویژه »آی پک« و مسابقه 
ســران احزاب در احساس ذلت در برابر 
سران صهیونیست و ناتوانی آنان در کنترل 
این جریان افسار گسیخته مبیّن وابستگی 
و پیوســتگی سیســتم آمریکا، به قدرت 
صهیونیست هاست. هنری فورد در جای 
دیگــری از کتابش می نویســد: »تعیین 
رئیس جمهور آمریکا جز به دست یهود، 
به دست کسی دیگر نیست؛ ولی بیچاره 
ملت که گمان می کنند خودشــان رئیس 
را تعیین کرده انــد. چنانچه رئیس پس از 
انتخابات با آنها کج رفتاری می کند، آنقدر 
درباره او دزدی کشــف خواهد شــد که 
بالاخره یا تســلیم شود یا از صحنه بیرون 

رود.«

گفتار

سرلشکر محمد باقری

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

ناگهانی! سفری 

سپاه پاسداران حافظ انقلاب اسلامی است

   نیم نگاه    

در هفتــه ای که ســپری شــد »بدربن حمد 
البوســعیدی«، وزیر خارجه عمــان به تهران 
ســفر کرد و در محل دفتر مطالعات سیاسی 
و بین المللی وزارت خارجه مورد اســتقبال 
»حسین امیرعبداللهیان«، همتای ایرانی خود 
قرار گرفت. درباره این ســفر نکات متعددی 
قابلیت طرح دارد که به اختصار به تعدادی از 

آنها اشاره می شود:

 نخست اینکه باید پذیرفت این رخداد 
سفری عادی به شمار نمی آید و باید در ۱

عرف دیپلماتیک آن را سفری غیر منتظره در نظر 
 زیاد ســفرهای متقابل 

ً
گرفت. هم تعداد نســبتا

مقامات عمانی و ایرانی در این دوره اخیر گویای 
آن است که این دیدارها معمولی و از پیش تعیین 
شده نیســت. هم انجام این ســفر در زمانی که 
بحث ها و نظرهــای گوناگونی دربــاره چرایی 
برکنــاری رابرت مالــی از چهره هــای کلیدی 
مناسبات ایران و آمریکا، مطرح شده، سبب شده 
است این سفر در چشم تحلیلگران سیاسی غیر 
عادی نمایانده شــود. نکته مهم در این باره نیز آن 
اســت که عمان در مقطع کنونی به منزله کشور 

نخست میانجی گر بین ایران و آمریکا مورد توجه 
واقع شده است.

 اینکه 
ّ

 نکته دیگر آنکه چاره ای نیست الا
پذیرفته شــود دلیل انجام این سفر غیر 2

منتظره به مسائل بین ایران و آمریکا برمی گردد؛ یا 
دست کم دلیل اصلی این سفر به همین موضوع 
ارتباط پیدا می کند. چون میانجی گری و میزبانی 
مسقط بین تهران و قاهره برای از سرگیری روابط 
تا آنجایی که در رسانه ها انعکاس یافته، به خوبی 
در حال پیش رفتن اســت؛ بنابراین، دلیلی برای 
انجام سفر به شمار نمی آید. از این رو علت اصلی 
سفر را باید به مباحث اختافی بین ایران و آمریکا 
اختصاص داد که در روزهای گذشته بیش از پیش 

دچار افت و خیز و برخی تنش ها شده است.

در سفر خرداد ماه ســال جاری پادشاه 
عمان بــه تهران رســانه »عمان دیلی« ۳

نوشت، یکی از موفقیت های سفر سلطان هیثم به 
تهران به موضوع هســته ای مربوط می شــود، به 
گونه ای که امضای توافق هسته ای جدید می تواند 
نقش تمدنی ایران را در تعامل با کشورهای جهان 
احیا کند. حال به نظر می رسد در این چارچوب، 
 باید مانعی پدید آمده باشــد که مقامات 

ً
طبیعتا

عمانی این سفر ناگهانی را ترتیب داده اند. یا آنکه 
مسئله جدیدی ایجاد شده و در نهایت انجام این 

سفر را ضروری کرده است.

درباره موضوع مورد بحث این سفر نیز 
ظرف روزهای گذشته نکات گوناگونی ۴

بیان شده است؛ اما تا آنجایی که اطاعات آشکار 
نشان می دهد برای رسیدن به یک تفاهم یا توافق 
در زمینه هســته ای، پیچیده ترین و دشــوارترین 
مسئله به موضوع تبادل زندانیان برمی گردد. برخی 
کارشناسان مسائل بین المللی، کلید ایجاد توافق بر 
سر قضیه هسته ای را به حل و فصل موضوع تبادل 

زندانیان ارتباط داده اند.

 موضوع تبــادل زندانیان بیــن ایران و 
آمریکا پس از سفر پادشاه عمان به تهران ۵

به گونــه مثبت در حال پیش رفتــن بود که حتی 
البوسعیدی، وزیر خارجه عمان ۲۵ خرداد ماه در 
گفت وگو با »المانیتور« اعــام کرد، جمهوری 
اسامی ایران و آمریکا به حصول توافق برای تبادل 
زندانیان نزدیک شده اند. او اضافه کرد، می توانم 
 فقط بحث 

ً
بگویم که آنها نزدیک هستند و احتمالا

موضوعات فنی باقی مانده است. با این توضیحات 
به احتمال زیاد حل و فصل آنچه پیشــتر از سوی 
وزیر خارجه عمان قریب به نظر می رسید و حالا به 
امری بعید تبدیل شــده، در این سفر به صورت 
جدی مورد بحث قرار گرفته و به احتمال فراوان به 

نتایجی نیز دست پیدا کرده اند. 

در حالــی کــه دولت هــای اروپایی با 
مشکات و مســائل متنوعی در عرصه ۶

داخلــی و جهانی و به ویژه جنگ اوکراین مواجه 
 امکان بازیگری آنها بین ایران و 

ً
شــده اند، عما

آمریکا برای حل مسئله هسته ای به مثابه گذشته 
فراهم نیست. در مقطع پیش از اغتشاشات پاییز 
1401 نقش نماینده اتحادیه اروپا در این باره مهم 
 
ً
و تعیین کننده بود، نقشی که در دوره کنونی عما
کنار رفته اســت. هــر چند از منظــر جمهوری 
اســامی ایران، اتحادیه اروپا در این زمینه داور 
نیست؛ بلکه طرفی است که در خصوص برجام 
باید به اجرای تعهدات خود اقدام کند؛ اما مقصود 
اصلی از طرح این جمات آن اســت که در این 
اوضاع و احوال نقش عمان نسبت به گذشته فزونی 

یافته است.

 در انتها خواسته یا ناخواسته این سفر بر 
برخی موضوعات و مسائل دیگر نیز اثر ۷

خود را به جای می گــذارد. برای نمونه، در همین 
روزهای گذشته بیانیه شورای همکاری خلیج فارس 
درباره جزایر ســه گانه که همراهی روسیه را نیز در 
پی داشــت، ســبب نگرانی شــدید تهران شد و 
مسئولان کشورمان مجموعه ای از اقدامات لازم را 
در این زمینه ترتیب دادند. حال این ســفر تا حدی 
می تواند از ســردی فضا و حجم اختافات پدید 
آمــده بین ایران و ســایر بازیگــران ضلع جنوبی 
خلیج فارس بکاهد و بار دیگر فضای گرم روابط در 
ماه های گذشــته را که خاصه پس از توافق ایران و 

عربستان نمایان شد، در روند بهبودی قرار دهد.

طی ســال های اخیر، دشــمن تاش کرده است 
با فعال ســازی گروه های تروریستی در مرزهای 
کشورمان، کشور »ایران ناامن« را به دنیا مخابره 
کند. نگاه ابزاری به گروه های تروریســتی به ویژه 
در مرزهای جنوب شــرقی ما ســبب شده است 
ســرویس اطاعاتی محور غربی  ـ عبری از همه 
ابزار های ممکن برای تقویت این گروه ها استفاده 
 بنا بر آموزه های ناسیونالیســم قومی 

ً
کنند. بعضا

یا تعالیم تکفیر مذهبی و تحریک ســرویس های 
امنیتی بیگانه، زمینه ســاز ناامنــی و بی ثباتی در 
منطقه می شــوند. ناامنی در داخل کشــورمان یا 
بر هم زدن امنیت مرزهای جمهوری اســامی 
ایران هدف مشترک این گروه ها با محور مذکور 
اســت، که موجب همگرایی آنها شده است. در 
این میان، با جانفشانی نیروهای امنیتی ـ اطاعاتی 
همچنان شاهد شکســت محور عربی ـ عبری با 
گروهک های تروریستی هستیم. بررسی اهداف 

دیگر در ایجاد این گروه ها نشــان می دهد، ایجاد 
اختاف بین دو کشــور هم مرز بخش دیگری از 
جورچین »امنیتی کردن« مرزهاست. گروه هایی 
که نه در خاک ایران، بلکه در خاک کشــورهای 
همجوار لانه دارند و به دلیل پشتیبانی و هدایت 
ســرویس های جاسوسی دولت های متخاصم از 
یک ســو و کم کاری دولت های همجوار در مهار 
آنها، کماکان به حیات تروریســتی خــود ادامه 
می دهند و هر از گاهی مزاحمت هایی برای کشور 
ایجاد می کنند. بررسی موردی وضعیت گروه های 
تروریستی در جنوب شرقی ایران و مرز با پاکستان 
 نشــان می دهد، آنها اهداف دیگری را نیز دنبال

 می کنند: 
ـ تاش برای به فراموشی سپردن مسئله فلسطین و 

مبارزه با رژیم صهیونیستی؛ 
ـ اسام هراســی و بازنمایی تصویر دین اسام به 

مثابه تروریسم تکفیری؛ 
ـ تاش برای جلوگیری یا ایجاد اخال در مسیر 

صدور انقاب اسامی ایران؛
ـ تحت فشار گذاشتن شیعیان پاکستان؛ 

ـ زمینه سازی برای استعمار و بازتولید بهانه برای 
هجوم به کشورهای دیگر. 

از این رو اتخاد سیاست های کان می تواند در 
تغییر روند کنونی، نقش آفرینی مثبتی داشته باشد. 
از جمله سیاست های پیشــنهاد شده، اقتصادی 
کردن مرزهای جنوب شــرقی است. این دیدگاه 
با همکاری دو دولت ایران و پاکستان امکان پذیر 
است. ســفر فرمانده ارتش پاکستان به کشورمان 
فرصت مناســبی برای تقویت دیپلماسی دفاعی 
است و با تقویت امنیت مرزهای دو کشور، زمینه 

اقتصادی کردن مرزها فراهم می شود. 
در تعریف دیپلماســی دفاعی آمده اســت: 
»در دیپلماســی دفاعی دولت ها می کوشــند به  
واســطه آن از امتیازات و توانایی  هــای خود در 
حوزه دفاعی برای وابســته کردن دیگر کشورها 
به خود، افزایش وابستگی متقابل امنیتی، جلب 
اعتماد، جلوگیری از بروز منازعه، حل منازعه ها، 
ایجــاد چارچوب های امنیتی منطقــه ای و مانند 
اینها اســتفاده کنند و هدف آن را می توان ایجاد 
شرایط سیاسی و ملی و بین المللی مطلوب برای 
حفظ و گسترش ارزش های ملی و حیاتی کشور 
در برابر دشــمنان بالفعل و بالقوه دانســت.« در 
بخش دیگری از تعریف دیپلماســی دفاعی آمده 
اســت: »دیپلماســی دفاعی جمهوری اسامی 

ایران به واســطه اهداف و راهبردهایی، همچون 

مدیریت حوزه های امنیتــی، فراهم کردن زمینه 

تأمیــن فناوری تجهیزات یا تســلیحات دفاعی، 

نقش آفرینی در بازدارندگی، خلع ساح و کنترل 

تسلیحاتی، کسب منافع اقتصادی، اعتمادسازی 

در حوزه های نظامی، مبارزه با تروریسم، گسترش 

همکاری های دفاعی ـ نظامی با کشورها، توسعه 

تعامات با نهادهای منطقه ای و بین المللی گامی 

مؤثر در تولید و زایش بیش از پیش قدرت ملی، 

نیل به ثبــات و امنیت پایــدار در فرآیند گام دوم 

انقاب اســامی در مســیر تمدن سازی نوین به 

شمار می آید.«

با سفر فرمانده ارتش پاکستان به ایران و سفری 

که رئیس کل ستاد نیروهای مسلح سرلشکر باقری 

به پاکستان داشتند، می توان به مدیریت مرز های 

دو کشور امیدوار بود. اگرچه این می تواند بخش 

کوچکی از ارزش همــکاری نظامی ـ امنیتی دو 

طرف باشــد، ولی بخش اعظمی از مشکل یک 

منطقه برطرف می شود.

اقتصادی دیپلماسی 
راهکار برطرف کردن ناامنی مرزهای جنوب شرقی چیست؟

اکبر معصومی
کارشناس  بین الملل

سردار سرلشــکر پاســدار »محمد باقری« رئیس 
ســتاد کل نیرو های مسلح در شــورای فرماندهی 
ســپاه آذربایجان شرقی با گرامیداشت یاد و خاطره 
شهدای لشکر عاشورا، اظهار داشت: »برابر گزارش 
همکاران در ستاد کل، اقدامات بسیار خوبی در سپاه 

عاشورا انجام شده است.«
ســردار باقری با بیان اینکه سپاه حافظ انقاب 
اسامی اســت، افزود: »گزارش ها نشان می دهد 
سپاه عاشورا جزء سپاه های موفق استانی است که با 
آمادگی و هوشیاری اجازه عرض اندام به جریان های 

معاند را نداده است.«
رئیس ســتاد کل نیرو های مســلح با اشــاره به 

حوادث سال گذشته، خاطرنشان کرد: 
»در کنار تاش دســتگاه های گوناگون امنیتی، 
انتظامــی و نظامی، نقش مردم عزیــز در همراهی 
نکردن با دشمن و حضور منسجم در راهپیمایی ها و 

تجمعات علیه دشمن، بسیار برجسته بود.«
سرلشکر باقری گفت: »همراهی نکردن مردم با 
اغتشاشگران، اقتدار کشور را رقم زد که شما نتایج 
آن را می بینید. تحولاتی که در ارتباط با کشور های 

منطقه و کشــور های اروپایی اتفاق افتاده، محصول 
ســربلندی مردم و نظام در مواجهه با حوادث سال 
گذشته است. دشــمن فهمیده است که جمهوری 

اسامی قابل براندازی نیست.«
رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح با اشــاره به 
تحولات جهانی، بیان کرد: »قطب قدرت در حال 
چرخش به سمت آسیاســت. نگاه قدرت های غیر 
غربی هم به جمهوری اسامی به عنوان یک قدرت 

منطقه ای است.«
وی یادآور شــد: »آذربایجان شــرقی هم به لحاظ 

تاریخی و هــم به لحاظ ایفای نقــش مؤثر در انقاب 
اسامی، دفاع مقدس و مقاطع مختلف پس از آن، استان 
مهمی است، در سپاه عاشورا روحیه جهادی و انقابی 
حاکم اســت و باید با تمســک به این روحیات قدرت 

تأثیرگذاری خود در مسائل منطقه را افزایش دهید.«
سردار باقری در پایان با درود به روح شهید امنیت 
»امیر حسین پور«، عنوان کرد: »به خانواده این شهید 
عزیز، تبریک و تسلیت می گویم. می بینید که شقاوت 
دشمن بسیار زیاد اســت و لذا باید همواره آمادگی 

خود را حفظ کنیم.«



جهان
شماره 11۰۲ |  دوشنبه  ۲  مرداد 1۴۰۲

سیاست
۵

جهان

  موانع مرزی
 در رودخانه تگزاس

 

مقامات تگزاس نصب یک مانع شــناور را 
در امتداد ســواحل رودخانه ریوگراند آغاز 
کرده اند که به گفته آنها مانع عبور مهاجران 
از مکزیک به ایالات متحده می شود. حامیان 
مهاجر می گویند ممکن است برای مهاجران 
بی اثــر و بالقوه خطرناک باشــد. این مانع 
ساخته شده از شناورهای بزرگ نارنجی، در 
حال حاضر موضوع شکایت از یک شرکت 
کایاک محلی است. مقامات می گویند این 
مانع به ایمن ســازی مرز ایــالات متحده و 
مکزیک کمک خواهد کــرد. اولین بار در 
ژوئن اعام شــد، انتظار می رود مانع شناور 
در نهایت حــدود ۳0۵ متر )1000( فوت 
از رودخانه را پوشــش دهد. »گرگ ابوت« 
فرماندار تگزاس با وجود همه انتقادات در 
نشست خبری 8 ژوئن درباره این مانع گفت: 
»ما همیشه به دنبال به کارگیری هر راهبردی 
هستیم که در تأمین امنیت مرز مؤثر باشد.« 
محققــان و طرفدارانی که مــرز را مطالعه 
می کنند، این پرسش را مطرح کرده اند که آیا 
این مرز تأثیر معناداری بر تعداد مهاجرانی 
که تــاش می کنند عبور کنند یــا آنها را از 

تاش منصرف کنند، خواهد داشت؟

 آتش سوزی گسترده 
در اروپا و یونان

پس از گرمای شــدید و خشکسالی، یونان 
اکنون در حال مبارزه با اولین آتش سوزی های 
جنگلــی در ســال جــاری در حوالی آتن، 
پایتخت این کشور اســت. آتش سوزی در 
چندین منطقه نزدیک پایتخت آتن رخ داده 
است و بســیاری از مردم حالا باید به محل 
امن برده شــوند. چندین آتش سوزی بزرگ 
در جنگل هــا و بوته ها در منطقه بزرگ آتن، 
پایتخت یونان رخ داده اســت. دفاع مدنی 
دستور تخلیه بسیاری از ساکنان این منطقه 
را صادر کرد، اردوهای تابســتانی کودکان 
در چندین روســتا در شــرق آتن و نزدیک 
اســتراحتگاه ســاحلی لوتراکی در غرب 
پایتخت تحت  تأثیر این آتش ســوزی قرار 
گرفتند. همان طور که تلویزیون دولتی نشان 
داد، برخــی خانه ها نیز در آنجا ســوختند. 
در تابســتان ۲0۲1 نیز، آتش ســوزی های 
شدید بخشی از این کشــور را ویران کرد. 
ســه نفر جان خود را از دست دادند و بیش 
از 100 هــزار هکتار جنگل تخریب شــد. 
در سال ۲018، بیش از صد نفر در بدترین 
آتش سوزی تا به امروز در این کشور در ماتی، 
نزدیک آتن کشته شــدند. آتش سوزی های 
گســترده در شــهرهای اروپایــی در حالی 
صورت  می گیرد که با رســیدن به میانه های 
تابستان، فصل سفرهای تابستانی نیز در اروپا 
آغاز شــده است؛ اما شرکت های مسافرتی 
حاضر نیستند پول مسافران را در کشورهایی 
که آتش ســوزی های گســترده در آنها به راه 

افتاده، پس دهند! 

پیشخوان

آفریقا در  بریکس  پکن در  چای با پوتینکیسینجر 
سخنگوی کرملین اعام کرد، رئیس جمهور روسیه تصمیم گرفته است 
از طریق ویدئوکنفرانس در نشست بریکس در آفریقای جنوبی در ماه 
آتی شرکت کند. »دیمیتری پسکوف« سخنگوی کرملین اعام  کرد، 
مشارکت پوتین در نشست سران بریکس، »مشارکت کاملی« خواهد 
بود و »سرگئی لاوروف«، در رأس هیئت روسی، در این رخداد حاضر 
خواهد شد. پیشتر دفتر رئیس جمهور آفریقای جنوبی اعام  کرد، پوتین 
در نشست ســران بریکس حاضر نخواهد شــد و سرگئی لاوروف، 
نماینده روســیه در این نشســت خواهد بود. گفته می شود، اقدامات 
آمریــکا در دادگاه های بین المللی برای تحت تعقیب قرار دادن پوتین 

به اتهام انجام جنایت جنگی در اوکراین، دلیل این اقدام بوده است.

رســانه »سی ســی تی وی« چیــن گــزارش داد، شــی جین پینگ، 
رئیس جمهوری چین با هنری کیسینجر، دیپلمات کهنه کار آمریکایی 
دیدار کرده اســت؛ اما هیچ جزئیاتی از این دیدار و گفت وگو منتشر 
نشده است. کیسینجر 100 ساله همچنین طی روزهای اخیر در پکن با 
وانگ یی، مقام ارشد سیاست خارجه چین و لی شانگ فو، وزیر دفاع 
این کشور دیدار کرد. واشنگتن اعام کرد، از سفر کیسینجر به چین آگاه 
است؛ اما تأکید کرده او به  جای دولت آمریکا اقدامی انجام نخواهد 
داد. کیســینجر، وزیر خارجه و مشاور امنیت ملی ایالات متحده در 
دولت های نیکســون و فورد خدمت و نقــش دیپلماتیک کلیدی در 

عادی سازی روابط بین واشنگتن و پکن در دهه 1۹۷0 ایفا کرد.

رئیس سازمان جاسوسی انگلیس می گوید رئیس واگنر در روزهای 
اخیر »با پوتین چای خورده  است.« سؤالاتی درباره محل اختفای 
یوگنی پریگوژین، رئیس واگنر و اینکه آیا او حتی زنده اســت یا 
نه، در حال چرخش اســت. مؤسس گروه نظامی خصوصی ماه 
گذشــته شــورش کوتاه مدتی را رهبری کرد و نیروهای خود را 
به سمت مسکو فرستاد و بعدها تصور شد به باروس تبعید شده  
است. »ریچارد مور«، رئیس MI۶ سازمان جاسوسی انگلیس در 
پاسخ به این سؤال که آیا پریگوژین هنوز زنده است یا خیر، گفت: 
»تا جایی که می توانیم بگوییم همین اطراف است.« او از روس ها 

خواست تا با سرویس اطاعاتی وی همکاری کنند.

ماجرای عبور یک ســرباز آمریکایی از مرز دو کره و 
و ورود او به کره  شــمالی، هر روز با اخبار جالب تری 
همراه می شــود. در حالی که مقامات کره  شمالی به 
تماس های واشنگتن در این زمینه پاسخی نمی دهند، 
برخی رســانه ها نیز از عمدی بودن این رفت و آمد و 
احتمال پناهندگی ســرباز آمریکایی در کره  شمالی 
خبر می دهند.  کره  شمالی هفته گذشته به تاش های 
آمریکا برای گفت وگو درباره سرباز آمریکایی بازداشتی 
پاسخی نداد. این نظامی از مرز به  شدت مسلح میان 
دو کره عبور کرده و چشــم انداز آزادی ســریع او، در 
زمانی که تنش هــای نظامی بالاســت و کانال های 
ارتباطی غیرفعال اســت، نامشــخص است. آمریکا 
می گوید یک سرباز به نام »تراویس کینگ« که قرار بود 
پس از اتمام دوران محکومیتش در کره  جنوبی به  دلیل 
اعمال خشونت، به فورت بلیس در تگزاس برود، روز 
سه شنبه در حالی که در یک تور غیرنظامی در روستای 
مرزی پانمونجوم بود، وارد خاک کره  شــمالی شده و 
بازداشت شد. او اولین آمریکایی است که در پنج سال 
اخیر در کره  شــمالی بازداشت می شود. انگیزه عبور 
این نظامی آمریکا از مرز و ورود به خاک کره شــمالی 
مشــخص نیســت. یکی از شــاهدان در همان تور 

گشت وگذار گفت که او ابتدا فکر می کرد او می خواهد 
شــیرین کاری کند تا اینکه شنید یک سرباز آمریکایی 
فریاد می زد که دیگران سعی دارند او را متوقف کنند. 
تراویس کینگ ۲۳ ساله در عرض چند ثانیه از مرز دو 
کره عبور کرده بود. در همین حال خبرگزاری »رویترز« 
گزارش داده است، مقامات آمریکایی می گویند نظامی 
که گفته می شد به  صورت غیرقانونی از مرز کره  شمالی 
عبور کرده و احتمال بازداشــت او می رود، در واقع به 
این کشور گریخته  است. »لوید آســتین« وزیر دفاع 
آمریکا در این باره گفته که کینگ با یک تور به دهکده 
مرزی موســوم به »منطقه امنیتی مشترک« در منطقه 
ره رفته بود و روز سه شنبه »عامدانه و 

ُ
غیرنظامی بین دو ک

بدون مجوز« وارد کره  شمالی شد. رویترز در ادامه این 
گزارش نوشت: »مقامات آمریکایی از اینکه چرا این 
نظامی به کره  شمالی گریخته، سردرگم شده اند و برای 
توضیح آن، مجموعه ای از وقایع پیش از آن را شــرح 
داده اند.« دو مقام آمریکایی به این خبرگزاری گفتند که 
کینگ پس از تحمل دوران بازداشتی که به دلیل تخلف 
نامشــخصی در کره  جنوبی انجام داده بود، از ســوی 
ارتش آمریکا به فرودگاه منتقل شد تا به یگان خود در 

این کشور بازگردانده شود.

   تحلیل    

سردرگمی واشنگتن
پناهندگی سرباز آمریکایی در کره  شمالی!

نتایج نظرســنجی جدید نشــان  می دهد، حدود نیمی 
از آمریکایی هــا به دنبال آن هســتند کــه در انتخابات 
ریاســت جمهوری کشورشــان به نامزد غیر از حزب 
دموکرات و جمهوری خواه رأی دهند. نتایج جدیدترین 
نظرسنجی دانشگاه »کوئین پیاک« که هفته گذشته منتشر 
شد، حاکی از آن است که حدود نیمی از رأی دهندگان 
آمریکایی در نظر دارند در انتخابات ریاست جمهوری 
۲0۲4 به یک نامزد حزب سوم )غیر از حزب دموکرات 
و جمهوری خــواه( رأی دهنــد. وبگاه »هیــل« در این 
خصوص گزارش کرد، نتایج نظرسنجی دانشگاه کوئین 
پیاک نشــان می دهد، 4۷ درصد از پاسخ دهندگان در 
حال بررســی رأی دادن به یک کاندیدای حزب ســوم 
هستند و 4۷ درصد نیز مخالف رأی دهی به نامزد حزب 
سوم بودند. نتایج این بررسی ها همچنین نشان می دهد، 
احزاب مســتقل بیــش از نماینــدگان دموکــرات و 
جمهوری خواه مایل هستند تا به نامزد یک حزب سوم و 
غیر از دموکرات و جمهوری خواه رأی دهند. ۶4 درصد 
از طرفــداران احزاب مســتقل در آمریکا می گویند در 
انتخابات ریاست جمهوری ۲0۲4 آمریکا به یک نامزد 
ســوم رأی می دهند و ۲۵ درصد از دموکرات ها و ۳8 
درصد از جمهوری خواهان نظر مشــابهی در این زمینه 

دارند. »تیم مالوی« تحلیلگر مؤسسه نظرسنجی کوئین 
پیاک در یک نشست خبری در این باره گفت: »در حالی 
که نه »جو بایدن« رئیس جمهــور آمریکا و نه »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور پیشین آمریکا از نظر محبوبیت بر 
 نیمی از کشور یک گزینه 

ً
یکدیگر برتری ندارند، تقریبا

دیگر )غیر از ترامپ و بایدن( را بررسی می کنند.« وی 
در ادامه افزود: »نامی از نامزد خاص مطرح نیســت و 
مشخص نیست که چه حزبی مورد نظر است؛ اما این 
یک نشانه واضح است که برای بسیاری از رأی دهندگان، 
وضعیت موجود غیرممکن است.« طبق این گزارش، 
در شرایطی که رقابت های انتخابات ریاست جمهوری 
۲0۲4 داغ شده اســت، به نظر می رسد رقابت اصلی 
انتخابات ریاســت جمهوری آتی آمریکا بین ترامپ و 
بایدن باشد. نظرسنجی ها نشان می دهد، با وجود آنکه 
بایدن و ترامپ در بین حزب دموکرات و جمهوری خواه 
در مقایســه با دیگر نامزدهای هــم حزبی خود جلوتر 
هستند؛ اما محبوبیت چندانی ندارند. نتایج جدیدترین 
نظرسنجی ها نشان می دهد، در حالی که 40 درصد از 
رأی دهندگان آمریکایی در نظرسنجی ها تصریح کردند 
که نظر مســاعدی به بایدن دارند، ۳8 درصد گفتند که 

حس خوبی به ترامپ دارند.

   پنجره    

نا  امیدی سراسری
نظرسنجی ها درباره انتخابات 2024 آمریکا چه می گویند؟

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

پس از مجوز دولت سوئد به فرد هتاک به مقدسات 
و قرآن کریم، کشورهای اسامی در حال رایزنی 
برای تجدیدنظر در روابط شان با این کشور اروپایی 
هســتند. اعتراضات به اقدام اخیر سوئد در عراق 
بســیار فراتر از آنچه پیش بینی می شــد، صورت 
گرفت و هفته گذشــته طرفداران مقتدی صدر با 
حمله به سفارت ســوئد، ساختمان سفارت را به 
آتش کشــیدند. به احتمال زیاد این کار مقدمه ای 
برای قطــع روابط عراق با ســوئد خواهد بود. از 
این ســفارتخانه  فعالیت های  تمامــی  همین رو 
تا اطــاع ثانوی به حالت تعلیــق درآمده و همه 
کارکنان این سفارت به صورت موقت به سفارت 

آمریکا در بغداد منتقل شده اند.
چنــد هفته پیــش نیــز، اقدام یک ســوئدی 
عراقی الاصل در هتــک حرمت به قرآن در بیرون 
مسجد اصلی استکهلم موج گسترده ای از خشم 
و انزجار عمومی را به همراه داشــت. ۲8 ژوئن 
گذشته بود که »ســلوان مومیکا« )۳۷ ساله( در 
استکهلم، در نخستین روز تعطیات عید قربان، 
یک نســخه از قرآن را پاره کرد و آن را در مسجد 
مرکزی این شهر به آتش کشید. پس از آن، دستگاه 
قضای عراق حکم جلب این شــهروند سوئدی 
عراقی تبار را صادر کرد و وزارت خارجه عراق از 

دولت سوئد خواست تا فرد هتاک به قرآن کریم را 
برای محاکمه به این کشور تحویل دهد. 

در زمانی که نخست وزیر عراق در حال بررسی 
قطع روابط با استکهلم بود، خبرها از صدور مجوز 
دوم برای افرادی دیگر بــه منظور آتش زدن قرآن 

حکایت کرد. 
»فواد حســین« وزیر خارجه عراق با همتایان 
خود در گروه های عربی و اسامی بنا به خواست 
وزارت خارجه عــراق برای برگزاری نشســتی 
تماس گرفته اســت و آنها هم از مواضع بغداد در 
این فراخوان برای اجرای اقدامات روشن به منظور 

مقابله با توهین به قرآن کریم حمایت کردند.
»الصحاف« گفت: »فواد حســین یک تماس 
تلفنی از سوی همتای سعودی خود دریافت کرده 
و دو طرف درباره اهمیت برگزاری این نشست و 

اتخاذ اقدامات گروهی لازم توافق کردند.«
فواد حســین گفت، عراق بار دیگر از سازمان 
برای بررســی  همــکاری اســامی خواســته 
اهانت هــای مکرر بــه قرآن نشســت فوق العاده 

تشکیل دهد.
دفتر روابط خارجی در دولت اقلیم کردســتان 
عراق هم اهانــت به قرآن کریم را که برای دومین 
بار در سوئد رخ می دهد، به شدت محکوم و اعام 
کرد، فعالیت های نمایندگی خود را در استکهلم به 

حالت تعلیق درآورده است.
»الازهــر« مصر نیز با صــدور بیانیه ای ادامه 
اهانت به قرآن را محکوم کرد و خواســتار تحریم 

محصولات سوئد شد.
وزارت خارجــه عربســتان هــم در بیانیه ای 
اعطــای مجوز از ســوی دولت ســوئد به برخی 

از افراط گرایــان را محکوم کرد کــه به آنها اجازه 
سوزاندن و هتک حرمت قرآن را می دهد.

سازمان همکاری اســامی نیز با شدیدترین 
عبارت هــا، اهانت به نســخه ای از قرآن کریم در 
مقابل سفارت عراق در سوئد را محکوم کرد. روز 
پنج شنبه دولت سوئد بار دیگر به »سلوان مومیکا«، 
شهروند عراقی مقیم استکهلم اجازه داد، در مقابل 
سفارت عراق در اســتکهلم تظاهرات کوچکی 
ترتیب داده و یک نســخه از قــرآن کریم و پرچم 
عراق را پاره کند. در پی این اقدام، وزارت خارجه 
عراق از ســفیر سوئد خواســت فورا به کشورش 

بازگردد.
در همین راستا، »سیدحسن نصرالله« دبیرکل 
حزب الله لبنان در ســخنرانی خود در مراســم 
سومین شب ماه محرم، اظهار کرد: »هتک حرمت 
قرآن لطمه به همه مسلمانان است و فقط یک گروه 
را ناراحت نمی کند، مردم حق دارند خشم خود را 
ابراز کنند. ما از مردم عرب و اسام می خواهیم تا 
از دولت های شان بخواهند سفرای خود را از سوئد 
خارج و سفرای سوئد را از کشورهای شان اخراج 
کنند.« ایشــان افزود: »من فراخوان ویژه ای برای 
تحصن بعد از نماز جمعه داده ام و از دولت لبنان 
می خواهم در اعتراض به هتک حرمت مسلمانان، 

سفیر سوئد را اخراج کند.«
دبیرکل حزب الله لبنان خاطرنشان کرد: »ایده 
تحریم کالاهای سوئد خوب است؛ اما چیزی که 
سوئد را تکان می دهد و همه کشورهای جهان را 

سربلند می کند، کاری است که عراق کرد.«

وی میز  ینه ر گز
اصرار استکهلم بر اهانت به مقدسات مسلمانان با واکنش دولت های اسلامی مواجه می شود؟
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بازارسیاست

تصمیم  گیری  ثبات 
 شرط ثبات اقتصادی  است

مجتبی بهاروند، کارشناس اقتصادی در گفت  وگو با صبح صادق

مسیر پیشرفت

ثبات اقتصادی پیش نیاز توسعه بخش های 
گوناگــون اقتصــادی اســت؛ چراکــه 
سیاست گذاران و تصمیم گیران اقتصادی 
در بخش هــای گوناگون بــرای ایجاد و 
تعمیق ثبات اقتصادی همــواره به دنبال 
تحقق و اجرای بهترین سیاست ها هستند. 
یکی از موضوعات مهمی که بسترســاز 
تحقق ثبات اقتصادی است، ایجاد ثبات 
در بخش های غیر اقتصادی، مانند ثبات 
در مسائل سیاســت خارجی، اجتماعی 
و فرهنگی اســت. در صورتی که ســایر 
حوزه ها دچار تنش نباشد و اعتماد عمومی 
بــه حاکمیت بــرای ســرمایه گذاری در 
بخش های مختلف اقتصادی وجود داشته 
باشــد، بی تردید اقتصاد نیز به ثبات مورد 

نظر دست می یابد.
با توجــه به اینکه اقتصــاد ایران هنوز 
به شــدت به فروش نفت وابسته است و 
فــروش نفت با قیمت هــای روز جهان و 
افزایش صادرات نفتی و توســعه میادین 
گازی بــرای صادرات نیازمنــد ثبات در 
روابط خارجی است، پس دولت سیزدهم 
باید به مسیری که در خصوص آرام بخشی 
به سیاست خارجی در پیش گرفته، ادامه 
دهد؛ چراکه این مؤلفه در مقایسه با سایر 
عوامل بسیار اهمیت دارد. اگر قرار است 
در کوتاه مدت به ســمت ثبات اقتصادی 
پیش برویم، باید سیاســت های توســعه 
همکاری با کشــورهای گوناگون، اعم از 
منطقه یا فرامنطقــه را در پیش بگیریم که 
خوشبختانه دولت در این موضوع تاکنون 
سیاســت خوبی در پیش گرفته اســت و 
نمونه های آن ایجاد ثبات و عادی ســازی 
روابط با عربســتان و کشــورهای حوزه 
خلیج فارس و چند کشــور عربی دیگر، 
مانند مصر و ســودان اســت. بی تردید، 
عادی ســازی ارتباطــات با کشــورهای 
عربی، به ویژه حوزه خلیج فارس بســیار 
خوب اســت؛ یعنی لازم است، اگرچه 
شرط کافی نیســت؛ چراکه وجود ثبات 
در روابط سیاســی با کشورهای گوناگون 
جهان حتی کشورهای اروپایی به دلیل نیاز 
آنها به نفت و گاز برای ما بســیار مطلوب 
اســت و به ثبات اقتصادی بیشــتر ایران 
کمک می کند، همانگونه که ارتباط ایران 
با کشورهای شرق آسیا توسعه یافته و ایران 
اقتصادی  همکاری  ســازمان های  عضو 
منطقه ای شــده کــه از بســیاری جهات 
مطلوب است، برای ثبات اقتصادی بیشتر 
باید به سمت حسنه کردن و عادی سازی 
روابط با همه کشورها از جمله کشورهای 
اروپایی حرکت کنیم. اگر دولت بتواند در 
حوزه سیاست خارجی مشکل تحریم ها 
را یا بــا فعالیت دیپلماتیــک خنثی کند 
تا به لغو کامل برســد، قطعــا با افزایش 
تجارت خارجــی و مــراودات مالی از 
طریق سیستم های شــناخته شده بانکی، 
دســتیابی به ثبات اقتصادی به ســرعت 
انجام می شود؛ اما باز هم بر این موضوع 
تأکید می کنیم که اینها پیش نیاز وجود ثبات 

اقتصادی است؛ اما شرط کافی نیست.
شرط بلندمدت برای دستیابی به ثبات 
اقتصادی تاش بــرای رفع موانع داخلی 
اســت. بی ثباتی هایی کــه در بخش های 
مدیریتی، قوانین و مقررات و تصمیمات 
وجود دارد، حتی با لغــو تحریم ها مانع 
بزرگی در برابر ثبات اقتصادی است، پس 
لازمه مهم دســتیابی به ثبات اقتصادی، 
اتخاذ سیاســت های درســت و انتخاب 
بهترین و نخبه ترین مدیران است؛ در غیر 
این صورت متغیرهای اقتصادی همچنان 

متزلزل باقی می مانند.

یادداشت

کارشــناس اقتصادی گفت: »برای دســتیابی 
به ثبات اقتصادی باید اصلاحات ســاختاری 
بزرگی در اقتصاد کلید زده شود تا شاهد ثبات 
ارزی و اقتصادی باشــیم؛ در غیر این صورت 
روال قبلی تکرار می شود و قادر به کنترل نرخ ارز 
نخواهیم بود، کنترل ها مقطعی است و بعد از 
گذشت یکی دو سال با در رفتن فنر ارز، سیکل 
تورم های بــالا ادامه می یابد و اقتصاد رشــد 

نمی کند و ثبات نمی یابد.« 

به گزارش صبح صادق، یکــی از موضوعاتی که 
 مسئولان و متولیان امر اقتصاد در دولت های 

ً
اصولا

گوناگون بــر تحقق آن تأکید دارند، موضوع ایجاد 
ثبات اقتصادی اســت. وقتی اقتصاد سال ها دچار 
چالش های متعددی باشــد که به تدریج به سمت 
ابرچالش شــدن حرکت کند، پر واضح است که 
برای کاهش مشکات و جلوگیری از عمیق تر شدن 
شکاف های مالی و اقتصادی در جامعه باید به فکر 
حل آن مشــکات از طریق ایجاد ثبات و آرامش 
در اقتصاد بود تا از این طریق بر مشــکاتی، چون 
تورم، رشــد نقدینگی، حل سیاست گذاری های 
غلط در حوزه پولی، ارزی و مالی چیره شد. صبح 
صادق در گفت وگو با مجتبی بهاروند، کارشناس 
و تحلیلگر اقتصادی راه های دســتیابی به رشــد 

اقتصادی در اقتصاد ایران را واکاوی کرده است.
مجتبی بهاروند، اســتاد دانشگاه در گفت وگو 
با »صبح صادق« در پاســخ به این پرســش که به 
نظر شــما مهم ترین مؤلفه های مورد نیاز در بحث 
دســتیابی به ثبــات اقتصادی بــرای اقتصادی با 
مشخصات اقتصاد ایران چیست، گفت: »در این 
موضوع تردیدی وجود نــدارد که ثبات اقتصادی 
تابع مؤلفه های زیادی است، به این خاطر نمی توان 
برای دستیابی به ثبات اقتصادی تنها به سراغ یکی 
دو موضوع خاص رفت و آنها را برجسته و شاخص 
کرد؛ بلکه عوامل مهمــی را که در کنار هم ثبات 
می آفرینند، باید بررســی کرد تا آن زمان مشخص 
شود برای قرار گرفتن در این مسیر از کدام روش و 

طریق باید استفاده کنیم.«
وی در ایــن باره خاطرنشــان کــرد: »یکی از 
مهم ترین مؤلفه های رسیدن به ثبات اقتصادی در 
کشور در وهله اول ثبات در تصمیم گیری مدیران 
است. تا زمانی که شاهد ثبات در تصمیم گیری ها 
نباشــیم و تصمیمــات وزارت خانه های مختلف 

مانــع اجرای تصمیمــات همــان وزارت خانه یا 
 نمی توان به ثبات 

ً
وزارت خانه دیگری باشد، قطعا

اقتصادی امیدوار بود.«
وی در این باره توضیــح داد: »تصمیماتی که 
بــرای یک یا چند مــاه به صــورت موقتی گرفته 
می شــود یا در اثر موضوعات دیگری بی ارزش و 
غیر قابل اجرا می شــود، همه و همه عوامل مهم 
ثبات زدایــی در اقتصاد به شــمار می روند؛ به این 
دلیل تصمیمات مدیران کشــور باید ثبات داشته 
باشد تا بعد از آن بتوانیم زمینه های مورد نیاز رشد 
سایر مؤلفه ها برای ثبات اقتصادی را فراهم کنیم.«
ایــن کارشــناس اقتصادی گفت: »از ســوی 
دیگر ایجاد ثبات اقتصادی وابسته به انتخاب تیم 
اقتصادی مجرب و متخصص در دولت اســت، 
از ایــن مهم تر برنامه های مدیران اســت. مدیران 
بخش های گوناگون اقتصادی باید برنامه ای داشته 

باشند که قابلیت عملیاتی شدن داشته باشد.«
بهاروند گفت: »برای نمونه وزیر اقتصاد، رئیس 
 باید برنامه 

ً
بانک مرکزی یــا وزیر صمت حتمــا

بلندمدت چهار ساله داشــته باشند، برنامه هایی 
مبتنی بر رشد اقتصادی که ثبات زا باشند؛ در حالی 
که متأسفانه طی بیش از چهل سال گذشته ثبات در 
تصمیم گیری آنگونه که باید بود، وجود نداشــت؛ 
بلکه مسائل جناحی و حزبی مانع شده تا مدیران 
متخصص روی کار بیایند، به این دلیل اقتصاد ما 
تا کنون آنگونه که باید و شــاید روی ثبات به خود 
ندیده و مدیران اقتصــادی متخصصی روی کار 
نیامده اند یا از نظریات آنها به درستی بهره برداری 

نشده است.«
مجتبی بهاروند، کارشناس و تحلیلگر اقتصادی 

در این زمینه به مؤلفه های مورد نیاز در بحث ثبات 
اقتصادی اشــاره کرد و گفت: »بــا توجه به اینکه 
ثبات اقتصادی تابع مؤلفه های گوناگونی اســت و 
تیم متخصص اقتصادی با برنامه اقتصادی مدونی 
که قابلیت اجرا داشته باشد، باید برای ایجاد ثبات 
در اقتصاد تاش کند تا اقتصاد ثبات یافته ای داشته 
باشیم، باید به این نکته اشاره شود که افزون بر این 

موارد اقتصاد باید از دست دولت خارج شود.«
وی خاطرنشــان کرد: »زمانی اقتصاد ایران با 
ثبات می شود که شــبیه بسیاری از کشورهای دنیا 
اقتصاد غیر دولتی داشته باشیم. امروز کشورهایی 
در عرصه اقتصاد پیشرو و رشد یافته اند که بخش 
خصوصی در آنها فعال است و دولت ها فقط برای 
جذب ســرمایه های خارجی و توسعه کسب وکار 
و فعالیت های مولد بسترســازی می کنند؛ یعنی 
دولت ها متصدی مدیریت اقتصاد نمی شوند، بلکه 

تصدی گری با بخش خصوصی است.«
این کارشــناس اقتصادی در این باره تصریح 
کرد: »امروز بیش از ۹۵ درصد اقتصاد کشورهای 
توسعه یافته و رشدیافته به دست بخش خصوصی 
اداره و مدیریت می شــود؛ در حالــی که در ایران 
دولــت عهــده دار مدیریت بیــش از 80 درصد 
فعالیت های اقتصادی است؛ البته خصولتی های 
نزدیک به دولت هم میدان دار هســتند، اما بخش 
خصوصی بسیار بی رمق است، به این دلیل است 
که در چنین وضعیتی نمی توانیم ثبات اقتصادی را 

تجربه کنیم.«
مجتبی بهاروند در ادامه بحث در زمینه ســایر 
مؤلفه هایی که زمینه ساز ثبات اقتصادی می شوند، 
گفت: »مؤلفه دیگری که در ایجاد ثبات اقتصادی 

بســیار مهم است، تعامل با دنیاست. این موضوع 
باید برای ما حل شــود؛ یعنی چه بخواهیم و چه 
نخواهیم، این واقعیــت وجود دارد که بزرگ ترین 
قدرت های اقتصادی دنیا نیز وابســته به تعامل با 
همه کشورهای جهان هستند. اگر چین و آمریکا 
به منزله دو اقتصاد بزرگ دنیا با کشــورهای دیگر 

تعامل نداشته باشند، رشد نمی کنند.«
وی بیان داشــت: »برای نمونــه، اگر چین یا 
آمریکا به منزلــه دو قدرت اقتصادی بزرگ دنیا از 
طریق چندین کشور تحریم شــوند و کشورهای 
مختلف کالا و مواد اولیه به چین و آمریکا ندهند یا 
از آنها کالا و مواد اولیه وارد نکنند، شک نکنید این 
اقتصادها نیز دچار مشکات شدیدی می شوند، 
پس برای دست یافتن به ثبات اقتصادی باید روابط 
ســالم و پایداری با دنیا داشته باشیم که البته مسیر 

این تعامات در دولت آغاز شده است.« 
این کارشــناس اقتصادی معتقد است: »یکی 
دیگــر از مؤلفه هــای مورد نیاز رســیدن به ثبات 
اقتصادی ارج نهادن به نیروهای متخصص داخلی 
و استفاده درســت از ظرفیت های مختلف کشور 
است. دولتمردان باید اشراف ویژه ای به مزیت های 
اقتصادی کشور داشته باشند؛ چراکه با شناسایی 
مزیت ها وظرفیت های اقتصاد ایــران می توان به 
سمت توسعه و رشــد اقتصادی و در نهایت ثبات 

اقتصادی حرکت کرد.«
وی در این بــاره توضیــح داد: »وقتی اقتصاد 
پیشرفته ای داشته باشــیم؛ یعنی رشد اقتصادی و 
توسعه را همزمان داشته باشیم، بی شک اقتصادی 
ثبات یافته خواهیم داشت، با توجه به اینکه سیاست 
ارزی هم تابع قوانین بازار است، باید به سمت تک 

نرخی شدن ارز برویم.«
مجتبی بهاروند گفت: »باید بگذاریم اقتصاد و 
بازار مسیر خود را بروند و مداخله ها را به حداقل 
خود برسانیم، همانگونه که چین چهل سال پیش 
در این وادی قدم گذاشــت و با حفظ ایدئولوژی 
خود به این نتیجه رسید که باید به سمت بازار آزاد و 
تعامل با دنیا حرکت کند، رشد امروز اقتصاد چین 
نتیجه چنین تفکری است. بنابراین برای دستیابی 
به ثبات اقتصادی باید اصاحات ساختاری بزرگی 
در اقتصاد کلید زده شــود تا شــاهد ثبات ارزی و 
اقتصادی باشــیم، در غیر این صورت روال قبلی 
تکرار می شــود و قادر به کنترل نرخ ارز نخواهیم 
بــود، کنترل ها مقطعی اســت و بعد از گذشــت 
یکی دو ســال با در رفتن فنر ارز، سیکل تورم های 
بالا ادامه می یابد و اقتصاد رشــد نمی کند و ثبات 

نمی یابد.«

جهان
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۶
بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

مرتضی افقه
اقتصاددان

بحث جنگ اقتصادی اولین بار، دوازده سال پیش 
از زبان رهبر معظم انقاب مطرح شد. ایشان در 
اولین روز ســال 1۳8۶ درباره برنامه های دشمن 
فرمودند: »من برنامه های اســتکبار جهانی علیه 
ــت ایران را در ســه جمله خاصــه می کنم: 

ّ
مل

اول، جنگ روانی؛ دوم، جنگ اقتصادی و سوم، 
مقابله با پیشــرفت و اقتدار علمی« و پس از آن از 
ســال 1۳8۷ شعار ســال ها به موضوع اقتصادی 
اختصاص یافت. آنچه سبب می شود بیش از یک 
دهه شعارهای ســال اقتصادی باشد، یک طرح 
راهبردی برای تمرکز روی مردمی شــدن اقتصاد 

است. 
در این جنگ تحلیل اقتصادی از آن  رو اهمیت 
دارد که پایه هرگونه برنامه ریزی، تشخیص درست 
و پیدا کــردن راه صحیح در فهم مســئله بوده و 

حرکت بر اساس آن تشخیص، به نتیجه مطلوب 
منتهی می شــود. از این رو »شیرین زارع پور« به 
سراغ تدوین کتاب »عاج اینجاست« رفته است، 
در آغاز  ضرورت تحلیل اقتصادی را بیان کرده و 
مهم ترین دلیل آن، قرار گرفتن در شــرایط جنگ 
اقتصادی عنوان  شده اســت. در وضعیت جنگ 
اقتصادی، اقتصاد اولویت کشور به شمار می آید و 
برای اهمیت دادن به این اولویت، مهارت تحلیل 

لازم است.

گفتار اول این کتــاب فرآیند اجرای تحلیل را 
شــرح می دهد. هر تصمیمی که برای حرکت از 
وضع موجود به وضع مطلوب اتخاذ شود، در بنیان 
خود از روش تحلیل بهره می گیرد که متناسب با 
تعقل و ادراک حســی و شهودی تصمیم گیرنده 
اســت و به دلیــل کان نگــری و درک نیازهای 
معنوی و مادّی، به شیوه خاصی از تحلیل نیاز دارد 
که تأمین کننده اهداف بلندمدت جامعه باشد. از 
دیدگاه رهبر حکیم انقاب، در فرآیند مذکور باید 

عناصر اساسی که قطب نمای فرآیند هستند، مورد 
توجه و تدقیق قرار گیرند.

م انقاب 
ّ

تحلیل راهبردی در اندیشه رهبر معظ
به ســه عنصر اهداف راهبــردی، واقعیت های 
راهبردی و تفکر راهبردی تقســیم می شــود. در 
اهداف راهبردی، شــناخت اهداف و آرمان ها، 
راه های منتهی به هدف و دیدن واقعیات با هم باید 
مورد توجه قرار گیرند. در تفکر راهبردی، الگوی 
معتبر تمرکز بر هدف، انتخاب راه میان بر و توجه 
به تحولات جهانی و تبدیل تهدید به فرصت بیان 

می شود. 
کتــاب »عــاج اینجاســت« روش تحلیل 
اقتصادی بر مبنای بیانات رهبر معظم انقاب به 
گردآوری شیرین زارع پور از سوی نشر دیدمان در 

سال 1401 به چاپ رسیده است.

وزی بر توطئه راه پیر
 بررسی روش تحلیل اقتصادی بر مبنای بیانات رهبر معظم انقلاب، در کتاب علاج اینجاست
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سیاست
۷

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

قرض و آرامش!
نگاهی به دعای سی ام صحیفه سجادیه

آرامش قلب و آسایش فکر و امنیت روان از 
مهم ترین ویژگی هایی است که هر فردی را 
به کمال و معنویت سوق می دهد. البته این 
به معنای بی دغدغه بودن و درد دین و مردم 
نداشتن نیست؛ بلکه همان گونه که در قرآن 
کریم بیان شده است، انسان مؤمن سکینه و 
طمأنینه قلبی دارد. با توجه به اینکه انسان ها 
در مراتب یکسانی از ایمان قرار ندارند، بر 
هم خوردن این آرامش و اطمینان نیز در هر 

فردی متفاوت است. 
به هر حال، انســان باید بکوشد موانع 
آرامش ذهــن و دل خویش را برطرف کرده 
و چه بهتر که از ابتــدا به گونه ای تدبیر کند 
که به این موانع برخورد نکند تا خیال آسوده 
برای ســلوک فــردی و اجتماعی خویش 

برنامه ریزی کند. 
در دعای ســی ام صحیفه سجادیه یکی 
از عواملــی که این وقار و ســکینه را به هم 
می زند، بدهی داشــتن است. انسان مؤمن 
باتقوای دارای عزت نفس، وقتی از کســی 
مبلغــی را قرض می گیرد، از آنجایی که باز 
پس دادن آن ممکن اســت بــا مخاطراتی 
روبه رو شود، دچار پریشــانی ذهن و عدم 
تمرکز در افکار می شــود و هــر اندازه این 
بازپرداخت طولانی تر شود، گره های فکری 
او بیشتر می شود. ترس از ریخته شدن آبرو 
در برابــر طلبکار و بد قول شــدن و خلف 
وعده از جمله اموری است که فکر مقروض 

را درگیر خود می کند. 
از همین رو حضــرت از خداوند درباره 
چنیــن قرضــی طلب عافیت و ســامت 
می کند؛ چراکه یک مؤمن متقی هم به مال 
مردم حساسیت دارد و هم به عزت و آبروی 
خویش غیرت مــی ورزد. به این دلیل غصه 
می خورد و مشــغولیت ذهنی پیدا کرده و 
حتی ممکن است به بی خوابی دچار شود! 
این تعابیر نشان می دهد چرا در اسام قرض 
گرفتن در غیر شرایط اضطرار مکروه است. 
از ســوی دیگر، به نظر می رســد وقتی 
بدهکاری این پیامدهــا را دارد، حکومت 
اســامی که یکی از مهم تریــن وظایفش 
برقراری امنیت روحی و روانی مردم است، 
باید راه را برای وام گرفتن و مقروض کردن 
مردم کم و کمتر کند و شرایط زندگی را به 
ســمتی پیش ببرد که این دغدغه را از ذهن 
مــردم خالی کند. هر مقــدار در جامعه ای 
قرض و وام بیشــتر شــود، تشتت فکری و 
عدم تمرکز بر معنویت و ذکر و ایمان کمتر 
می شــود و راه کمال آن جامعه ســخت تر 

خواهد شد. 
اگرچه قرض دادن بســیار ثواب دارد و 
خداوند در قــرآن، قرض به مؤمن را قرض 
به خود دانســته است، اما طلبکار مسلمان 
مؤمــن باید توجه کند، مدیون را در فشــار 
قرار ندهد و بر سرگشتگی و اشتغال ذهنی 
او نیفزاید. از این رو در شــرع مقدس آسان 
گرفتن بر بدهکار بســیار ســفارش شــده 
است، به ویژه هر مقدار وجاهت و شرافت 
بیشتری داشته باشد؛ چراکه این کار اندکی 
از آسیب های روحی و فکری او را تسکین 
می دهد. چه بسا همین امر در زندگی فردی 
و خانوادگی او اثر بگــذارد و همین بر مال 
قرض دهنده برکت بیشتری دهد. همه اینها 
برای قرض عادی و حال بود، وای به زمانی 
که این بدهی و طلب، همراه با سود و ربا و 

جنگ با خدا باشد.

دین

آیه

نصیحت تا آخرین لحظه 
   مکتب    

ه العظمی سیداحمد خوانساری:
ّ
آیت الل

 همــه  عشــق ها، محبت هــا و دوســتی ها و وابســتگی ها و 
دلبستگی ها در این عالم مجاز و قابی است و فقط یک عشق 
و محبــت و دلبســتگی حقیقی در این عالم اســت و خریدار 
ه الحســین) ع( 

ّ
دارد و آن عشــق به حضــرت مولانا اباعبدالل

اســت. از دنیا می روم در حالی که دستم خالی است، ولی به 
 یک چیز امید دارم و آن، گریه بر مصائب آن حضرت و عشــق 

به اوست. 
شرح دلدادگی، احوالات سید، ص ۷٨

حقیقی عشق   
سلوک

 عقل و دین
راهنما

حجت الاسام رضا غامی:عقل به صراحت می گوید که قادر 
به پاسخگویی به یک سری از سؤالات اساسی هستی شناسانه 
یا انسان شناســانه نیســت. توان ورود به عالم غیب را ندارد، 
نمی تواند نظر روشنی درباره جهان پس از مرگ ارائه کنم. لذا 
این عقل اســت که به ضرورت بهره مندی از پیامبران بیرونی، 
یعنی پیامبر خدا و دین فتوا می دهد؛ اما سؤال جدید اینجاست 
که آیا بعد از آمدن پیامبر بیرونی، باید با عقل خداحافظی کرد؟ 
 
ً
پاسخ این است که خیر، دین چنین چیزی را نمی خواهد. اتفاقا
دین دست عقل را به گرمی می فشارد و از آن می خواهد، شانه به 

شانه او در جهت سعادتمندی انسان ها وارد عمل شود.

خداوند متعال از میان مخلوقات خود، انســان را 
به عنوان اشرف مخلوقات برگزیده و از میان آنان، 
انســان های کامل را الگو قرار داده اســت که این 
الگوهــا امتیازات و فضیلت های ویــژه ای دارند. 
حضرت امام حســین)ع( نمونه ای برجسته از این 
فند ایشان 

ّ
اسوه های پاک است و همه انسان ها موظ

را به منزله الگو و سرمشــق خود انتخاب کنند... 
محبت به امام حســین)ع( آنچنان ارزشمند است 
که اگر خداوند بخواهد بنده ای را سعادتمند کند، 
محبّــت به آن حضــرت را در دلش قرار می  دهد. 
رَادَ الله 

َ
حضرت امام صادق)ع( می فرماید: »مَنْ أ

حُسَــینِ)ع( وَ حُبَّ 
ْ
بِهِ حُبَّ ال

ْ
ل

َ
 فِی ق

َ
ف

َ
ذ

َ
یرَ ق

َ
خ

ْ
بِهِ ال

زِیارَتِهِ.« واژه »قذف« به معنای پرتاب کردن است 
و با واژه »گذاشــتن« تفاوت معنایی دارد؛ تفاوت 
این دو واژه در این اســت که در پرتاب، نیرویی در 
پشــت آن قرار دارد که آن را به سمت جلو حرکت 
می دهد تا به هدف برســد؛ امّا در گذاشتن، چنین 
نیرویی وجود ندارد. اگر خالق هســتی اراده کند 

که بنده ای خیــر دنیا و آخــرت را ببیند، محبّت 
محبوب خــود، حضرت سیدالشــهداء)ع( را به 
قلب آن بنده پرتاب می کند. از ســوی دیگر، اگر 
خداوند شــقاوت را برای بنده ای بخواهد، بغض 
و کینه حضرت را به قلــب او پرتاب می کند... با 
توجه به این روایــت، می توان فهمید که معیار در 
سعادت یا شقاوت انسان ها محبّت یا کینه نسبت 
به حضرت سیدالشهداء)ع( است. بنابر آیات قرآن 
کریم، یکی از معجزات ویژه حضرت عیسی)ع( 
این بود که مردگان را زنده می کرد تا عایم نبوّت 
را به مردم نشــان دهد. حضرت سیدالشهداء)ع( 
نیز همچون حضرت عیســی)ع( مردگان را احیا 
می کردند... مقام حضرت سیدالشــهداء)ع( آن 
چنان عظیم است که عقول انســان های عادی از 
درک آن مقامــات عاجز و ناتوانند. ایشــان چنان 
نزد پروردگار عزیز و محبوب هستند که به واسطه 
ایشــان، افراد زیادی به رستگاری نایل می شوند. 
پیامبر اکــرم)ص( می فرماینــد: »إنَّ الحُسَــیْنَ 

جــاةِ« اما نکته مهمی   النَّ
ُ
مِصباحُ الهُدی وَ سَــفینَة

که باید بیشــتر به آن توجه کرد، آن است که کشتی 
ابی عبدالله)ع( انســان ها را با سرعت بیشتری به 
ســاحل نجات و امنیت می رســاند. برای نمونه، 
می توان به حُرّ بن یزید  ریاحی اشاره کرد. اگر حرّ در 
کشتی نجات یکی از اولیای الهی می رفت، شاید 
سالیان بسیاری طول می کشید تا به این مقام برسد؛ 
امّا حضرت سیدالشهداء)ع( با یک نگاه و عنایت 
او را به بهشت برین رهنمون کرد.... مقام حضرت 
امیرالمؤمنیــن)ع( آن چنان عظیم بود که رســول 

خاتم)ص( به ایشــان متوسّل می شدند، امّا 
گاهی امیرالمؤمنین  علی)ع( نیز برای 

برخی امور مهم به فرزندش امام 
این  متوسّل می شد.  حسین)ع( 
در حالی است که امام علی)ع( 
در اوج قدرت ظاهری و باطنی 
بود و هر چه می خواست برای 

ایشان مهیا بود... .

شقاوت  و  سعادت  معیار 
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام شیخ حسین انصاریان در وصف حبّ و بغض با امام حسین)ع(

عزاداری و مردم داری 
احکام

پرسش: از ساختمان حســینیه صدای قرائت قرآن و مجالس 
حســینی بسیار بلند پخش می شود؛ به گونه ای که صدای آن از 
بیرون شهر هم شنیده می شود و این امر منجر به سلب آسایش 
همسایگان شده است و مسئولان و سخنرانان حسینیه اصرار به 

ادامه آن دارند، این عمل چه حکمی دارد؟
پاسخ: اگرچه اقامه مراسم و شعائر دینی در زمان های مناسب در 
حسینیه از بهترین کارها و جزء مستحبّات مؤکد است، ولی واجب 
است برگزارکنندگان مراســم و عزاداران تا حد امکان از اذیّت و 
ایجاد مزاحمت برای همسایگان بپرهیزند؛ هر چند با کم کردن 

صدای بلندگو و تغییر جهت آن به طرف داخل حسینیه باشد. 
آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 144۷

شاید باورتان نشود اگر بشنوید که امام حسین)ع( 
تا آخرین لحظه حیات یارانش، آنها را نصیحت 
فرموده و درباره تقوای الهی و دوری از دنیادوستی 
و دنیاطلبی ســخنانی با ایشــان داشــته است. 
 در مواجهه بــا این خبر می گوییم دیگر 

ً
احتمالا

در این لحظات آخر که دقایقی مانده به شهادت 
و تکلیف همه مشــخص است و حتی شب قبل 
یاران امام حســین)ع( جایگاه خود را در بهشت 
دیده اند، پس این ســخنان چــه معنا و مفهومی 
می تواند داشته باشد و چه کمکی به یاران امام)ع( 
می کند؟ مگر آنجا دیگر محبتی از دنیا می تواند 
 موقعیتی 

ً
در وجود کســی دیده شود و مگر اصا

برای دنیادوســتی و دوری از زر و زیور دنیا وجود 
دارد؟ و وقتی امام)ع( می فرماید برای قیامت خود 
توشــه بردارید، چطور می توان در این ساعات به 
فکر توشه برداشتن بود؟ خاصه اینکه می گوییم 
 
ً
اگر بنا بود این یاران اشتباهی داشته باشند، اصا

نمی توانستند در کنار امام حسین)ع( حاضر شوند 
و لیاقت این کار را پیدا نمی کردند و... .

دلایل این حرکت امام)ع( متفاوت است و به 
حقیقت آن نمی توانیم دست پیدا کنیم؛ اما آنچه 

در سیره اهل بیت)ع( بوده و ما آن را می شناسیم، 
اهمیــت فوق العاده زیاد نصیحــت، پند و اندرز 
است. تذکر به تصحیح اشتباهات و رفتن به سمت 
رفتار، گرفتار و افکار دینی و خدایی، موضوعی 
است که باید مداوم باشد و مکرر اتفاق بیفتد؛ زیرا 
شیطان مداوم در تعقیب ماست برای فریب مان و 
مکرر در حال وسوســه و زمزمه در ذهن ماست 
در ترغیب و تشویق مان به گناه. امام)ع( در صبح 
روز عاشورا پس از حمد و ثنای الهی خطاب به 
اصحابش فرمود: »ای بندگان خدا! تقوای الهی 
پیشــه کنید و از دنیا دوری نمایید، اگر دنیا برای 
کسی می ماند و یا کسی در آن می ماند، پیامبران 
به بقا شایســته تر بودند ]چرا کــه آنان[ به جلب 
رضایت، ســزاوارتر و به قضای الهی خشنودتر 
بودند و حال آنکه خداوند دنیا را برای آزمایش و 
امتحان و اهل آن را برای فنا و زوال آفریده است. 
تازه های آن کهنه می شــود و نعمت هایش نابود 
می گردد و شادمانی آن آمیخته با غم است. ]چرا 
که[ دنیا منزلی است ناپایدار و خانه ای است که 
به ناچار باید از آن رخت بر بست. پس توشه راه 
بردارید و بهترین ره توشه، تقواست، تقوای الهی 
پیشه کنید تا رستگار شوید.«)تاریخ ابن عساکر، 

ج 14، ص ۲18( 
دیگر دلیل ایــن بیان امام)ع( این اســت که 
می خواهد با تمام پیروانش تا قیامت سخن بگوید 
و همه آنها را نسبت به خطرات راهی که باید آن 

را بپیمایند، آگاه فرماید. حضرت سیدالشهداء)ع( 
می داند که شیطان از منحرف کردن فکر و قلب 
انسان لحظه ای دســت برنمی دارد و هر انسانی 
باید تا آخریــن نفس خود در مبارزه با شــیطان 
باشــد و فریب نخورد. ضمن آنکه گاهی مؤمنان 
در عمل حال و شــرایطی را نمی خواهند؛ اما در 
دل شان میل به آن دارند و گاهی آرزو می کنند که 
ای کاش در فــان جایگاه دنیایــی و مادی بودم، 
زندگی راحت و متفاوت تری را تجربه می کردم 
و...، این حال برای هیچ یک از مؤمنان مناســب 
نیست. صائب تبریزی در بیان این حال می گوید: 
»توبه بر لب، سُبحه در کف، دل پُر از شوق گناه، 
معصیت را خنده می آید ز استغفار ما«؛ البته این 
فکر و ذکر دور از شــأن یــاران صدیق و با وفای 
حضرت اباعبدالله)ع( بود؛ امــا وظیفه دینی و 
شــرعی آن است که نســبت به هرگونه و هرنوع 
انحرافی حساس باشیم و فکر نکنیم که چون در 
کنار امام)ع( می جنگیم، دیگر شیطان نمی تواند 
ما را فریب دهد. اینکه خداوند در آیه ۲۶8 سوره 
مْ 
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نیست، بلکه خواص باید مراقب باشند که دعوت 
شــیطان را لبیک نگویند. ســؤال دیگر آن است 
که آیا کســانی که تا لحظه آخر در کنار حضرت 
امام حسین)ع( هستند و بنا دارند تا آخرین قطره 
خون از ایشان دفاع کنند و سعی دارند حتی برای 

لحظه ای به تنها گذاشــتن امام)ع( و دور شدن از 
ایشــان هم فکر نکنند، دیگر نیازی به زاد و توشه 
بیشتر و انجام رفتارهایی که مقامات الهی آنان را 
 مؤمن واقعی سعی 

ً
بالا می برد، نداشتند؟ مطمئنا

دارد در بندگی و محبت خدا و اهل  بیت)ع( سهم 
بیشــتری را به خود اختصاص دهد و ترجیح هر 
مؤمنی آن است که تا آخرین ثانیه عمر در مراتب 
معنوی و بهشــتی رتبه و درجه بالاتری داشــته 
 نه برای آنان  که کنار امام حسین)ع( 

ً
باشد. مسلما

بودنــد و نه محبانــی که پس از روز عاشــورا تا 
قیامــت می آینــد و می روند، درنــگ و معطلی 
جایز نیست. هنگامی  که حضرت امیرالمؤمنین 
علــی)ع( می فرمایند: »آه از کمــی زاد و درازی 
راه و دوری سفر و عظمت قیامت!«)نهج الباغه، 
ح۷۷( متوجه عمق مطلب می شــویم که چقدر 
جمع آوری زاد و توشه برای آخرت مهم است و 
چقدر ما نیازمند آن هستیم. در کل آنچه مردم آن 
زمان را به دو دسته تقسیم کرد، بی میلی به دنیا و 
میل به دنیا بود، آنان  که در مقابل امام حسین)ع( 
صف کشیدند تا ایشــان را به شهادت برسانند، 
محبت دنیا در دل شان بود و این محبت چشم شان 
را کور کرد و آنان  که در کنار امام)ع( ایســتادند، 
عاقه به زر و زیور دنیا نداشتند. سخنان گهربار 
حضرت سیدالشهداء)ع( به دل تاریک دشمنان 
و دنیا دوستی آنان نیز اشاره داشت که نتیجه اش 

را دیدیم.

مهدی عامری
کارشناس  علوم دینی
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دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی
گزارش: ملیحه زرین پور

 پیغام
کربلا

 مروری بر عبرت ها 
و درس های قیام حسین بن علی) ع(
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پرونده

واقعه ای که 1400 سال پیش در صحرای کربلا و در روز عاشورا به وقوع پیوست، واقعه ای تنها منحصر 
به آن زمان نبوده و نیســت؛ بلکه واقعه ای است سرشــار از عبرت های تاریخی برای مردم همه زمان ها و 
همه مکان ها و درس هایی که هم برای مردم عامه جامعه و هم خواص و سیاسیون و مسئولان و رهبران 
عبرت آموز اســت.  واقعه ای که اگر به زوایای گوناگون آن توجه شود و اهمیت آن در آن برهه تاریخی و 
در برابر بیداد زمانه و ظلم و ســتم حاکمان فاسدش بررسی شــود، می تواند انقلاب ساز بوده و پایه ها و 
ریشه های استبداد را بسوزاند؛ چنانچه این رویداد تاریخی و حادثه غم انگیز تاریخ بلند اسلام در عرصه 
رفتار سیاســی الگوی بسیاری از حرکت های تأثیر گذار دیگر شده است؛ از حرکت توّابین و مردم مدینه 
و قیام مختار تا نهضت و انقلاب ملت ایران به رهبری امام خمینی)ره( همه با تأثیرپذیری از این نهضت 
بزرگ عاشــورایی بوده است. به گفته تحلیلگران رفتار سیاسی انقلاب اسلامی ایران با الهام از نهضت 

عاشورا سازماندهی شده و سرانجام به پیروزی رسیده است. 

 Bمبدأ نهضت های آزادی بخش
لذا می توان واقعه عاشــورا را در عرصه رفتار سیاســی از 14 قرن پیش تا امروز مبدا و منشأ نهضت ها و حرکات 
بسیاری دانســت که در دل تاریخ علیه حاکمان زور و جور و ستم به وقوع پیوسته است؛ چراکه نهضت عاشورا 
نهضتی راستین بوده که به دست پاک ترین بندگان خدا بر روی زمین علیه فاسدترین ها به پا شد و برای همیشه در 
حافظه تاریخ ثبت شد تا الگو و اسوه همه حرکت های حق طلبانه و عدالت خواهانه تاریخ در راستای برپایی آزادی 
و عدالت در جهان باشد.  در همین راستا، نویسندگان، شاعران و تاریخ نگاران مسلمان و غیرمسلمان بسیاری از 
درس آموزی و عبرت های بی شمار این رویداد برای همه جهانیان گفته و نوشته اند. چنانچه نویسنده ای مصری به 
نام »عقاد« در کتابی با عنوان »ابوالشهداء حسین بن علی)ع(« می نویسد: »نه تنها مسلمانان، بلکه غیرمسلمانان از 
این حادثه درس جوانمردی، ایثار و مقاومت در برابر ستمگران گرفتند. از سفیر مسیحی که در همان مجلس یزید 

به او اعتراض کرد بگیریم تا برسیم به قرون میانه، تا روزگار خودمان.«

 B رفتار سیاسی در عاشورای حسینی
رفتار سیاسی حضرت زینب)س( و امام سجاد)ع( پس از واقعه کربلا در روشنگری و بیدارگری افکار عمومی با 
روضه ها و سخنرانی هایی آغاز می شود که دشمن را به وحشت می اندازد؛ رفتار سیاسی که از همان ابتدای تاریخ 
عاشورا همچون دانشگاهی، دانشجویان مسلمان و غیرمسلمان، باســواد و بی سواد و از همه اقشار و طبقات و 
کشورها را در مکتب عاشورا پرورش می دهد و تربیت می کند تا راهگشای نهضت ها و بیدارگری های آینده باشند.  
مفســران بخش مهمی از عزاداری و سوگواری های دوستداران و عاشقان امام  حسین)ع( را همان رفتار سیاسی 
می دانند که باید سبب جذب افکار عمومی جهان شود؛ بنابراین، تحلیلگران غربی تأکید می کنند: »باید مراقب 
بود که اگر این عزاداری ها و این همه عشــق هدف دار شود و به سوی قلب غرب نشانه رود، دیگر هیچ سلاحی 
نمی تواند در برابر آن مقابله کند.« درس های عاشورا از فداکاری و ایثار و شهادت و شجاعت تا تعهد و مسئولیت، 
صداقت و وفاداری، دفاع از امامت و ولایت، پاســداری از دین و ارزش ها و افشــای چهره دشمنان اسلام، نفی 
تی را از ذلت به عزت 

ّ
نژادپرستی، توبه، دعا واستغفار و قیام برای خدا هر یک می تواند منشأ سیاستی باشد تا مل

برساند و جبهه کفر و استکبار را شکست بدهد. همان گونه که ملت ایران با الهام از همین عبرت های عزّت بخش 
استبداد و استعمار را به زانو درآورد و باز همین درس ها بود که نقش خود را در جنگ تحمیلی به نمایش گذاشت. 

 Bسکوت نکردن در برابر ستمکار
باید اذعان داشت که مبارزه با ستم و ستمگران، به ویژه حاکمان مستبد و برپایی عدل یکی از عبرت ها و درس های 
مهم عاشورایی در عرصه رفتار سیاسی است که به ما می آموزد انسان مسلمان نمی تواند در برابر ستم و ستمگران 
سکوت کند و بی تفاوت بماند؛ اگر سکوت کرد، او هم ستمکار است. چنانچه اباعبدالله)ع( فرمودند: »ای مردم 
رسول خدا)ص( فرمود: اگر کسی حاکم ستمگری را ببیند که حلال خدا را حرام می کند، عهد و پیمان الهی را 
می شکند، و با سنت رسول خدا مخالف است و با بندگان خدا به ستم و بیدادگری رفتار می کند، پس با گفتار و 
کردار در برابرش نایستد؛ بر خداست که این فرد را نیز با همان حاکم ستمکار محشور کند.« عاشورا و قیام امام 
حســین)ع( در برابر ســتمگر و متجاوز به احکام خدا به ما می آموزد نباید در برابر حاکم ستمگر، سکوت کرد؛ 
چراکه سکوت و بی تفاوتی در برابر گناه و ستم حاکمان گناهی بس بزرگ و در حد گناه همان حاکم ستمکار است.

 Bعزت و اقتدار
عزت یکی دیگر از عبرت های عاشورایی از منظر رفتار سیاسی است؛ چراکه امام حسین)ع( با گفتار و کردار خود 
نشــان دادند، برخورد مسلمانان با یکدیگر چه در داخل کشور و چه درخارج کشور باید از موضع عزّت باشد و 
مسلمانی که ذلت را می پذیرد، مسلمانی اش کامل نیست. عزّت در سخن و عمل همه عاشوراییان تجلی دارد؛ 
ت 

ّ
ولی در سخن و عمل امام  حسین)ع( از همه بیشتر. همه این بزرگواران مرگ با عزّت را زندگی و زندگی با ذل

را عین مرگ می دانستند. یکی از شعارهای امام حسین)ع( در روز عاشورا این بود: »مرگ از پذیرش ننگ بهتر، 
و ننگ از ورود در آتش سزاوارتر است.«  عزّت اجازه نمی دهد که برای اینکه چند روز بیشتر زنده بماند با فردی 
همانند یزید بیعت کند؛ چرا که بیعت با یزید به معنای تأیید حکومت و کارهای ناپســند اوست. همانگونه که 
امروز در عرصه سیاســت داخلی و خارجی کشور مسلمان باید عزت خود را حفظ کرده و اجازه ندهد غرب با 
زورگویی به دنبال اهداف شوم خود و خواری جامعه مسلمانان باشد و این رفتار و منش سیاسی عاشورایی به ویژه 
برای کارگزاران نظام اسلامی هشداری است که در حالی که خود را شیعه می دانند؛ ولی در این حال خود را در 
ت فرا نخوانند؛ 

ّ
اختیار غیرخدا قرار نداده و مرعوب و تســلیم قدرت های بزرگ نشوند و دیگران را نیز به این ذل

چرا که شیطان بزرگ در سخن امام راحل همان دشمنی است که دستانش به خون شهدای بسیاری آلوده است و 
امروز تنها در لباس دیگری به دنبال زخم زدن است. عزت همان منش و رفتار سیاسی است که جامعه را به سوی 
اقتدار بین المللی سوق می دهد و سبب می شود نظام اسلامی امروز از چنان اقتدار و عزتی برخوردار باشد که حتی 
دشمن را یارای مقابله نباشد. پاسداری از اسلام و ارزش های اسلامی یکی دیگر از درس های عاشورا در عرصه 
رفتار سیاسی است؛ چنانکه برخی حکومت ها معتقدند، این گونه امور در قلمرو مسائل خصوصی افراد جای دارد 
و حکومت در این باره هیچ مسئولیتی ندارد؛ اما در اندیشه سیاسی اسلام، با دلیل های بسیار این گونه امور جزء 
وظایف حکومت بوده و نه تنها حاکم و همه کارگزاران حکومتی باید به اسلام و ارزش های اسلامی باور داشته 

باشند، که همگان موظف به تبلیغ و پاسداری از آن هستند. 

وقتــی صحرای نینوا کارزار نبرد حق و باطل شــد و یزدیان زمانه خون بهترین و 
پاک ترین انســان های روی زمیــن را برای نابودی دین خدا در مســلخ کربلا بر 
زمین ریختند و از ســر زنان و دختران چادر کشیدند، تصور نمی کردند که روزی 
منفورترین های زمین و آســمان شده و خیلی زود جواب پس می دهند و عبرت 
آیندگان می شــوند و پس از 1400 ســال همچنان نام شــان در زمره بدترین و 
شــنیع ترین آدم ها برده می شود.  همان هایی که احکام و قوانین اسلام را به میل 
خود تغییر دادند و حلال را حرام و حرام را حلال کردند و از هیچ فسق و فجوری 
کم نگذاشتند و والیان خدا در زمین را به مسلخ کشاندند؛ در این میان عده ای که 
نام مسلمانی را یدک می کشیدند، عکس العملی نشان ندادند؛ چراکه تبلیغات 
دشمن جای فرزندان رسول خدا را با دشمنان خدا در منظر آنها عوض کرده بود 

و مهم تر آنکه آنها واجب نهی از منکر را از خاطر برده بودند.

 Bعبرت سنت مرده و بدعت زنده
امام حسین)ع( در وصیت خود به برادرشان، محمد حنفیه چنین می نویسند: »من از 
سر شادی و سرمستی و تباهکاری و ستمگری قیام نکردم، بلکه برای طلب اصلاح در 

امت جدم به پا خاستم، و اکنون می خواهم امر به معروف و نهی از منکر کنم، و بر روش 
جدم و پدرم علی بن ابی طالب حرکت کنم.« همچنین امام در نامه ای به بزرگان بصره 
می نویســند: »من شما را به کتاب خدا و سنت پیامبرش دعوت می کنم؛ چراکه سنت 
مرده و بدعت زنده شده و از شما می خواهم که به گفتار من گوش کنید و از امرم اطاعت 

کنید تا به راه درست هدایت تان کنم.«
امام)ع( در جواب مروان نیز که از ایشــان بیعت با یزید را خواستند، فرمودند: »با 

اسلام باید خداحافظی کرد، زمانی که فرمانروایی چون یزید داشته باشد.«
حالا پس از 14 قرن، عبرت های عاشورایی بسیاری برای مردمان آخرالزمان مانده 
که چگونه در مواقع حساس و بحرانی گوش به فرمان امام زمان شان باشند و فرامین الهی 

را در زمین جاری کنند تا حرام خدا حلال و حلال خدا حرام نشود.

 Bحجاب« عبرتی عاشورایی«
»حجاب« یکی از عبرت های مهم عاشــورایی است. وقتی دین خدا و اجرای فریضه 
امر به معروف و نهی ازمنکر زیر پا گذاشته می شود و این عبرت به ما می آموزد نباید در 
برابر ظلم و انحراف سکوت کرد و باید نسبت به آن حساس بود و حساسیت نشان داد؛ 

چراکه زیر پا گذاشتن قانون الهی و به سخره گرفتن مدافعان آن همان می شود که عاشورا 
را رقم زد. عاشورا سرشار از عبرت ها و پیام های ارزنده ای است که نشان می دهد، وقتی 
تکلیفی برای ما ثابت شد، نباید سکوت کرد؛ بلکه باید در دفاع از حق و حقیقت مسیر 

دین خدا را ادامه داد.

 Bحرامی که حلال شد
آزادگی و دین داری از مهم ترین عبرت هایی اســت که به ما می آموزد آزادی به معنای 
نمایش تن به نامحرم نیســت؛ چراکه حجاب همان واجب شرعی است که اگر زیر پا 
گذاشته شــود، حلال را حرام و حرام را حلال کرده و موجب گسترش فساد در زمین 
می شود و این عین ذلت است؛ آن هم ذلتی که دشمن خونخوار مسلمانان که قرآن را به 

معنای آزادی بیان به آتش می کشد، برای ما دیکته کرده است. 
حجاب عبرتی عاشــورایی است؛ چراکه همان سنت رســول خداست که اگر به 
انحراف کشیده شود امر به آن و نهی از منکرش هم گسترش می یابد و یادآور این جمله 
اباعبدالله خواهد بود که با اسلام باید خداحافظی کرد زمانی که فرمانروایی چون یزید 

داشته باشد و یادآور همان سنت مرده و بدعت زنده در دین خدا خواهد بود. 

 Bقلع و قمع سنت های الهی
حالا ســنت و واجب الهی چون حجاب از سوی عده ای زیر پا گذاشته شده و عده ای 
کــه به دنبال لائیک کردن جامعه ایرانی هســتند، در حال ایجــاد بدعت های تازه ای 
در دین الهی و اســلام هســتند تا بی حجابی را عادی کرده و کم کم جامعه به سمت 
بدعت های تازه تری برود و این آغاز ماجرایی است که باید عنوان عبرتی عاشورایی بر 
آن نهاده شود؛ چراکه بی توجهی و حساس نبودن نسبت به چنین بدعت هایی، دشمن 
 را گســتاخ تر کرده و دست قانون شــکنان را در زیر پا گذاشتن دیگر قوانین الهی بازتر 

خواهد کرد.
از طرفی عاشورایی و حســینی بودن تنها هیئت و سینه زنی و دفاع از حرم نیست؛ 
بلکه دفاع از ارزش های دینی و حسینی وار عمل کردن در بدعت های تازه و جلوگیری 
از قلع و قمع سنت های الهی و بی ارزش کردن مدافعان حجاب زینبی از آن هم مهم تر 
است؛ زیرا اگر امروز از کنار سنت و قانون الهی حجاب و شکستن آن از سوی عده ای 
قانون شکن یا فریب خورده گذر کنیم، دیگر نه مدافع چادر زینب بوده و نه مدافع بارگاه 
عقیله بنی هاشم خواهیم بود. بی تفاوتی ها عاشوراساز شد و اگر بی تفاوتی ادامه یابد، باز 

هم منجر به عاشورایی سخت تر خواهد شد.

قیام حضرت سیدالشهداء موجب احیای سنت رسول گرامی)ص( و تجدید حیات 
دین شد و در واقع هدف امام حسین)ع( اصلاح جامعه بود؛ آن هم جامعه ای که با 

حکومت یزید در حال حرکت به سوی اضمحلال بود.
حضرت اباعبدالله الحســین)ع( یزید را به هیچ وجه شایسته جایگاه خلافت 
نمی دانســتند؛ بنابراین، با وی بیعت نکردند و هرگز حکومت او را به رســمیت 
نشــناختند؛ به گونه ای که امام حسین)ع( در پی سماجت »مروان بن حکم« برای 
بیعت با یزید فرمودند: »هنگامی که امت اســلامی به زمامداری مثل یزید گرفتار 
آیند، باید فاتحه اسلام را خواند! من از جدم رسول خدا شنیدم که فرمودند: خلافت 
بر خاندان ابوســفیان حرام است.« نهضت امام حســین)ع( پدیده ای شگرف به 
شــمار می آید که عوامل متعددی در آن دخیل است و همه این انگیزه ها و علل را 
می توان در احیای دین خلاصه کــرد؛ احیای دینی که در آن زمان تحریف زدایی، 
کشف حقایق نو در حوزه معارف دین، بدعت ستیزی و نگاه اجتهادی به مکتب را 

در برمی گرفت.
در حالی که »بدعت ها« جایگزین »ســنت ها« شده بودند و روح دین در حال 
نابودی بود و معارف و احکام دین در معرض فراموشــی یا تحریف بود و جامعه 
با بحران تزلزل ارزش های انســانی مواجه بود، نهضت و قیام سیدالشهداء نسبت 

به دین و ارزش های دینی یک حرکت احیاگرانه بود که با قیام »الی الله« بســیاری 
از گسست های معنوی در عصر بحران معنویت و عبودیت و اعتقادات و باورهایی 

مهجور و متروک مانده را احیا کرد.
از بارزترین آســیب های ایجابی و ســلبی که در آن زمان بــه دین و اعتقادات 
وارد می شد و در شــکل گیری حادثه کربلا سهم بسزایی داشت، »جبرگرایی« و 
»مرجئه گرایی« است. جبرگرایی به منزله نبود آزادی و تسلط بی منطق یک قدرت 
ماورایی بر انسان و افعال او تلقی می شد و مرجئه گرایان هم بین »عمل« و »ایمان« 
تفکیک قائل بودند و مرتبه عمل را بعد از ایمان می دانستند و معتقد بودند، مؤمن 

کسی است که به صورت لفظی یا قلبی به اسلام گرایش دارد.
در خصوص انگیزه حضرت اباعبدالله)ع( برای تشــکیل حکومت هم قراین 
تاریخی وجود دارد که عبارتند از: فرســتادن مســلم بن عقیل برای دعوت مردم، 
گرفتن بیعت، تشــکیل حکومت به منظور از بین بــردن حکومت یزید؛ چنانکه 
حضرت در نامه ای خطاب به اهل کوفه فرمودند: »اگر مســلم برای من بنویســد 
 که بر همان اعتقادی هستید که در نامه های تان نوشته بودید، به سوی شما خواهم

 آمد.«
ـ ملاقــات امام)ع( با فرزدق در میانه راه و بیان وضعیت کوفه از ســوی وی که 

گفت: »قلب های مردم با شماست؛ ولی شمشیرهای شان علیه توست.«
ـ ارسال نامه حضرت به بزرگان بصره در مسیر بین مکه و کوفه مبنی بر دعوت 

بصریان به اطاعت و کمک رسانی به ایشان در قیام علیه حکومت یزید.
بنابراین، مهم ترین کارکرد قیام حضرت سیدالشــهداء حفظ بقای اسلام بوده 
است؛ اما پیمان شــکنی مردم کوفه و در مواجهه ســپاه عبدالله بن زیاد با ایشان و 
یاران شان عزتمندانه تا آخرین قطره خونی که در شریان داشتند از کرامت دین دفاع 

کردند و شهادت شان راه جاودانگی را به بشریت آموخت.
در مجموع مؤلفه های تأثیرگذار مورد تأکید امام حســین)ع( در احیاگری دین 
عبارت اســت از اصلاح جامعه مسلمین و احیای امر به معروف و نهی از منکر، 
تشکیل حکومت اســلامی و احیای کتاب و ســنت. در تحلیل تطبیقی از قیام و 
اهداف سیاسی سرور و سالار شــهیدان با بنیانگذار فقید جمهوری اسلامی امام 
خمینی)ره( می توان گفت، امام راحل نهضت خود را به تبعیت از قیام سیدالشهداء 
و بر پایه تجربه تاریخی و عبرت آموزی از نقاط ضعف و قوت قیام شیعیان در ادوار 
مختلف تاریخ پا برجا کردند و با زنده نگاه داشــتن فرهنگ عاشورا و سمبل قرار 
دادن معیارهای عاشورایی، امتی حماسه ساز را خلق کردند که با عبرت از مکتب 
اباعبدالله الحسین)ع( منشأ بسیاری از تحولات در سراسر جهان شدند؛ به گونه ای 

که ایشان در این باره فرمودند: »اگر قیام حضرت سیدالشهداء)ع( نبود، امروز هم 
ما نمی توانستیم پیروز گردیم.«

بارزترین مشترکات ارزشی در این دو نهضت الهی و مقدس عبارتند از:
ـ احیای روحیه ذلت ناپذیری و آزادگی؛

ـ احیــای روحیــه شــهادت طلبی و جهاد فی ســبیل الله، شــجاعت و پرهیز از 
راحت طلبی؛

ـ مقاومت و پایداری و مداومت در مبارزه؛
ـ احیای فضایل اخلاقی، همچون ایثار و از خودگذشتگی.

 Bنتیجه گیری
نهضت و قیام حضرت سیدالشــهداء به ما می آموزد که در مقابل جریان تحریف 
و بدعت گذاران، ظلم و حکومت جائر باید ایســتادگی کرد و با جدیت تا سر حد 
جان به مبارزه برخاست و از آنجا که فلسفه قیام امام حسین)ع( تلاش برای احیای 
حکومت اســلامی بود و ضرورت حفظ دین اســلام از طریق حکومت اسلامی 
امکان پذیر است، بنابراین برای حفظ دین اسلام و نظام مقدس جمهوری اسلامی 
امــام خمینی)ره( فرمودند: »حفظ نظام اوجب واجبات اســت« که این فرمایش 

گوهربار در عبرت های عاشورا و قیام امام حسین)ع( ریشه دارد.  

وزی خون بر بدعت قافله پیر به 
حسین بن علی)ع( 

بپیوندیم...

! نخبگان  سقوط 
حادثه عاشــورا، داســتان بلندی اســت و حکایت های 
بی شــماری دارد؛ حکایت هایی از عشــق ۷۲ نفر انسان 
شجاع، بی باک، پاک و بی ریا به آقا و سرور و سالار شهدای 
عالم و قیام برای اصــلاح و امر به معروف و نهی از منکر 
تا بدعت گذاری و سنت شــکنی و حلال و حرام عده ای 
که بویی از اسلام و قوانین الهی نبرده اند و حتی بی تفاوتی 
جامعــه ای به این همه که خود موجبات هلاکت را فراهم 
می کند. باید گفت عاشــورا هم »پیــام« دارد که باید آن 
را شنید و به کار بســت و هم »عبرت« دارد که باید آن را 
شــناخت و از بروز آنگونه حــوادث و مظلومیت حق و 
طرفــداران دین جلوگیــری کرد. به فرمــوده رهبر معظم 
انقلاب، »آنچه زمینه ساز پیدایش آن قتل عام فجیع شد، 
کوتاهی مردم از نصرت حق، بی وفایی نســبت به پیمان، 
عهدشکنی از روز ترس و دنیاطلبی، ترک صحنه جدال حق 
و باطل، ترک وظیفه نهی از منکر، فریب خوردن از تبلیغات 
باطل، جهل عمومی جامعه، مرعوب شدن در برابر سلطه 
باطل، بی تفاوتی، سکوت و سازش و ترک وظیفه از سوی 
چهره های شــاخص جامعه و عناصر تأثیرگذار، تبعیت 
نکردن از امام حق، ضعیف شدن فرهنگ شهادت طلبی و 
فدا کردن جان در راه ایمان و حق، وابســتگی و دلبستگی 
به دنیا، نشناختن موقعیت عمل و دیر جنبیدن برای اقدام 

به موقع بود.«

 B کلیدواژه های عبرت
هر یک از این کلیدواژه ها در کلام رهبری عبرت هایی است که 
می تواند به شناخت و بعد هم آگاهی و فرهنگ عمومی مردمی 

تبدیل شود تا افکار عمومی به خطرهای بی تفاوتی جامعه نسبت 
به وقایع و اتفاقات آگاه شده و از آن عبرت بگیرند.

رهبر معظم انقــلاب عنوان کرده اند: »جــا دارد اگر ملت 
اســلام فکر کند که چرا پنجاه ســال بعد از وفات پیغمبر، کار 
کشور اســلامی به جایی رسیده باشد که همین مردم مسلمان 
از وزیرشــان، امیرشان، سردارشان، عالم شــان، قاضی شان، 
قاری شــان گرفته، در کوفه و کربلا جمع بشوند و جگرگوشه 
همین پیغمبــر را با آن وضع فجیع به خاک و خون بکشــند؟ 
آدم باید به فکر فرو برود که چرا اینطوری شــد؟... اگر خواص 
در هنــگام خودش کاری را که تشــخیص دادند عمل کردند، 
تاریخ نجات پیدا می کند و حسین بن علی ها دیگر به کربلاها 
کشانده نمی شوند. اگر خواص بد فهمیدند، دیر فهمیدند و با 
هم اختلاف کردند،... معلوم است که در تاریخ، کربلاها تکرار 
خواهد شــد.« ایشان با بینش عمیق و دانش وسیع عبرت های 
عاشورایی را در برهه های گوناگون از پیش از انقلاب و در دوران 
طاغوت تا امــروز و در عرصه های مختلف با بیان مخصوص 
به همان دوران مطرح می کنند تا جامعه را نسبت به خطرهای 
زمان و بی توجهی و بی تفاوتی ها، به ویژه انحراف خواص آگاه 
کرده و جامعه را برای رشد و توسعه در مسیر تعالی آماده کنند.

 Bاز مبارزه حسینی تا درس های عاشورایی
محرم، عاشورا و تاسوعا در کلام رهبر معظم انقلاب در زمان 
ستم شاهی رنگ و بوی ضرورت مبارزه  حسینی به خود می گیرد 
و پیام عاشــورا این گونه ترسیم می شود که راه مبارزه را روشن 
کرده و خفتــگان را بیدار کند تا این عبرت برای زمانه ای چون 
طاغــوت به بی تفاوتــی در حلال و حرام و بود و نبود اســلام 

نینجامد.  در زمانه انقلاب و نظام اســلامی و پس از ثمر دادن 
میوه انقلاب حسینی مردم، عبرت ها و آموزه های عاشورایی راه و 
رسم زندگی را به پیروان نهضت عاشورا می آموزد. این عبرت ها 
در دوران هشت ساله دفاع مقدس با عنوان درس های عاشورا و 
نهضت حسینی به اوج خود رسیده و انگیزه و الهام بخش ملتی 
می شــود که پیر و جوان و نوجوان و زن ومرد در میدان مبارزه 
حق علیه باطل حماســه آفرینی کرده و درس ایمان، فداکاری، 
ایثار، شهادت طلبی، بصیرت، دشمن شناسی، مقاومت و صبر 
را از حماســه عاشورا تا حماسه جنگ تحمیلی به خوبی معنا 
کردند.  امام راحل در کلام معروف شــان می فرمایند: »محرم 
و صفر است که اســلام را زنده نگه داشته است.« کلامی که 
دنیایی حرف و معنا و عبرت و پیام در بر دارد و به خوبی به نقش 
سازنده عبرت های عاشــورایی در سرنوشت اسلام و انقلاب 

اشاره می کند. 

 Bاز حوادث تا تجربه های تاریخی
عبرت از حوادث تاریخی، یعنی عبور از ظاهر آنها و دست یافتن 
به پیامی که در درون شــان نهفته است و رسیدن به سنت های 
حاکم بر تاریخ و به کار بستن آنها. به عبارت دیگر، عبرت یعنی 
تجربه  تاریخ و دست یافتن به آگاهی هایی که حوادث تاریخ از 

آن حکایت می کند. 
رهبر معظم انقلاب می فرمایند: »قــرآن به ما می گوید که 
از گذشــته تاریخ درس بگیرید. حالا ممکن اســت بعضی ها 
بنشینند، فلســفه بافی کنند که گذشــته برای امروز نمی تواند 
سرمشق باشد. این حرف ها را بعضی ها می گویند. می خواهند 
اینها را با شــیوه های فلسفی ـ به خیال خودشان ـ درست کنند، 

نمی توانند! کاری به آنها نداریم. قرآن صادق مصّدق است و ما 
را به عبرت گرفتن از تاریخ دعوت می کند.«

ایشان درباره عبرت های عاشورایی نیز فرموده اند: »عاشورا 
به غیر از درس، یک صحنه عبرت اســت. باید انســان در این 
صحنه نگاه کند تا عبرت بگیرد. یعنی چه عبرت بگیرد؟ یعنی 
خود را با آن وضعیت مقایسه کند، بفهمد در چه حال و وضعیتی 
است. چه چیز او را تهدید می کند و چه چیز برای او لازم است. 

این را عبرت می گویند.«
ایشــان می فرمایند: »من می گویم چه شد که کار به اینجا 
رسید؟ چرا امت اسلامی که آن قدر نسبت به جزئیات احکام 
اســلامی و آیات قرآنی دقت داشــت، در یــک چنین قضیه  
واضحی، این قدر دچار غفلت و سستی و سهل انگاری بشود 
که چنین فاجعه ای به وجود بیاید؟این مســئله انسان را نگران 
می کند. مگر ما از جامعه  زمان پیغمبر و امیرالمؤمنین قرص تر و 

محکم تریم؟ چه کار کنیم که آن طور نشود؟«
در تحلیل این سخن و عبرت های عاشورایی که رهبر معظم 
انقلاب به آن اشــاره می کنند، باید عنوان کرد که بحث بر سر 
انحرافی اســت که در جامعه رخ می دهد و سرنوشــتی که به 
سراغ همه  ادیان گذشــته و پیامبران آمده و کتاب های آسمانی 
که تحریف شده و دین و آیین هایی که بر عکس مسیر رسالت 

پیامبران در جهت اهداف دشمنان نبوّت قرار می گیرد. 

 B از خطر بی تفاوتی تا سقوط ارزش های اسلامی
به گفته تحلیلگران، در عبرت های عاشــورایی سخن از خطر 
بی تفاوتی و سقوط ارزش های اسلامی و دینی است؛ گردابی 
که همه چیز را به کام خود می برد و فرزندان راســتین انقلاب 

را اگرچه فرزند رسول خدا باشند، به مسلخ کربلا می کشاند. 
همان بی تفاوتی و خطری که از ابتدای انقلاب گاه در برهه های 
گوناگون سربر می آورد و فرو می ریزد؛ یعنی جامعه ما هم از این 
خطر گریزان نیست. وقتی که خواص و مسئولان جامعه ای در 
پی کسب امتیازات دنیوی و دنیاطلبی می لغزند و برای کسب 
مقام و مادیــات و مظاهر دنیا از اصولی کــه امام راحل برای 
مسئولان جامعه اسلامی با عنوان ساده زیستی تبیین کرده اند، 
دست می کشــند. همان مســئولی که وقتی نزدیک انتخابات 
می شود، از اصول و قوانین اسلامی هم دست می کشد و حتی از 
زیر پا گذاردن شرع و اسلام حرف می زند و حجاب را به عنوان 
یکی از مهم ترین مبانی زیر ســؤال رفته این روزهای جامعه به 
مسلخ می برد و زنان و دختران بی حجاب را تکریم کرده و کار 
آمران به معروف و ناهیان از منکر را مکروه و مردود می شمارد.

»وقتی خواص طرفدار حق در یک جامعه آنچنان می شوند 
که از ترس از دســت دادن جان و مال و از دســت دادن مقام و 
پســت، از ترس منفور شــدن و تنهاماندن، حاضر می شوند 
حاکمیت باطل را قبول بکنند و در مقابل باطل نمی ایســتند و 
از حق طرفداری نمی کنند و جان شان را به خطر نمی اندازند ـ 
اوّلش با شــهادت حســین بن علی با آن وضع آغار می شود، 
آخرش هم به بنی امیه و شــاخه  مروانی و بعد بنی عباس و بعد 
از بنی عباس هم، سلســله  ســلاطین در دنیای اسلام تا امروز 

می رسد.«
لذا مهم ترین عبــرت عاشــورایی در کلام رهبران معظم 
انقلاب که منشأ انحراف جامعه شــمرده می شود، انحراف و 
ســقوط گروه اندک، اما تأثیرگذاری اســت که خواص نامیده 

می شوند. 

مصیبتعاشورانتیجهتعطیلیامربهمعروف

حسینی  نهضت    
ورت حکومت دینی و ضر

»محرم« از راه رسیده است؛ ماه پیروزی خون 
بر شمشیر، ماهی که مردم جامعه مسلمان در 
برابر امامت و ولایت پذیری آزموده شده و عده 
قلیلی ســربلند و عده کثیری روسیاه شدند. 
آزمونی که نهایتش در عاشــورا و لشکرکشی 
کفر علیه حق و حقیقت به اوج خود رســید و 
درس ها و عبرت های بســیاری برای آیندگان 

بعد خود داشت.

 Bشهادت برای ولایت
لحظه به لحظه عاشــورا را باید هزاران بار و طی 
قرن ها مرور کــرد تا درس هــا و عبرت هایش را 
به فراخور زمان اســتخراج کرد و آن را دســتمایه 
ولایت پذیــری در هــر عصر و زمانی قــرار داد. 
شاید همین عشق به اباعبدالله و عاشورا و حسین 
اســت که جوانی همچون آرمان علی وردی زیر 
شکنجه عده ای خودفروخته تا مرز شهادت تاب 
می آورد؛ اما لبی به اهانت نسبت به ولایت زمان 
خود نمی گشاید.  همان عشقی که یاران غیور امام 
حسین)ع( در عاشورا دارند و عبرت و درسی برای 
آیندگان می شوند و آنچنان صبر و استقامت داشته 
و اطاعت از ولایت دارند و مطیع امامت هســتند 
که تا پای جان با وسوســه ها و دسیسه های دشمن 
و بعد هم نبرد تن به تن تا پای شهادت می ایستند. 

 Bدرس ها و عبرت ها
لحظه به لحظه عاشورا درس است. هر اقدام و هر 
اتفاقش به نوعی چیزی را بیان می کند و هدف دار 
است. هرکس به فراخور خودش سهمی بر می دارد 
و درسی می گیرد. عاشورا جایی است که عشق به 
نهایت خود می رســد و در لحظات اســتقامت، 
عبــادت، جنگ و دفــاع و شــهادت فقط معبود 
دیده می شود. این واقعه سترگ، در تاریخ بشری 
موجی  پدید می آورد و مسلمان و غیرمسلمان را با 
ارزش های متعالی و مفهوم حیات هدف دار آشنا 
می کند. هر اندازه که انسان ها با درس های نهفته 
در آن حرکت  خونین و ژرف آشناتر شوند، به همان 
میزان عزتمند، ولایتمــدار و آزاده همچون حر و 
علی وردی خواهند زیســت و پایه های حکومت 

طاغوت ها را خواهند لرزاند.

 Bسعادت در پیروی از ولایت است
درس هایی که از عاشورا می توان گرفت، در گفتار 
و کردار امام حســین)ع( و یارانش دیده می شود 
و کســی که به دقت در مجموعه این واقعه بنگرد 
و آن را فــرا راه خود قرار دهــد، با این درس های 

انسان ساز آشنا می شود. 
یکی از برجسته ترین عبرت ها و الفبای نهضت 

عاشــورا از روحیات والای حسین بن علی)ع( و 
یارانش، عنصر »شــهادت طلبی« و در عین حال 
مقدم شمردن ولایت و اجرای حدود و احکام الهی 
است؛ لذا حکومت کفر و باطل و بیعت با حاکم 
فاسد را نمی پذیرند و برای اصلاح جامعه مسلمین 
قیام می کنند تا آیندگان از این واقعه سترگ عبرتی 
به نام گوش به فرمان امامت و ولایت دریافت کنند 
 و نسبت به فســاد و بدعت گذاری در دین منفعل

 نباشند.

 Bمرگ یا ارزش های متعالی
امام حســین)ع( در خطبه »خــط الموت...« به 
 فِینَا 

ً
انَ بَاذِلا

َ
آن تصریح می کند و با جملــه »مَنْ ک

 مَعَنَا« یاران شــهادت طلب را بر 
ْ

یَرْحَل
ْ
ل

َ
مُهْجَتَهُ ف

می گزیند و به مسلخ عشق کربلا می برد. این گونه به 
استقبال مرگ رفتن، چون مبتنی بر درک والاتری 
از فلسفه حیات است، با خودکشی متفاوت است. 
 
ً
خودکشــی و خود را به هلاکت افکندن، شــرعا

 ناپسند است؛ اما استقبال از مرگ به 
ً
حرام و عقلا

دلیل ارزش های متعالی، مشروع و معقول است. 
حتی اگر انســان بداند در یک حماسه و مبارزه به 
شــهادت خواهد رســید؛ چراکه گاهی تکلیف 
ایجاب می کند که جــان را فدای دین کند، چون 
دین، گرامی تر از انسان است. این فرهنگ، پذیرفته 
همه اقوام و ملت هاست و این نوع مرگ انتخابی 
و آگاهانه، مکمل حیات شرافتمندانه است، نه در 
تناقض با آن. چون مرگ پایان نیســت تا کسی با 
انتخاب مرگ، به پایان یافتن خویش کمک کرده 
باشد. مرگ سرخ و شهادت، نوع کمال یافته تری 
از حیات است. امام حسین)ع( با علم به شهادت 
در حادثــه کربلا، به آن قربانگاه رفت تا در ســایه 
شهادتش، اسلام زنده بماند و حق حیات یابد. این 
هدفی است ارزشمند که چون امام حسین)ع( هم 
قربانی آن شود. سیدالشهداء این راه را برگزید و آن 
را پیش پای بشریت گشود و روندگان این صراط 

جاودانه، همه شاگردان مکتب عاشورایند.

 Bشهامت برای شهادت
اصحاب امام حسین)ع( نیز در شب عاشورا، یک 
به یک برخاسته، این روحیه را ابراز می داشتند و از 
مرگ، هراسی در دل شان نبود؛ چنانکه حضرت 
علی اکبر)ع( و حضرت قاسم)ع( چنین شهادتی 
را برحق و شــیرین تر از عسل می دانند. اینها همه 
نشــان دهنده این روحیه و اندیشه است که مرگ 
در راه عقیده و شــهادت در راه خدا، آرزوی قلبی 
وارستگانی است که رشته تعلقات دنیوی را بریده 
و به حیات برین و رزق الهی در سایه شهادت دل 
بسته اند.  در عاشورا عبرت هایی است که اگر دقت 
شود و مردم و ولایت پذیران هر عصر و زمانی به آن 
چنگ زنند، نه گمراه می شوند و نه در دین خللی 
وارد می شود و در عوض پایه حکومت ستمگران 
و فاسدان در زمین نابود می شــود، به شرط آنکه 

عبرت های عاشورایی در عاشورا نماند.

داوود خلیلیان
کارشناس سیاسی
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نخست وزیر پیشنهادی

دوم مــرداد 1۳۶0، محمدعلــی رجایــی 
رئیس جمهــور شــد و دولــت جدیــدی با 
نخســت وزیری محمدجواد باهنر در دستور 
کار قرار گرفت؛ اما عده ای از دوســتان آقایان 
رجایی و باهنر نخســت وزیر شــدن باهنر را 
صاح نمی دانســتند؛ چون تحلیل شان این 
بود که موفق نشدن ایشان به معنای شکست 
روحانیت در اداره کشور است. از طرفی هم 
تحلیل می کردند که نمی شــود یک روحانی 
زیردســت غیر روحانی قرار بگیــرد. در این 
زمینه جلســه ای با حضور رجایــی و باهنر 
برگزار شــده و این تحلیل ها مطرح می شود. 
آقای باهنر در پاســخ به این جمع می گوید: 
»یقیــن دارم که کارهــا را به خوبــی انجام 
می دهم و شــما هم ]آقایان حاضر در جلسه[ 
به جای نگرانی، با من همکاری و همفکری 
کنید و پیشنهادات و انتقادات خود را در انجام 

صحیح کارها مطرح کنید.«
در ادامه آقای رجایی هم طی صحبت هایی 
درباره پرســش های مطرح شــده می گوید: 
»راجع به روحانی بودن ایشان باید بگویم که 
در مسائل دینی و فقهی من هیچ گاه خودم را 
برتر از ایشــان نمی دانم و در برابر روحانیت 
تابع هســتم؛ اما در مسائل اجرایی وقتی قرار 
شد شخصی مســئولیت اجرایی را بر عهده 
بگیرد و قانون رعایت شود، در اینجا روحانی 
و غیر روحانی تفاوتی ندارد. خیال شــما هم 
راحت باشــد که اگر کم کاری یا اشتباهی از 
جانب هر کسی باشــد، هیچ رودربایستی و 
مانعی در میان نخواهد بود و من با آن برخورد 
خواهم کرد تا به کشور آسیب نرسد. شواهد 
و قراین و اسناد و مدارک فراوانی وجود دارد 
که آقای رجایــی با آقای باهنر از ســال های 
قبل از انقاب بــا یکدیگر کارهای فرهنگی 
و آموزشــی انجام داده و از نظر مبانی فکری 
 بــه یکدیگر نزدیک بودند. 

ً
و اعتقادی کاما

این همکاری پس از انقاب اســامی ادامه 
داشت و آنها در جریان سیاسی هم فکر بودند 
و هر دو شخصیت شاخص خط امام شناخته 
می شدند. آقای باهنر در مصاحبه ای در پاسخ 
به این پرسش که چرا شما برای نخست وزیری 
انتخاب شده اید، گفت: »شاید علت این بوده 
باشــد که با هم از دیرباز در متن جریان های 
انقابی که به رهبری امــام در جامعه انجام 
پذیرفــت، حضور داشــتیم و از اولین روزی 
که پایه شورای انقاب گذارده شد، به عنوان 
یکی از اعضای اصلی هم رزم مرحوم آیت الله 
بهشــتی در شــورای انقــاب و در مراحل 
و  گوناگون شــکل گیری جمهوری اسامی 
تبلور خط امام در متن نظام اسامی بودیم و 
سوابقی که در زمینه مدیریت های فرهنگی و 
اجتماعی و سیاسی همدوش و با اصیل ترین 
برادران رزمنده و انقابی و مکتبی و خط امام 
داشته ایم، سبب شــده که ما را به این سمت 

کاندیدا کنند.«
نکته مهم دیگر پــس از پیروزی انقاب 
مــا همواره درگیــر اختافــات داخلی بوده 
اســت؛ اما در این دوره ریاســت جمهوری 
و نخســت وزیری نشــانه هایی از اختــاف 
جناح بنــدی دیده نمی شــود و بــه هیچ وجه 
اختافات گذشــته وجود ندارد. افزون بر آن 
خودشان عامل وحدت داخلی و ایجاد ثبات 
هســتند و از مسائل راهبردی شــان به شمار 

می آید.
به این ترتیب اساسی ترین گام برای تشکیل 
دولت آرمانی انقاب اسامی بود و این نوید 
را می داد که پس از کشمکش های طولانی بین 
جناح های سیاسی در ساختار رسمی اجرایی 
کشور، دوره ثبات سیاسی و تفاهم و همکاری 
رسیده است؛ البته متأسفانه دشمن این فرصت 

را از نظام گرفت.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

شــاه بی شــخصیت پهلــوی آنقدر 
بی لیاقت و ناشایست بود که هر کس 
او را می دیــد، از اینکــه چنین شــخصیتی بر 
سرزمین بزرگی چون ایران حکمرانی می کند، 
تعجــب می کــرد و بــر احــوالات این ملت 
می گریســت. این وضعیت بیــش از هر چیز 
بیگانگانــی را که به بهانه ای به ایران می آمدند، 

شگفت زده می کرد. 
در اواخــر ســال 1۹۲۹، وزارت خارجــه 
آمریکا اعــام کرد، »چارلز کامر هارت« وزیر 
مختار ســابق آمریکا در  آلبانی، به سمت وزیر 
مختــار جدید آمریکا در ایران منصوب شــده 
اســت.  هارت و خانــواده اش در اوایل ژانویه 
1۹۳0 وارد تهران شــدند. او طی چهار سالی 
که در ایران اقامت داشــت،  گزارش های بسیار 
مفیدی درباره اوضاع سیاسی و مالی مملکت 

به وزارت امور خارجه ارسال کرد. 
آنطور که دکتر محمدقلی مجد، نویســنده 
کتاب »رضاشــاه و بریتانیــا« در کتابش آورده 
است، هارت اولین  ماقات خود را با رضاشاه 
بــه هنــگام تقدیــم اســتوارنامه اش در مقام 
وزیرمختار و فرستاده فوق العاده ایالات متحده 

 این گونه توصیف می کند: 
»ایمان داشتم مردی که ماقات کرده بودم 
 چند قدم بیشتر با توحش فاصله ندارد؛ و اینکه 
با نوعی تیزهوشی حیوانی و نبوغ بدوی بر ارتش 
تســلط یافته و از  همین طریق به مقام سلطنت 
رســیده اســت. او همه اینها را بــرای اهداف 
شخصی اش به کار گرفته است، که باید  بگویم 
چندان هم به نفع ایران و یا مردمش نیست؛ بلکه 

فقط برای تقدس و عظمت بخشیدن به شخص 
خودش  بوده است. دبدبه و کبکبه شاهنشاهی، 
 نامحدودی کــه خریداری یا 

ً
و امــاک تقریبا

مصادره کــرده، تأییدی بر این  ادعاســت. این 
اماک در مناطقی واقع است که شاه انتظار دارد 

براثر کشیدن خط آهن به سرعت ترقی کند. 
ذهنیت بدوی این مرد را می شود از مطالبی 
فهمیــد که همتــای آلمانی ام چنــد روز پیش 
در ســفارت به من گفت.  وزیــر مختار آلمان 
هفت سالی اســت که در اینجا به سر می برد. 
او دربــاره خلق و خوی عجیب و غریب شــاه 
می گفت  که اگر شاه با اتومبیل به جایی برود و 
در راه اتومبیلش پنچر شود، بعید نیست که برای 
شوفر هفت تیر بکشد. ای.  دبلیو. دوبوا، مدیر 
شرکت اولن و شرکا، می گوید که همین اواخر 
شاه در سرکشــی فاجعه آمیزش به پروژه خط 
 آهن  جنوب، ناگهان به نظرش رسید که بعضی 
کارگرها خوب کار نمی کنند؛ آنها را نشان کرد و 
به سربازانش دستور داد  که با شاق به جان شان 
بیفتد. وقتی تعداد زیادی از کارگران حســابی 

شاق خوردند، خاطر مبارک آسوده شد.«

بدوی  ذهنیت 
   دهلیز    

مروری بر  شخصیت دیکتاتور اول رژیم فاسد پهلوی
امپراتــوری »اینــکا«، یکــی از بزرگ ترین 
حکومت های مستقر در قارّه سرخ بود که از 
قرن دوازدهم آغاز شد و تا حضور اسپانیایی ها 
در قرن شانزدهم ادامه یافت. پادشاهان اینکا، 
پس از آنکه قبایــل »آیمارا« را مطیع و منقاد 
خویش کردند، در کوســکو مستقر شدند و 
این شهر را پایتخت امپراتوری اینکا کردند. 
امپراتــوری اینــکا در اوج عظمت خود ۲۵ 
میلیون جمعیت داشت و تا حدودی تمامی 
ســرزمین های فعلی بولیوی، پرو، اکوادور، 
شیلی شمالی و قســمتی از آرژانتین را دربر 
می گرفت. مرکزّیت آن در ســرزمین کنونی 

پرو بود.
پرو کشوری اســت در آمریکای جنوبی 
که پایتخت آن »لیما« اســت. این کشور از 
شمال با اکوادور و کلمبیا، از شرق با برزیل، 
از جنوب شرقی با بولیوی، از جنوب با شیلی 
و از غرب با اقیانوس آرام هم مرز اســت. پرو 
گذشته از اینکه مهد امپراتوری اینکا شناخته 
می شود، وطن شــمار زیادی از بومیان قارّه 
آمریکاست؛ از این رو، پرو کشوری با پشتوانه 

غنی تاریخی و فرهنگی است.
میــادی، ماجراجوی  در ســال 1۵۳1 
اســپانیایی، فرانسیسکو پیزارو، با سه کشتی 
پاناما را به قصد پرو ترک کرد. او با شــنیدن 
اخبار تحریک کننــده، درباره ثروت اینکاها، 
دولت اسپانیا را قانع کرد تا وسایل سفر بهتری 

برای اکتشاف در اختیار او قرار دهند.
اســپانیایی ها در راه فتــح پرو بــا بومیان 
جنگیدند کــه در یکی از ایــن جنگ ها در 

ســرزمین کاکو نامی، از غارت بومیان غنایم 
بســیار به دســت آوردند. در ادامــه راه، باز 
هم به مدت چند مــاه گرفتار جنگ بودند تا 
توانستند، قبایل برخی سرزمین های سر راه 
را فرمان بردار خود کنند و سرانجام برای فتح 
پرو و غارت امپراتوری اینکا لشکرکشی کنند.

شــرح این لشکرکشــی را یک کشیش 
چنین نوشته است: »به چشم خودم دیدم که 
دست های سرخ پوست ها را قطع می کردند. 
دمــاغ و گوش آنها را از زن و مرد می بریدند. 
ســگ های درنده را به جان آنها می انداختند 
تا آنها را پاره کنند. خانه ها را آتش می زدند. 
بچه ها را از ســینه مــادر کشــیده و پرتاب 
می نمودند. ملت اینکا از برق توپ ها و منظره 
ســوارها به قدری ترسیده بود که به فکر دفاع 
نیفتادند. پادشــاه اینکا را اسیر کردند و بعد 
از اینکــه برای نجات خود تلی از طا به آنها 
داد بــاز او را به مرگ محکــوم کرده و خفه 

نمودند.«

   حافظه    

و مثله کردن پر
نگاهی به جنایات و غارتگری استعمارگران آمریکای شمالی

تقویم انقلاب

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

بیگانه به  وابستگان  و  وحدت شکنان 

در ســال های ابتدایــی پیروزی انقاب اســامی، 
جریان های توطئه گر، فضای باز ایجاد شــده پس از 
پیــروزی انقاب را فرصتی برای تحقق نقشــه های 
کثیــف و توطئه های گوناگــون می دیدند و اغلب به 
بیگانگان وابسته یا در ارتباط بوده و به نحوی بازیچه 
دست دشمنانی بودند که پیروزی انقاب را تهدیدی 
برای منافع خود در منطقه غرب آســیا می دانستند؛ 
بنابراین در تاش بودنــد تا به هر نحو ممکن به این 
نظام نوپا ضربــه وارد کرده و از تشــکیل حکومتی 

مستقل از شرق و غرب جلوگیری به عمل آورند.
حضرت امام)ره( در این باره به جریان های سیاسی 
و ملت هشدار می دادند و مرز آزادی را تبیین می کردند 
که آزادی به واقع برای کسانی معنا دارد که منافع ملی 
کشور را بر منافع بیگانگان ترجیح می دهند؛ وگرنه 
چنین وابســتگانی به بیگانه آزادی فعالیت سیاسی 
نخواهند داشت. برای نمونه، وقتی خبرنگار فرانسوی 
مجله »الاقتصاد العربــی« و خبرنامه »خاورمیانه« 
از ایشان می پرســد: »نظرتان درباره فعالیت احزاب 

سیاســی چپ، بدون اتکا به هیچ قدرت خارجی در 
چارچوب حکومت جمهوری اســامی چیست؟« 
می فرمایند: »در جمهوری اسامی، هر فردی از حق 
آزادی عقیده و بیان برخوردار خواهد بود، ولکن هیچ 
فرد و یا گروه وابسته به قدرت های خارجی را اجازه 

خیانت نمی دهیم.« 
از  امــام)ره(  فهــم و درک کامــل حضــرت 
پشــت پرده ها موجب شــد تا وقتی رفتــار خائنانه 
برخــی جریان های سیاســی وابســته بــه بیگانه و 
سوءاســتفاده کننده از آزادی برای ملت آشکار شد، 
ایشان به افشاگری دســت زده و مرز توطئه و آزادی 
را به عینه برای افکار عمومی آشکار کرده و این گونه 
افشاگری کنند: »در عین حالی که به همه مقدسات 
ما توهین کردید، در عیــن حالی که با حکومت آن 
طور رفتار کردید و با اســام آن طور رفتار کردید در 
مطبوعات تان، مع ذلک به شما تعرض نشد. تا آنکه 
فتنه را دیدیم و فهمیدیم شــما فتنه گر هستید، شما 
منافقینی هستید که می خواهید فتنه بکنید، منافقینی 
هستید که توطئه کردید بر ضد اسام، توطئه کردید 
بــر ضد کشــور، توطئه کردید بر ضد ملت؛ شــما 
ات و با خارج روابط 

ّ
اشخاصی هستید که با سرحد

دارید؛ رفت و آمد شــما تحت کنترل است... بعد 
از اینکه توطئه شــما ثابت شد و مردم فهمیدند شما 
چه اشخاصی هستید، دیگر نمی توانیم اجازه بدهیم 
آزادانه هر کاری می خواهید بکنید، شما را سرکوب 

خواهیم کرد!«
ایشــان در جایی دیگر فرمودنــد: »  آزادی مطلق 
بعــد از آن اختناق مطلــق در ایران بعــد از انقاب   
  بافاصله بود. همــه قلم ها و همه زبان هــا باز بود. 
قلم ها می نوشت.     همه احزاب آزاد بودند و همه شان 
هم اظهار وجود کردند، و کسی     مزاحم شان نبود.   تا 
 هیچ خاف آزادی 

ً
 اینطور بود که ابدا

ً
پنج ماه تقریبــا

نشد. بعد     از پنج ماه دریافتیم، دریافتند به اینکه بعضی 
از این روزنامه ها،     بعضی از این مجات وابســتگی 
به اســرائیل، وابســتگی به آمریکا     دارند و مشغول 
یک توطئه هایی هستند. برخاف مسیر ملت     توطئه 
می کنند. اینها را دادگاه   ]  حکم  [   کرد که باید رسیدگی   

  بشود.« 
یکــی از مهم ترین شــاخصه هایی که حضرت 
امام)ره( اقدامی را توطئه دانسته و مقابله با آن را منافی 
با آزادی و محدود کردن آن نمی دانند، اقداماتی است 
که دشمنان با هدف اختاف افکنی علیه ملت ایران 

تدارک دیده اند. امام برای وحدت جایگاه راهبردی 
قائل هستند؛ بنابراین، هر اقدامی که وحدت جامعه 
را تهدید کند، بدون شک اقدامی خطا و غیرقابل قبول 
است و بدون شک برای ملت و کشور مضر خواهد 

بود.
پس از بازگشــت حضرت امام)ره( به کشــور 
کارکنان و نویسندگان روزنامه »اطاعات« از جمله 
گروه هایی هســتند که خیلی زود به دیدار امام)ره( 
در مدرســه علوی رفته تا بیعت و تعلق خود را ابراز 
دارند. در حالی که هنوز انقاب اسامی به پیروزی 
نرســیده و نهضت اســامی ملت ایــران روزگار 
حساسی را می گذراند، حضرت امام)ره( خطاب به 
اصحاب رسانه می فرمایند: »امیدواریم در روزنامه 
اطاعات کوشش کنید واقعیات را آنطور که هست، 
بازگو کنید؛ و سعی داشته باشید نوشته های شما در 
بطن انقاب و ملت تفرقه نیندازد. اهل قلم، وظیفه 
خطیری دارند و باید هوشیار و مراقب باشند؛ چرا که 
یک کلمه به صورت مکتوب گاه می تواند زیان بخش 

باشد.« 
پس از پیروزی انقاب اسامی نیز ایشان بارها 
بر وحدت و پرهیز از تفرقه تأکید کردند. برای نمونه، 
هنگام ترک تهران به مقصد قم در اسفندماه 1۳۵۷، 
امام)ره( خطاب به ملت پیامی چهارده ماده ای صادر 
می کنند که در بند دوم آن چنین آمده اســت: »همه 
می دانید که رمز پیروزی بزرگی که ملت به آن رسیده 
است وحدت کلمه همه اقشار از مرکز تا اقصی باد 
کشــور و وحدتِ هدفِ آن برچیده شدن حکومت 
طاغوتــی و قطع ایادی اســتعمار و اســتثمارگران 
بین المللی و برپا شدن جمهوری اسامی بود. اکنون 
احتیاج بیشــتر داریم به حفظ ایــن وحدت کلمه و 
وحدت مقصد. ملت بزرگ باید هوشیارانه از بعضی 
عناصر تفرقه افکن که با شعارهای فریبنده می خواهند 
دست اجانب را به کشور مسلمان ما باز کنند و همان 
اختنــاق و چپاول گری را به فرم دیگــر برگردانند، 
احتراز کنند و با تنها گذاشتن آنان و عدم شرکت در 
اجتماعات شان و با منطق اسامی تبلیغات سوء آنان 
را خنثی کنند. همــه می دانند این پیروزی از قدرت 
اسام است و مســلمین با دادن خون شریف خود 
آن را به دست آورده اند و فرصت طلبان می خواهند 
بدون فعالیت مثبــت از آن بهره بردارند و با حیله و 
حربه فریبکاری خود را جــا بزنند. ملت ایران باید 
با هوشیاری از آنان جلوگیری کنند. در صورتی که 
آزادی بیان و قلم و عقیده برای همگان آزاد می باشد و 

لکن مردم توطئه را هرگز اجازه نمی دهند.«
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سیاست
۱۱

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

 مســئله ای 
ً
مســئله »حجــاب« اگرچه اصالتا

فرهنگی و اجتماعی اســت؛ اما در ســال های 
اخیر به یک مسئله سیاســی و به  تدریج، امنیتی 
تبدیل شده اســت؛ به گونه ای که آشوب های 
سال گذشــته پیرامون این مسئله شکل گرفت. 
هم اکنون نیز تلاش دشمنان آن است که مجدد 
از همین ناحیه، مسائل و آشوب های جدیدی را 
در کشور رقم بزنند. بنابراین، در نوشتار حاضر 
تلاش می شــود ضمن بیان دلایل و ریشه های 
سیاسی شدن حجاب، چگونگی مواجهه با آن 

به صورت مختصر تشریح شود. 

 Bدلایل و ریشه ها
به طور دقیق تر باید گفت، بدحجابی های موجود 
در کشــور ماهیت دوگانه طبیعی و سیاســی دارد. 
طبیعی است؛ زیرا برخاســته از تحولات رخ داده 
در دو دهه اخیر در کشــور و بلکه بیشتر از آن است. 
سیاسی اســت؛ زیرا با مطامع و ترجیحات برخی 
افراد و گروه ها در داخل و دشمنان گره خورده است. 
درباره ریشــه های طبیعــی بدحجابی حداقل 
می تــوان به چهار دلیل عمده اشــاره کــرد:  اول؛ 
تغییرات ارزشی ـ نگرشــی در لایه هایی از جامعه. 
دوم؛ضعف دســتگاه های فرهنگی در داخل کشور 
اســت که در تبیین این مهم و الگوســازی موفق از 
آن ناکارآمد بوده اند.  ســوم؛ نمی توان بی حجابی را 
بی ارتباط با وضعیت اقتصادی کشــور دانست؛ به 
این معنا که با توجه به وضعیت نامطلوب اقتصادی، 
بسترهای نارضایتی در کشور تقویت شده و بنابراین، 
ظرفیت پذیرش مواضع انتقادی از سوی بخش هایی 
از مردم بالا رفته اســت. در این وضعیت، با توجه 
به سیاســی شدن موضوع حجاب، بدیهی است که 

برخی برای بروز و ظهور نارضایتی خود، نسبت به 
بدحجابی ابراز تمایل کنند. هر چند ممکن است از 

نظر عقیدتی موافق بدحجابی هم نباشند. 
درباره دلیل چهارم هــم باید گفت، آنچه بیش 
از هــر عامل دیگــری وضعیت حجــاب در ایران 
را متأثر کرده اســت، تبدیل شــدن آن به مسئله ای 
سیاســی اســت؛ به این ترتیب که مخالفان نظام، 
ضدانقــاب و دولت های معانــد خارجی و حتی 
برخی گروه های سیاسی داخلی که موضع انتقادی 
در برابر نظام دارند، با سیاسی کردن موضوع حجاب 
و بهره برداری از مطالبات زنان در راســتای مطامع 
خود، بــه آن دامن می زنند و اقلیــت بدحجاب در 
کشــور را اکثریت جلوه می دهند و به خواسته های 
غیرمتعــارف آنها ضریب می دهنــد. در این زمینه 

می توان به سه عامل مهم اشاره کرد: 
 ۱ـ کنش گری نخبگان سیاسی: بخشی از نخبگان 
سیاسی، در رقابت سیاسی خود به یارگیری از میان 
جامعه دســت زده و تاش می کننــد ظرفیت های 
دوقطبی ساز در جامعه را تقویت کنند؛ به این ترتیب 
که با تاش برای فعال ســازی شــکاف های خفته 
و غیرفعــال در جامعه به نفع خود، می کوشــند تا 

ظرفیت های اجتماعی خود را تقویت کنند. 
در این زمینه، به طور مشخص باید از فتنه 1۳88 
به منزله نقطه  عطفی در تقویت دوقطبی شدن فضای 
سیاسی در کشــور نام برد؛ به این ترتیب که جریان 
حامــی فتنه و برخــی از اعضای آن که از ســران و 
نیروهای اصلی آن بودند، پس از آنکه با مجازات های 
قانونی مواجه شدند و دیگر مانند سابق نمی توانستند 
در عرصه سیاست رسمی بروز و ظهور داشته باشند، 
تاش کردند تا با روی آوردن هر چه بیشتر به فضای 
اجتماعی و طرح موضوعاتی، چون »نواصاح طلبی 
و اصاح طلبی اجتماعی«، در مقابل حاکمیت، از 

جامعه به نفع خود یارگیری کنند.  
در واقع، بخشی از اصاح طلبان با درک تغییرات 
ایجاد شــده در فضای اجتماعی کشــور، از جمله 
 
ً
تغییراتی که در ســبک زندگــی، نگرش ها و بعضا

ارزش های لایه هایی از جامعه، چون زنان، جوانان 
و... ایجاد شــده، و توجه به این مسائل در مواضع 
و گفتمان خود، بیش از پیش به یارگیری اجتماعی 
دســت زدند. برای نمونه، بحث های مرتبط با زنان 
همچون حجاب، اگرچه همواره از ابتدای انقاب 
مطرح بوده و ظرفیت دوقطبی ســازی داشته، اما در 
سال های اخیر بیشــتر موردتوجه لایه های رادیکال 
اصاح طلبــان قرار گرفته اســت. در همین زمینه، 
رســانه های اصاح طلب نه تنها در بحث حجاب، 
بلکه در سایر مســائل مرتبط با زنان، مانند حضور 
 
ً
آنها در ورزشگاه ها یا دوچرخه سواری زنان، اساسا

نقش آوانگارد داشته و قبل از آنکه مطالبه ای در این 
حوزه ها از سوی جامعه زنان کشور مطرح شود، خود 
 به طرح این قبیل مطالبات اقدام می کنند و 

ً
آنها رأسا

این در حالی است که اطمینان دارند مواضع آنها با 
واکنش جریان رقیب شان مواجه خواهد شد.

تحت این شرایط، می توان ادعا کرد اصاح طلبان 
موفق شده اند شکاف های خفته و غیرفعال موجود در 
کشــور را به نفع خود فعال)نیمه فعال( کنند. پایگاه 
رأی اصاح طلبان در میان جوانان، دانشــجویان، 
قومیت هــا، زنــان، لایه های اجتماعــی معتقد به 
سکولاریسم و... گویای فعال سازی این شکاف ها 
به نفع اصاح طلبان است؛ وضعیتی که در عمل، به 
تغییر صورت بندی شکاف های اجتماعی در کشور 
کمک کرده اســت؛ به این ترتیب که شــکاف های 
مذکور بر شکاف اصلی ای که تا پیش از این ساحت 
بازی سیاســی میان اصاح طلبان و اصولگرایان را 
تعیین می کرد؛ یعنی شکاف ســنت و مدرنیته، بار 
شده و صورت بندی شکاف های اجتماعی در ایران 
را به حالت تک شکافی متراکم درآورده است. نکته 
مهم در این میان آن است که ظرفیت منازعه و قطبی 
شدن جامعه در شــرایط متراکم شدن شکاف های 

اجتماعی بالا می رود. 
 2ـ جنگ شــناختی دشمنان: دشــمن در جنگ 
 از الگو و معناهای مسلطی 

ً
شناختی می کوشد تا اولا

که نظام در حوزه حجاب تعریف کرده، اعتبارزدایی 

 بــا به میــدان آوردن بدحجاب ها تاش 
ً
کند و ثانیا

می کند تــا هویت، فرهنگ و ســبک زندگی آنها را 
به منزله یک واقعیت به نظــام تحمیل کند. درواقع، 
دشمن در جنگ شناختی تاش می کند مطالبات زنان 
به ویژه مطالبه نامتعارف بدحجابی را رادیکال کرده و 

آن را به عرصه ای برای نبرد با حاکمیت تبدیل کند.
 ۳ـ ســرمایه گذاری ضدانقلاب کــردی در این 
حــوزه: در این زمینه گفتنی اســت، شــعار »زن، 
زندگــی، آزادی« بــه منزله شــعار محــوری در 
آشوب های ســال گذشته، از ســوی گروهک های 

ضدانقاب کردی طرح و ترویج شد. 

 Bچه باید کرد؟
با توجه به ماهیت چندگانه بدحجابی در کشور، 
باید افزون بر اقدامات ســلبی، اقدامات تبیینی نیز 
مدنظر قــرار گیرد. بدحجاب هایــی را که با تغییر 
ارزشــی ـ نگرشــی مواجه شــده اند، باید با ابزار 
 بخشــی از اینها به صورت 

ً
قانون کنترل کرد. اتفاقا

ســازمان یافته عمل می کنند و مرتبط با دشــمن نیز 
هستند. بخش هایی را که به حجاب معتقد هستند، 
اما به دلیل ضعف آگاهی یا همراهی با جو مایل به 
بدحجابی هســتند، باید با تبیین درست اقناع کرد. 
بخش  دیگــری از راه حل هم منوط به بهبود اوضاع 
اقتصادی است. بنابراین، تقویت کارآمدی، به ویژه 

در بعد اقتصادی هم ضروری است. 
در مواجهه با لایه سیاســی مــروج بدحجابی 
در کشــور هم باید هرگونه موضع گیری نخبگان و 
جریان های سیاسی که به تشویق و تحریک بدحجابی 
در کشور منجر می شود، جرم سیاسی تلقی شود و 
مجازات های مناسبی برای آن پیش بینی شود. برای 
مواجهه با جنگ شناختی دشــمنان نیز باید تاش 
شود تا ضمن تبیین دستاوردهای متعدد انقاب در 
حوزه زنان، اهداف دشمنان از ترویج بدحجابی در 
ایران، وضعیت زنان در جوامع غربی به ویژه آمریکا، 
جنایت های گروهک های ضدانقاب علیه زنان و... 

نیز به خوبی تشریح و تبیین شود.

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

دین

مســئله جهاد تبیین امروز قلمرو و گستره وسیعی 
پیدا کــرده اســت؛ زیرا هجمــه و قلمرو جنگ 
شناختی دشمنان گسترده شده است. آماج جنگ 
شناختی طیفی از امور واجب شرعی تا نمادهایی 
از کارآمدی و مشــکات روزمره و دم دســتی را 
شامل می شــود. در این بین، مسئله نماز به مثابه 
ستون خیمه دین اســام از موضوعاتی است که 
در جهــاد تبیین باید مورد توجــه ویژه قرار گیرد. 
خداوند انســان را امر فرموده است که به وسیله 
ارتباط صمیمانه با من به سویم بشتابید، تا در دنیا 
و آخرت ســعادتمند شوید. به مقتضای حکمت 
خداوند،  باید راه هایــی را برای ما معرفی کند تا 
از آن طرق به او برسیم؛ چون انسان به خودی خود 
نمی تواند راه خوب را از بد تشــخیص بدهد، به 
همین دلیل خداوند، ســفیرانی را از جانب خود 
مأمور کرد، تا پیام های آسمانی را به مردم برسانند 
و راه های هدایت را از طریق آنان، برای ما روشن 
کنند. همچنین به این پیامبران کتب آســمانی داد 
که در آن کتاب ها، مســائل مربــوط به هدایت و 
ضالت انسان تشریح شده بود. یکی از مهم ترین 
راه هایی که برای ارتباط با خدا در نظر گرفته شده 
است، »نماز« است. نماز از عباداتی است که هیچ 
شــریعتی از آن خالی نبوده، هر چند گونه های آن 
بر حسب شریعت های مختلف فرق داشته است. 
به دلیل اینکه حضرت ابراهیــم)ع( اقامه نماز را 
هم برای خودش و هم بــرای فرزندش از خدای 
متعال  طلب کــرد: »رب اجعلنی مقیم الصاة و 

من ذریتی...«؛ پروردگارا! مــرا به پا دارنده نماز 
قرار ده و از فرزندانم )نیز(... . حضرت عیسی)ع( 
در گهواره از آن سخن گفت: »وأوصانی بالصاة 
والزکاة ما دمت حیا«؛ و تا زمانی که زنده ام مرا به 

نماز و زکات توصیه کرده است. 
نماز یکی از فریضه های مهم و اصلی اســام 
به شــمار می رود که به منزله دومین رکن اســام 
قرار گرفته و عامل ارتباط بین خدا و بندگان است. 
رهبر معظــم انقاب در اهمیــت تبیین و ترویج 
نماز در پیام به بیســت ودومین اجاس سراسری 
نماز در ســال 1۳۹۲ می فرمایند: »این وظیفه، در 
عمل شخصی، کیفیت بخشیدن به نماز است، و 
در تاش اجتماعی، ترویج نماز و همگانی کردن 
آن. کیفیت یافتن نماز بدین معنی است که نماز، 
با حال و حضور ادا شــود؛ نمازگــزار به نماز با 
چشــمِ »میعاد ماقات با خدا« بنگرد و در آن، با 
خدای خود ســخن بگوید و خود را در حضور او 
ببیند؛ نماز را تا می تواند در مسجد و تا می تواند به 
جماعت بگزارد. صاحبان اندیشه و بیان، با گفتن 
و نوشتن؛ دارندگان رسانه ها و منبرها با پرداخت 
اب و هنری؛ مســئولان دســتگاه ها هر یک 

ّ
جذ

متناسب با کارکرد آن دستگاه، می توانند این وظیفه  
بزرگ را ادا کنند.«

از رهگذر نفوذ ساختاری که بسیاری از دولت ها 
و نخبگان را متأثــر کرده، بایدهــا و نبایدها یا 
سیاســت ها و راهبردهایی پیشنهاد می شود که 
راهی جز تســلیم این ســاختار اعم از نهادی و 
هنجاری شــدن و ادغام در آن نیست. توسعه و 
پیشــرفت در ابعاد گوناگون تنهــا و تنها در این 
ساختار و در پرتو تبعیت از رژیم ها و هنجارهای 
نظام فکری و اندیشــه ای لیبرال ســرمایه داری 
امکان پذیر شــد. یکی از بایدها و نبایدهایی که 
نخبگان و روشنفکران لیبرال در ایران تحت تأثیر 
ســاختار توصیف شــده به دولتمردان و جامعه 
ایران تجویــز می کردنــد، ایدئولوژی زدایی در 
سیاست خارجی و ادغام و پیوستن به رژیم های 
بین المللی حتی بدون پیش شرط  است. مواضع 
امثال سریع القلم در این زمینه روشن است. وی 
معتقد اســت: »اگر جمهوری اســامی ایران 
بخواهد ماهیت خود را در حد حداکثرگرا حفظ 
کند، طبیعی اســت که نمی تواند در فرآیندهای 
جهانی وارد شود.«)سریع القلم، 1۳۹۲: 1۲8( 
آنچه در این گزاره تجویز می شود، کنار گذاشتن 
ماهیــت حداکثری هویت ایرانی ـ اســامی و 
هضم در نظام بین المللی است. وی ضرورت این 
موضوع را به نحوی اغراق گونه توصیف می کند 
که اگر این عقب نشــینی و تهی ســازی صورت 
نگیرد، از مدار بین المللی محو خواهد شد: »اگر 

ایران در پنج سال آینده سیاست خارجی خود را 
در مدارهای بین المللــی قرار ندهد و از محیط 
بین المللی نهایت استفاده  علمی، فنی، تجاری و 
مالی را نکند، در مسیری قرار خواهد گرفت که 
با یک افول پایدار مواجه می شود.«)سریع القلم، 

)۵0 :1۳۹۳
تجلی این تفکــر را به وضــوح می توان در 
مبانی نظری و مســتندات برنامه چهارم توسعه 
که ســازمان برنامه و بودجه در دوره اصاحات 
تدوین کرده بود، ماحظه کرد. در این باره آمده 
است: »برای موفقیت یک برنامه توسعه ای، باید 
در سطح بین المللی چهره ای همگرا، همکار و 
ائتافی از خود نشان داد، هرگونه تعبیر نوازندگی 
خارج از ارکســتر بین المللی، بــه خارج کردن 
جمهوری اسامی ایران از فهرست کشورهای 
مطمئن برای سرمایه گذاری و به اطاق کشوری 
با درجه ریســک بالا و به کشــوری که صدور 
تکنولوژی به آن خطرناک است، می انجامد که 
وقوع چنین حالتی ســم مهلک برای هر برنامه 
توسعه است)معاونت  امور اقتصادی  و هماهنگی 
 برنامه  و بودجه ســازمان مدیریت و برنامه ریزی 

کشور، 1۳8۳: ۳4۳(.
ایده فریــد زکریا در این موضوع شــنیدنی 
است؛ »عامل اصلی که مسیحیت را با مدرنیته 
سازگار کرد، این نبود که ناگهان کلیسا تفسیرهای 
لیبرالــی از تئولوژی را پذیرفــت. عامل اصلی 
مدرنیزاسیون جامعه بود تا جایی  که کلیسا مجبور 
شد خود را با دنیای اطرافش وفق دهد... اسام 
هم اگر در جامعه ای پیشرفته و کاپیتالیست قرار 
گیرد، تغییر خواهد کرد.« )زکریا،1۳۹0: 1۷۷(

چهره پنهان سیاست  ـ ۸۸

یزناپذیر! گر نسخه 
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۵۱

ویج نماز  تر

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۱۵
مناصب فقیه

ســیدلاری همانند قاطبه فقها و علمای 
شیعه امامیه معتقد اســت، فقیه افزون بر 
ولایت و قدرت تصرف بر جمیع جهات، 
مناصب عدیــده ای دارد که همه آنها را از 
ائمه معصوم)ع( کســب کرده است. این 
مناصب را به شــرح زیر می توان در آرا و 

آثار وی احصا کرد:
اول، ریاســت، خافت و ســلطنت 
بــر مردم: فقیه در زمانه حضور نداشــتن 
فیزیکــی امــام معصــوم)ع( در جامعه 
اســامی از اختیاراتــی، همانند پیامبر و 
ائمه برخوردار اســت. دوم، منصب افتا: 
فتوا دادن در آنچه مکلفان غیرمجتهد، در 
زمینه مســائل دینی به آن نیاز دارند، و آن 
دو مورد کلی دارد: یکــی احکام و فروع 
شــرعی و دیگری موضوعات استنباطی 
در ارتباط با احکام دینی. البته درباره این 
منصب فقها، میان مجتهــدان اختافی 
وجود ندارد. سوم، منصب قضا: مرحوم 
لاری از ایــن منصب به »منصب حکم« 
تعبیر می کند. این منصب همانند منصب 
افتا، برای فقیه ثابت است و هیچ کسی در 
آن اختافی ندارد، چه از لحاظ فتوا و چه 
از لحاظ نص، مگــر اینکه به آن از طریق 
امر به معروف و نهی از منکر ایراد شــود 
که در این صــورت نمی تواند مختص به 
فقیه باشد، بلکه بر همه لازم است در این 
امور قیام کنند هر چند با تقلید.1 وی معتقد 
است، هر چند بین حکم و امر به معروف 
فرق است؛ اما منافاتی ندارد که فقیهی هم 
حکم )قضاوت( کند و هم امر به معروف و 

نهی از منکر کند؛ مثل امور حسبیه.
چهــارم، امــور حســبیه: بــه اعتقاد 
سیدلاری، احتیاط آن است که امور حسبیه 
به فقیه اختصاص داشته باشد؛ امکان دارد 
که فقیه در امور حسبیه دخالت نکند و این 
زمانی است که فقیه در انجام امور حسبیه 
عذر داشــته باشد یا مشکل داشته باشد یا 
اینکه با تعطیل شدن امور حسبیه، اختال 
نظام و فساد در جامعه ایجاد نشود، و چون 
حکومت یکی از موارد امور حسبیه است 
که با تعطیل شــدن آن، اختال نظام پیش 
خواهد آمد، در نتیجه لازم اســت مسائل 
امور حســبیه به فقیه واگذار شود.۲ مورد 
پنجم را ســیدلاری در مــواردی می داند 
که غیر از فقیه بخواهد در اموری تصرف 
کند که باید با اذن امام باشــد، آن موارد ـ 
در عصر غیبت ـ متوقف به اذن فقیه است. 
دلیل این امر، عرف و دلیل عقایی است، 

مثل تصرف در اموال قاصران. 
نتیجه آنکه اگرچه با پذیرش ولایت فقیه 
در بخش قضا و حدود، بسیاری از شعب 
ولایت فقیه تثبیت می شود، اما سیدلاری 
به طور مطلق قائل به ولایت فقیه در عصر 
غیبت شده اســت؛ یعنی ولایت فقیه را 
در جمیع مواردی که برای ائمه)ع( ثابت 
شده، نافذ می داند به استثنای مواردی که 
به دلیل خاص مســتثنا شده است؛ مانند 
جهاد ابتدایی. مبتنی بر این نگاه و همچنین 
اعتقاد ســیدلاری به ولایت مطلقه فقیه، 
می توان گفــت وی از قائان به اختیارات 
حداکثری برای فقیــه در زمان غیبت در 
مقام ولایت سیاســی و حکومتی است. 
از این منظر، اندیشــه امام خمینی)ره( و 
سیدلاری بسیار به هم نزدیک می شوند. 
جالب است بدانیم اولین حکومت و نظام 
ولایی مبتنی بر الگوی عملی ولایت فقیه 
در نهضت مشــروطه از سوی سیدلاری 
در منطقه جنوب شــیراز به مرکزیت لار 

تشکیل شد.
منبع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
شماره 11۰۲ |  دوشنبه  ۲  مرداد 1۴۰۲

۱۱
خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

سیاسی  برساخته های 
 علیه اعتقادات دینی

تأملی بر چرایی پدیدآیی بدحجابی در جامعه 
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سیاست
۱2

مجازستان

رئیس مجلس شورای  قالیباف،  محمدباقر 

اســامی  اســلامی: مجلس شــورای 

مطالب بیانیهٔ مشترک کشورهای حاشیهٔ 
خلیج فارس و روســیه، دربــاره جزایر 
 رد می کند. تمامیت 

ً
سه گانهٔ ایرانی را قویا

ارضی ایران بــا خون صدها هزار نفر از 
پاک ترین و شــجاع ترین جوانان حفظ 
شده است و ما در این باره با هیچ طرفی 

مماشات نمی کنیم.

احسان صالحی، عضو شورای اطلاع رسانی 

دولت: توصیه اکید رهبر معظم انقاب 

به دولت در 1 فروردیــن 1401 این بود 
که در صورت افزایش درآمدهای نفتی، 
درآمدها صرف توســعه زیرساخت ها و 
کارهای اساسی شود، نه واردات مصرفی 
که ظاهر خوبی دارد؛ اما باطن بسیار بد 
آن، هدر دادن منابع کشور است. نهضت 
تکمیــل پروژه ها در واقع عمــل به این 

توصیه راهبردی است.

کنعانی، ســخنگوی وزارت امور خارجه: 

میزبانــی از ســرکردگان و اعضای فرقه 
منافقین در هر سطحی، در هر کشوری 
و در هر شکلی مصداق بارز حمایت از 
تروریســم و تحریک و تشویق تروریسم 
اســت. این با ادعاهای حقوق بشــری 
برخــی دولت ها از جملــه دولت های 
 در تعــارض اســت. 

ً
اروپایــی کامــا

نمی شود هم مدعی دفاع از حقوق ملت 
ایران باشند و هم از قاتان ملت ایران و 
کسانی که دست شان به خون بیش از 1۷ 
هزار شهروند ایرانی آلوده است، حمایت 

کنند.

اطلاع رسانی  شورای  رئیس  خلجی،  سپهر 

دولــت: یک پــروژه ۲8 ســاله دیگر را 

حجت الاسام رئیســی به ثمر رساند و 
امروز با حضور ایشان پروژه ملی محور 
ترانزیتی پاتاوه ـ دهدشت که از مصوبات 
ســفر رهبر معظم انقاب به یاسوج در 
ســال 1۳۷۳ بود، افتتاح شد. این پروژه 
مهم سه دولت را به خود دید؛ اما به نتیجه 
نرســید تا اینکه دولت مردمی امر رهبر 
عالی قدر انقاب بــرای رفاه این منطقه 

محروم را به نتیجه رساند.

مهدی فضائلــی، فعــال اجتماعی: عمل 

رذالت آلود  قرآن سوزی توطئه  ای نه فقط 
علیه مسلمانان، بلکه علیه بشریت است 
و عکس العمل هایــی، مانند ســوزاندن 
 کتــب مقــدس آن هم در کنــار عکس 
 رهبر انقاب اسامی حداقل مشکوک 
و غیرقابــل دفــاع اســت. رهبر حکیم 
 با چنین اقداماتی 

ً
انقاب اسامی مؤکدا

مخالفند.

حســین مذینانی، کاربر فضــای مجازی: 

مکزیک امســال به عنــوان بزرگ ترین 
شــریک تجاری آمریکا جایگزین چین 
نقطــه عطف نشــان دهنده  این  شــد. 
تغییر واقعی در پویایــی اقتصاد جهانی 
است! کاهش تجارت با چین به معنای 
افزایش هزینه ها برای مصرف کنندگان و 
شرکت های آمریکایی ا ست. این موضوع 
همچنین نشــان دهنده بدتر شدن روابط 

دیپلماتیک بین آمریکا و چین است.

خارجه  وزیــر  امیرعبداللهیــان،  حســین 

کشــورمان: امــروز میزبــان همتایم از 

ســلطنت عمان بودم. آخرین وضعیت 
توافقات دوجانبــه و ابتکار ایران در ایده 
»گفت وگو و همکاری منطقه ای« بررسی 
شد. از تاش  عمان در کمک به نزدیک 
کردن دیدگاه های منطقه ای و بین المللی 
تشکر کردم. ناخرســندی ایران از بیانیه 
کشورهای خلیج فارس و روسیه را اعام 

کردم.

   نکته گرام    

همــکاری با نخبــگان علمی مقیم 
کشورهای گوناگون چند سالی است 
که مورد توجــه بنیاد ملی نخبگان و 
اقتصاد  فنــاوری و  معاونت علمی، 
است.  ریاست جمهوری  دانش بنیان 
فراهم کردن شــرایط برای بازگشت 
نخبــگان به ایران و انجــام کارهای 
مطالعاتــی و علمــی در حوزه های 
گوناگون با هدف قدم برداشــتن در 
مسیر دانش انجام می شود. آمارهای 

دریافتی از معاونت علمی و فناوری نشان می دهد، تاکنون حدود ۳ هزار 
نفر از افراد نخبه مقیم خارج از کشــور تحت این همکاری ها به کشور 
بازگشته اند. نکته قابل توجه درباره این افراد این است که حدود ۲۳00 

نفر از آنها تجربه زندگی بیش از پنج سال را در خارج از کشور دارند.

صف! به  نخبگان 
بازگشت 3 هزار نخبه به کشور

ســرویس امنیت فدرال روســیه پس 
از افشــای یک عملیات جاسوسی با 
استفاده از دستگاه های اپل، استفاده از 
این دستگاه ها را برای مقامات دولتی 
ممنــوع کرد. این عمل نشــان دهنده 
نگرانی کرملین و آژانس جاسوســی 
سرویس امنیت فدرال درباره افزایش 
فعالیت هــای جاسوســی از ســوی 
ســازمان های اطاعاتی آمریکا علیه 
نهادهای دولتی روسیه است. به گفته 

سرویس امنیت فدرال، چندین هزار گوشی آیفون )چه با سیم کارت روسی 
و چه آنهایی که در نمایندگی های دیپلماتیک مســکو در کشورهای ناتو و 
همچنین سوریه و چین ثبت شده اند( به نرم افزار نظارتی آلوده شده اند که 

همکاری نزدیک اپل با آژانس امنیت ملی آمریکا را نشان می دهد.

ع! ممنو آیفون 
مقامات روسیه رصد می شوند

مسئولیت  ساختمان،  مدیریت 
بزرگی اســت که بــر دوش هر 
شــخصی قرار داده شود، باید 
با دقت و وســواس تمام انجام 
پذیرد. برنامه شــارژ ساختمان 
ابــزار ویژه مدیران  »آپارتمانا« 
ساختمان است تا بتوانند بسیار 
 شفاف امور مرتبط 

ً
ساده و کاما

بــا وصــول شــارژ و همچنین 
فرآیندهــای مدیریــت  کلیــه 

ســاختمان را انجام دهنــد. این برنامه امکانــات بی نظیری، 
مانند ثبــت هزینه های ســاختمان، امــکان تعریف صندوق 
 ساختمان، امکان محاسبه شــارژ با فرمول های خاص و... را 

دارد.

آپارتمانا
مدیریت ساختمان به راحتی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

نوید کمالی
کارشناس رسانه

 طی هفته گذشته اخبار مربوط به مقابله با بدحجابی 
 شایعه مربوط به بازگشت 

ً
ساختارشکنان خصوصا

گشت ارشــاد در صدر اخبار رسانه های رسمی و 
غیر رسمی کشــورمان قرار داشت، این موضوع و 
 تکذیب 

ً
همچنین با انتشار برخی کلیپ های بعضا

شــده در فضای مجازی، خبر از شروع طرح  های 
جدیــدی در حــوزه صیانت از عفــاف و حجاب 

داشت.
با توجه به ابعاد و عوارض اغتشاشــات ســال 
گذشته، این دست خبرها موجب بروز واکنش های 

مختلفی از سوی افکار عمومی کشور شد.
همانگونه که مشخص اســت در سطح افکار 
عمومی جامعه و خاصه جامعه نخبگان فرهنگی 
و اجتماعی دیدگاه های مختلفی در رابطه با نحوه 
مواجهه با این پدیده بی حجابی و بدحجابی مطرح 
است. به طور مثال بخشی از جامعه معتقدند که به 
دلیل زمان بر بودن اثربخشی راهکار های زیربنایی 
فرهنگی و اجتماعی باید با استفاده از قوه قاهره، به 
شکل جدی با معضل بدحجابی و ساختارشکنی 
افراد مغرض برخورد کــرد، این بخش از جامعه 
به خصــوص بدنه نخبگانی آن بر ایــن باورند که 
نابسامانی فعلی در حوزه حجاب و عفاف معلول 
بی مبالاتی و بی مسئولیتی برخی مسئولان پیشین 
این حوزه در کشــور بــوده و در صورت عدم اقدام 
قاطع و سریع در حوزه صیانت از عفاف و حجاب 
بازگشــت به شرایط مطلوب ســخت و پر هزینه 

خواهد شد..
در مقابــل این بخش از افــکار عمومی، طیفی 
 بخش های نخبگانی آن 

ً
دیگری از جامعه خصوصا

بر این باورند کــه اقدامات قهری در حوزه عفاف و 
حجاب نه تنها در طول دهه های گذشــته اثر بخش 
نبوده بلکه به مرور هزینه های ایجاد شده توسط این 
طرح  ها بیش از فواید آنها بوده و امنیت و اتحاد ملی 

را خدشه دار می کند. 
همانگونه که مشخص است در طول دهه های 
گذشــته همواره دو دیدگاه مورد اشاره در رقابت با 
یکدیگر بوده و وحدت نظری جمعی در این رابطه 
شکل نگرفته است به همین دلیل در ادوار مختلف 
رویکردها و سیاســت های مختلفــی در رابطه با 
حجاب  و عفاف در دســتور کار نهادهای مسئول 

بوده است. 
پر واضح اســت که در عصر جدید به واســطه 
افزایش پیچیدگی های فرهنگی و اجتماعی نشئت 
گرفته از جهانی شدن ســایق و ذائقه های فکری 
و فرهنگی دیگــر نمی توان و نباید با نســخه  های 
تک بعــدی ســخت و نــرم در پی حــل و فصل 
معضات فرهنگــی و اجتماعی بــود. به عبارت 
بهتر در عصــر اطاعات همانگونه که رهبر معظم 
انقاب)حفظه الله( در بیانــات خود در مرقد امام 
راحــل)ره( فرمودند، دیگر نمی توان بــا ابزارها و 
تدابیر گذشــته در پی حل چالش ها و مسائل روز 
بود، به همین دلیل نیز ایشان در این سخنرانی مفهوم 
»ابزارهــای زمان« را مطرح کردنــد که ضرورت 
به کارگیــری تدابیر و سیاســت های روزآمد برای 
پاســخ به مسائل روز اشــاره دارد. با تأسی به کام 
ولایت می توان دریافت که برای مواجهه با معضل 
بدحجابی اتخاذ تدبیر و طرحی هوشمندانه که منافع 

و اثربخشــی آن بیش از عوارض و تبعات آن باشد 
ضروری است!

 در حــوزه حجاب و عفــاف طرحی 
ً
طبیعتــا

اثربخش و البته کم عارضه خواهد بود که مبتنی بر 
اطاعات شناختی دقیقی از جامعه هدف طراحی 
شده باشد و با حداکثر بهره برداری از ظرفیت های 
نرم و بهره گیری از قدرت قاهــر  به اندازه ضرور و 
نیاز موجبات صیانت از ارزش های اعتقادی مان را 
فراهم کند. به همین دلیل طراحی چنین اقداماتی 
نیازمنــد هم افزایــی و هم اندیشــی متخصصان 
فرهنگی، اجتماعی و البته امنیتی دلســوز انقاب 

اسامی و منافع ملی است.
با توجه به اهمیت موضوع بایســتی به این نکته 
نیز اشــاره کرده که دشمنان کشورمان پس از وقوع 
ناآرامی هــای منتج به اغتشاشــات پاییز 1401 در 
قالب شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد دست 
به تشکیل کمیته حقیقت یاب علیه کشورمان زدند. 
این کمیته ضد ایرانی مدعی اســت که درباره آنچه 
نقض حقوق بشر توســط جمهوری اسامی ایران 
در جریــان اغتشاشــات خوانده می شــود تحقیق 
می کند. این کمیتــه وظیفه دارد کــه با محوریت 
مسائل حقوق بشری مستندات ادعایی مختلفی را 
از داخل کشورمان جمع آوری کرده و آنها را جهت 
بهره برداری در محاکم بین المللی علیه کشــورمان 

تدوین و تنظیم کند. 
پرواضح اســت کــه این پــروژه در چارچوب 
طراحی فصل جدیدی از جنگ ترکیبی با محوریت 
معرفی کشــورمان به عنوان یک عنصر نامطلوب 
و ناقض حقوق بشــر در ســطح بین الملل انجام 
می گیرد چرا که امروزه دشمنان کشورمان به خوبی 
بر این واقعیت آگاهند که دیگر نمی توان با تمسک 

به ادعاهای صهیونیستی مرتبط با پرونده هسته ای 
کشورمان، اجماعی جهانی علیه انقاب اسامی 
شکل داد، از همین رو آنها از سال گذشته سیاست 
برجسته سازی ادعاهای مرتبط با نقض حقوق بشر 
را در دســتور کار خود قرار داده اند تا به واسطه آن 
زمینه های شروع موج جدیدی از فشارهای جهانی 

علیه کشورمان را فراهم کنند.
بدون شک هر دلسوز و دلداده انقاب اسامی 
بــا فهم این توطئه بــه این واقعیت پــی  می برد که 
اقدامات نســنجیده و خودســرانه  از سوی برخی 
افراد برای مقابله با بی حجابی می تواند پاس گلی 
 کمیته هایی مانند 

ً
به توطئه پردازان معاند خصوصا

کمیته موسوم به حقیقت یاب سازمان ملل متحده در 
رابطه با کشورمان باشد.

فرای این مسئله بایســتی به این نکته نیز توجه 
داشت که دشمن به شکل ویژه برای بحران آفرینی 
در سالگرد اغتشاشات سال گذشته برنامه ریزی کرده 
و از هم اکنون دام هایی را برای تنش آفرینی در کشور 
مهیا کرده اســت. به طور مثــال در ماجرای م.ص 
شاهد بودیم که نامبرده پس از تهدید و ارعاب پلیس 
در حساب اینستاگرامی خود و با اطاع از برخورد 
قضایی، در منزل خود به کمین نشســته و از طریق 
ضبط و پخش آناین فرایند بازداشــت خود تاش 
کرد تا در فضای رسانه ای چالشی جدید علیه نظام 

اسامی ایجاد کند!
آرایش دشمنان انقاب اسامی حکایت از این 
نکته دارد که در طی هفته ها و ماه های پیش رو شاهد 
اجرای سناریوهای متعددی در راستای پرونده سازی 
علیه کشورمان خواهیم بود، از این رو همه دلسوزان 
انقاب بایستی هر اقدام و طرحی  معطوف به  منافع 

ملی و مصالح عمومی کشورمان را  اجرا کنند.

هنجارشکنان با  هوشمند  مقابله 

با پیشــرفت فناوری در عصر جدید و وابستگی 
دو چندان بــه ابزار الکترونیک، قــرار گرفتن در 
معرض انواع صفحه نمایش  اجتناب ناپذیر شده 
است. با فرارسیدن فصل تابســتان و زیاد شدن 
اوقات فراغت کودکان، اســتفاده بیش از حد از 
تلفن همراه و تبلت و دیگر وســایل الکترونیکی 

نگرانی  بسیاری از والدین را برانگیخته است.
 در رابطه بــا تنظیم مدت 

ً
والدیــن معمــولا

زمان اســتفاده از صفحه نمایش ها برای کودکان 
به مشــکل برمی خورند. بعضی از متخصصان 
معتقدند، کودکان تا جای ممکن نباید در معرض 
صفحه نمایش ها قرار بگیرند، اما گروهی دیگر 
معتقدند، اســتفاده   محدود از آنها منعی ندارد. 
واقعیت این اســت که استفاده  کودکان از صفحه 
نمایش ها می تواند نتایج سودمندی را هم به دنبال 
داشــته باشــد. امروزه برنامه های بسیاری برای 
بهبود ســطح خواندن، نوشــتن و درک مفاهیم 
کودکان موجود هستند که فقط با قرار گرفتن در 
معرض صفحه نمایش ها به صورت مستمر قابل 

استفاده اند.

طبق پژوهش های صورت گرفته، مدت زمان 
استفاده از این وسایل در سنین گوناگون متفاوت 

است.
کودکان 18 ماهه یا کوچک تر: این کودکان تا 
جای ممکن نباید در معــرض هیچ یک از انواع 
صفحه نمایش قرار بگیرند. با وجود این، استفاده  
بسیار محدود از تلفن های همراه برای برقراری 
تمــاس ویدئویی با کســانی که کــودکان به آنها 

وابستگی عاطفی دارند، منعی ندارد.
کودکان 18 ماهه تا ۲ ســاله: استفاده  محدود 
از صفحه نمایش ها با اهداف آموزشی مشکلی 
ندارد. توجه داشته باشید که کودکان در این بازه  
سنی نباید به تنهایی در معرض صفحه نمایش ها 
قرار بگیرند. نظارت والدین یا بزرگ ترها بر میزان 
استفاده  کودکان از وسایل الکترونیکی ضروری 

است.
کودکان ۲ تا ۵ ســاله: با نظارت بزرگ ترها، 
اســتفاده  یک ساعته از صفحه نمایش ها در طول 

روز کافی است.
کودکان ۶ تا 8 ساله: در این بازه  سنی، کودکان 
می تواننــد مدت زمان بیشــتری را به اســتفاده 
از صفحــه نمایش هــا بگذرانند. بــا این حال، 
بزرگ ترها باید زمان مشــخصی را به استفاده از 

وسایل الکترونیکی اختصاص دهند و از رسیدگی 
کامل به ابعــاد دیگر زندگی کــودکان اطمینان 
حاصل کنند. نکته  قابل توجه در رابطه با استفاده 
از صفحه نمایش ها در این بازه  سنی این است که 
احتمال اعتیاد به استفاده از وسایل الکترونیکی به 
شدت بالاست؛ بنابراین احتیاط دوچندان واجب 
اســت. به خاطر داشته باشید که استفاده  بی رویه 
از صفحه نمایش ها می تواند به حافظه و تکامل 
گفتاری و رفتاری کودکان آسیب های جدی وارد 

کند.
اســتفاده  کنترل  نشــده از صفحه نمایش ها، 
افزون  بر بیگانه کــردن کودکان با محیط اطراف 
و خانواده، می تواند آســیب های جبران ناپذیری 
به ابعاد گوناگون تکامــل ذهنی و روانی کودکان 
وارد کند. آسیب هایی که مهم ترین آنها را در ادامه 

می آوریم.
تکامل گفتاری: یکی از مهم ترین ابعاد تکاملی 
ذهــن کودکان، تکامل گفتاری اســت که به آنها 
اجازه می دهد نیازهای شــان را به شکل کامی 
ابراز کنند. استفاده  بی رویه از صفحه نمایش ها، 
روی این بعد از تکامل تأثیر بسیار منفی می گذارد.

تکامل خواندنی: این نوع تکامل به کســب 
توانایی خواندن واژگان و تکرار کردن آنها اشاره 

دارد. این بعد از تکامل نسبت به تکامل گفتاری 
پیچیدگی بیشتری دارد. به عبارتی، تکامل گفتاری 
سالم پیش نیازی اساسی برای طی کردن مراحل 

تکامل خواندنی به شمار می آید. 
تکامل زبان بیانی: پایه های تکامل زبان بیانی 
بر اساس برقراری ارتباط مؤثر و صمیمانه  کودکان 
با والدین و بزرگ ترها بنا شــده است. مهم ترین 
وجهه  این تکامل این اســت که کودکان فرصت 
برقراری ارتباط مســتقیم با بزرگ ترها را داشته 
باشند. اگر مدت زمان استفاده از صفحه نمایش ها 
مدیریت نشود، کودکان موقعیتی برای آزمایش و 
خطــا پیدا نمی کننــد و در مراحل بعدی تکامل 

دچار مشکل های اساسی می شوند.
افزون بــر ایــن، مطالعه های علمی نشــان 
داده اند، قرار گرفتن در معرض صفحه نمایش ها 
به مدت طولانی، توانایی کتاب خواندن کودکان 
را به میزان قابل  توجهی نسبت به هم سالان شان 
کاهش می دهد. استفاده  مدیریت  نشده از صفحه 
نمایش ها همچنین بــا کاهش میزان توجه، بروز 
پرخاشگری در کودکان، افزایش احتمال ابتا به 
افسردگی و اختال اضطراب در سنین بالاتر و به 
تعویق افتــادن زمان زبان باز کردن کودکان رابطه  

مستقیم دارد.

   رسانه   

نمایشگرها معرض  در 
گروه مجازستان

صبح صادق
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سیاست
۱۳

 نقش تبلیغ در گسترش
نهضت حسینی

غ نداشته باشد، شهادتش 
ّ
هر شهیدی مبل

فراموش می شــود. هــر مظلومــی اگر 
گروهــی مظلومیتش را مطــرح نکنند، 
طولی نمی کشــد که پرونده مظلومیت او 
فراموش می شــود... حضرت زهرا)س( 
گروه تبلیغاتی نداشــت. خــودش مبلغ 
علی)ع( بود و با تبلیغات امیرالمؤمنین)ع( 
را حفــظ کرد. نگذاشــت علــی)ع( را 
بکشند. بنابراین، علی)ع( را برای ما نگه 
داشــت؛ اما خودش که به شهادت رسید 
تا به امــروز مظلومیتش بیــداد می کند. 
دیگر هیچ کس بعد از حضرت زهرا)س( 
جرئت نفس کشــیدن نداشــت به اینکه 
بگوید جرم دختر پیغمبــر)ص( چه بوده 
اســت؟ چرا دختــر پیغمبــر)ص( را در 
خانه اش به شــهادت رساندند؟ حضرت 
زینــب)س( و خانم رباب)س( و دخترها 
و کنیز امام حسین)ع( جزء کاروان تبلیغی 
امام حســین)ع( بودند. همه اینها مبلغان 
بودند و خطبه های شــان نظیر  بی نظیری 
ندارد. کما اینکه حضرت زینب)س( نظیر 
ندارد. اینها خطیب هایی بودند که هیچ یک 
شرایط خطابه را نداشتند. بنابراین، موانع 
از زمین و آسمان می ریخت که مانع تمرکز 
برای سخنوری است. شما با این همه صفا 
که می آیید و مــا را به حرف در می آورید. 
آدم یــک گوشــه مجلس می بیند کســی 
در گوشــی صحبت می کند یا حواس ها 
اســت، حواســش پرت می شود،  پرت 
بنابراین دیگر ســخن گو نمی تواند سخن 
بگوید. حضرت زینب)س(، در مجلس 
جادهای تازیانه به دست ـ جادهایی که 
شرارت ها، بیدادها و تهدیدها می کردند، 
بچه ها را کتــک می زدند و چنگ و دندان 
نشــان می دادند ـ مجلــس را آرام کردند. 
در فضایی که همه دشــمن بودند و در بین 
شنونده ها یک نفر دوست نبود. در فضایی 
که همه دشمن هستند، این دشمنان را آرام 
کردند. اینها هر جا رفتند، معجزه کردند؛ 
چرا که از بزرگ تا کوچک ولایت داشتند. 
حضرت زینب)س( نایب الحســین بود و 
نیابتش را به نحو احسن به عالمیان اثبات 
کرد که نیابتش نیابت قراردادی و صوری 
نیســت. یک اباغ به او داده نشده؛ بلکه 
قلب زینــب)س( عرش خدا شــده بود. 
زینــب)س( نبود، حرف مــی زد. خدای 
زینب بود که حرف می زد. هر جا صاح 
می دانســت با یک اعمال ولایتی عالم را 
قبضه می کرد. در چنگ خودش می گرفت. 
کســی بر حضــرت زینب)س( تســلط 
نداشــت. این خانم بود کــه بر جمعیت 
تسلط داشت. هر جا هر کاری خواست، 
انجام می داد. کسی جرئت نمی کرد بگوید 
چــرا آن کار را می کنــی؟ آنقدر قدرت و 
عظمت و نفوذ داشــت؛ آنقــدر ولایتش 
عالم گیــر بود که به حق می شــود گفت، 
 کار خدایی کرد 

ً
حضرت زینب)س( واقعا

و همه امور را از غیب در این عالم تصرف 
کرد. آن گرگ های درنده خشن را به گریه 
آوردند و منقلب و پشیمان کردند. اوضاع 

را دگرگون کردند. 

پرتو

 وعظ  

حجت الاسلام  والمسلمین کاظم صدیقی

چــه آن زمــان کــه پــس از رحلــت پیامبر 
اعظم )ص( واقعه غدیر فراموش شد و چه آن 
روز که ریاست عامه جامعه از امام مجتبی)ع( 
به معاویه منتقل شد، تا زمان صادقین)علیهما 
ســلام( برای عموم مسلمانان فرض وجود 
یک مکتب عمیق و عریق به نام تشیع در میانه 
جهان اسلام دشــوار بود.  در واقع، مذهب 
شیعه به تدریج قوام یافت و توانست در ابعاد 
عقاید و اخلاق و احکام از مذاهب دیگر تمایز 
یابد. این قوام و تشخص را اهل بیت)ع( در 
قامت یک فرمانده و رهبر ایدئولوژیک ایجاد 
کردند و در هر دوره راهبرد جدید متناســب 
ارائه دادند؛ ولی روشن است که هیچ یک از 
راهبرد های ایشان تنها با کنش خود حضرات 
تجلی نمی یافــت، بلکه نیاز بــه نخبگان و 
خواصی بود که فرمان امام را به وسیله تبلیغ 
و تبیین در بستر جامعه محقق کنند. مناسب 
است در اینجا راهبردهای کلان ائمه)ع( و نیز 
نمونه هایی از فعالیت های یاران  ائمه هدی در 

اینجا ذکر شود:
۱ـ امام مجتبی)ع(: ایجــاد جریان اجتماعی 

پنهان معارض نســبت به خلفــا و باور به مبانی 
اندیشه اهل بیت)ع(. ســلیمان صرد خزاعی و 
جمعی از محبان مــرام امام علی)ع( که با آتش 
درونی خود آماده بودند معاویه را تا شام تعقیب 
کنند، از امام مجتبی)ع( دستور گرفتند که بروند 
و در کوفه جریان اجتماعی حامی اهل بیت)ع( و 
دشمن اموی تربیت کنند و ایشان را مقاوم سازند.

)انسان ۲۵0 ساله، ص 1۲۳(
ص و تمایز سیاسی 

ُّ
2ـ امام حسین)ع(: تشخ

جریان اجتماعی به وجود آمده از نظام مســلط 
خلفا: این راهبرد با شهادت امثال حُجر بن عدی، 
عمروبن حَمِق، میثم تمار، هانی بن عروه و در آخر 

سیدالشهداء)ع( پیگیری شد.
۳ ـ امام سجاد)ع(: شکست خفقان فراگیر پس 
از شهادت سیدالشهدا ء)ع( و احیای مرجعیت 
معنوی و اجتماعــی اهل  بیت)ع( در قامت یک 
 

َّ
جریــان معارض خلفا. حدیث مشــهور »ارتد
الناس بعد الحسین الا ثاث ...«)الاختصاص، 
 خفقان اجتماعی و انفعال محبان 

ً
ص ۶4( کاما

ائمه)ع( را نشــان می دهد. در این عرصه یاران 
با وفای حضــرت، ماننــد یحیی بن ام طویل در 
مسجد مدینه خطاب به کسانی که به دلیل ترس 
از یاری ائمه)ع( دســت کشیده بودند، با صدای 
مُ 

ُ
مْ وَ بَدا بَیْنَنا وَ بَیْنَک

ُ
رْنا بِک

َ
ف

َ
بلند فریاد می زد: »ک
ضاءُ«.

ْ
بَغ

ْ
عَداوَةُ وَ ال

ْ
ال

ص بُعد 
ُّ

۴ـ امام باقر و امام صادق)ع(: تشــخ

فقهی و تولید ســبک زندگی متمایز شیعه. امام 
صادق)ع( فرمودند: خــدا زراره را رحمت کند 
اگــر او و امثال او نبودنــد، احادیث پدرم از بین 

می رفت.)وسائل الشیعه، ج۲۷، ص144(
۵ـ امام کاظــم)ع(: ایجاد انتظــام اجتماعی 
به وســیله شــبکه وکالت: پس از تمایز جریانی 
و ســبک زندگی شــیعیان لازم بود برای ایجاد 
تحرکات اجتماعی در آینده یک انتظام اجتماعی 
میان شــیعیان حاصل شــود. اصحاب خاص 
حضرت در هر منطقــه افراد تحت نفوذ خود را 
نســبت به فرامین امام توجیه و آنها را در جهت 

منویات حضرت مدیریت می کردند.
۶ـ امــام رضا تا امام عســکری)ع(: رشــد 
ص اجتماعی. تا این زمان شیعه 

ُّ
مناسک و تشخ

یک جریان اجتماعی معــارض و زیرزمینی بود 
کــه با حفظ چند لایه امنیتــی فعالیت می کرد؛ 
ولی از این زمان به بعد لازم بود شیعیان از لحاظ 
ص یابند و وزن و گستره مکتب 

ُّ
اجتماعی تشخ

تکامل یافته خود را به رخ جامعه بکشــند؛ لذا 
مناســک شــیعی مانند زیارت اربعین، زیارت 
غدیریــه، زیارت جامعــه کبیــره و... به فرمان 
حضرات از ســوی اصحاب ایشان تبلیغ شد و 

گسترش یافت.
با این توضیحات روشــن شــد که راهبردهای 
ائمه)ع( دقیق و کارگشــا بود؛ ولی بدون تبلیغ و 
تبیین علما و اصحاب و نیز فداکاری و ایثارهای 

بی دریغ ایشان هرگز مذهب جعفری نمی توانست 
در میان هژمونی و ســلطه فرهنگی و سیاســی 
مکتب عامه رشد و نمو یابد و تمایزات مشخصی 

میان خود و مکاتب دیگر به وجود آورد.
 قابل تصور اســت 

ً
بــرای خواننده گرامی کاما

که رشــد و ترقی یک جریان اپوزیسیون که خلفا 
را غاصــب و امام خود را خلیفه بر حق می داند، 
در ســایه چه خطرها و فشــارهای باورنکردنی 
صورت گرفته است. حال اگر این گروه معارض 
بتواند در یک حوزه حساس جغرافیایی حکومت 
تشکیل دهد و سپس با امکانات سخت افزاری و 
نرم افزاری متعدد علیه طواغیت عالم به پاخیزد، 
چه هجمه ها و فشــارهای مضاعفی را متحمل 
خواهد شد. در اینجاست که اهمیت و حساسیت 
 رشد و نمو 

ً
عمل مبلغان با توجه به اینکه اصولا

این مکتب تبلیغ پایه است، دوصدچندان می شود. 
اکنون نســبت بــه مکتبی که با تبلیــغ حیات و 
ص یافته و برای ادامه بقای خود و جلوگیری 

ُّ
تشخ

از استحاله فرهنگی در هنگامه دشمنی ها به علت 
محدثه خود نیاز مبرم دارد، رهبر معظم انقاب 
می فرماید: »درباره تبلیغ نگرانم«. این هشــدار 
بــه عاوه فتوای صریح وجــوب فوری و قطعی 
جهاد تبیین می رساند که از واجبات کفایی مسلم 
دوره ما پیگیری این امر مهــم در قالب و قامت 
 مسئولیت 

ً
روحانیت معظم است؛ چراکه اصالتا

دین مردم با ایشان است.

تبلیغ  پایه مکتب 
 حجت الاسلام 

سیدمحمدحسن طاهایی
کارشناس علوم دینی

تاریخ هیئت ها و مراسم های مذهبی همیشه با نقش 
پررنگ روحانیت همراه بوده اســت؛ نقشی که در 
برهه های زمانی گوناگون با بیانات پرمغز، حماسی 
و تربیتی، آتش به جان دشــمنان و معاندان اسلام 
انداخته است؛ از همین  رو از همان ابتدا که دشمن 
موقعیت و نفوذ روحانیت را در دل جامعه دید، به 
پمپاژ مطالب ناامیدکننده و یأس آلود دســت زده 
تا روحانیت را از وظیفــه اصلی خود، یعنی تبلیغ 
منحرف کند. موضوعی که مورد تأکید رهبر معظم 
انقلاب قرار گرفــت و از روحانیون درخواســت 
کرد کــه آن را اولویت خود قرار دهند؛ از همین  رو 
برای آشنایی با شاخصه های مهم تبلیغ و ابزارهای 
کارآمد در این باره با حجت الاسلام محمد کلباسی 
نائب رئیس موسســه تبلیغی الشعاع الاسلامی به 

گفت وگو نشستیم.

 BBBB شاخصه اصلی یک تبلیغ چیست و در چه 
زمانی می تواند تأثیرگــذار و خنثی کننده 

برنامه های دشمن باشد؟ 
پیش از ورود به تعیین شاخصه های تبلیغ باید دانست که 
دین اهداف ابتدایی، میانی و نهایی دارد. هدف ابتدایی 
دین این است که به امور شخصی، مانند اخاق، رفتار، 
تفکــرات و اعتقادات یک یک افــراد اختصاص دارد. 
هدف میانی آن تشکیل حکومت و نظام منسجم اسامی 

است و در پایان هدف و غایت نهایی دین تمدن سازی 
اسامی و دینی و رسیدن انسان به جایگاه خلیفه الهی 
اســت. 1۲4 هزار پیغمبری که در طــول تاریخ برای 
هدایت بشر و تبلیغ آموزه های دینی آمده اند، این غایت 
و هدف را دنبال می کردند.  با این مقدمه وقتی به شرایط 
امروز جامعه نگاه می کنیم، می بینیم الحمدلله مرحله 
میانی که تشکیل حکومت اسامی است، در جامعه ما 
محقق شده است؛ موضوعی که در تبلیغ و گفتمان های 
دینی باید به آن توجه و اهتمام ویژه بشــود و نباید مورد 
غفلت واقع شــود. در ایــن میان، آنچــه از حکومت 
اسامی مهم است، بیان پیشرفت ها و قدم هایی است 
که انقاب اسامی در طول این چند دهه برداشته است؛ 
چراکه جهان امروز به ســمت و سوی چندقطبی شدن 
گام برمی دارد و در این چند قطبی شدن معرفی انقاب 
اسامی برای تشکیل یک تمدن اسامی نوین در گوشه 
گوشه دنیا اهمیت بسیاری دارد. تبلیغی که ضعف ها و 
قوت ها را بیان نکند، یک تبلیغ خنثی و بی اثر اســت؛ 
یعنی مبلغ فقط گزاره های دینی و نقل تاریخ را به عهده 
 این نوع تبلیغ جامعه را جلو نخواهد 

ً
گرفته است. مطمئنا

برد. اگر کسی فقط تاریخ شهادت و نحوه شهادت امام 
 تبلیغی 

ً
را بدانــد، ولی نتواند آن را تحلیل کند، مطمئنا

بی اثر و خنثی است. دفع فتنه ها و تنش ها و بلبشوهای 
فکری دشمن تنها از راه جهادی بودن و در کف میدان 

قرار داشتن محقق می شود.

 BBBB برای تبلیغ کارآمد از چه ابزارهایی می توان بهره برد؟ 
آیا منبر تنها راه ارسال و ابلاغ معارف دینی است؟

در دوره کنونی، رســانه ها و شــبکه های اجتماعی و 
پیام رسان ها می توانند بستر مناسبی برای اباغ و ارسال 
پیام های دینی و انقابی باشــند. اینکه بخواهیم تنها 
 در جامعه امروزی 

ً
ابزار تبلیغ را منبر ببینیم، مطمئنــا

مشکل آفرین خواهد بود. درستش این است که بگوییم 
هرچند قوی ترین راه ها منبر است، ولی تنها راه نیست. 
امروز کــه در جنگ روایت هــا و جنگ های ترکیبی 
وجنگ شــناختی قرار داریم، دشمن به دنبال فریب و 
بمباران افکار مخاطب به وسیله  داده های نادرست و 
تحریف شده اســت؛ بنابراین، ما هم باید متناسب با 
این شرایط از ابزارها و وسایل انتقال پیام امروز استفاده 
صحیح ببریم. اســتفاده از این برنامه ها هم به ابزار و 
شیوه های مناســب امروز نیاز دارد تا بتوانیم داده های 
دینــی را به نحو احســن به مخاطب انتقــال دهیم. 
برخاف ترویج های نادرست و تحریف شده ای که در 
جهان امــروز در زمینه دین گریزی و بی اقبالی مردم به 
دین مطرح می شود، مردم جهان امروز به شدت خود 
را نیازمنــد دین و محتاج به آن می دانند و این فرصتی 
اســت تا حقایق و معارف دینی اصیل را که از جمله 
آن می توان انقاب اسامی را نام برد، به جهان معرفی 
کنیم. از آنجایی که دشــمن از پس شکســت فطرت 
انســان و دین الهی بر نمی آید، بــه تحریف و ترویج 
داده های نادرست دینی دست می زند و حتی پا را فراتر 
از این کارها می گذارد و برای اینکه شاهد مثالی برای 
تحریف های نادرست خود ایجاد کند، گروه هایی مانند 
داعش را در بطن کشورهای اســامی و با نام اسام 
تشکیل می دهد تا مردم در ذهن شان دین را با سر بریدن 

و الله اکبر را با لحظه جنایت کردن گره بزنند و چهره 
خشن و دهشتناکی از اسام را به جهان مخابره کنند. 
»تحریف« شگرد جدید دشمنان امروز اسام است. 
بنابراین، مبلغ امروز باید خود را به ساح علم مسلح 

کند تا در مقابل تحریف ها کم نیاورد. 

 BBBB آیا رابطه تبلیغ و دانش یک مســیر موازی 
اســت یا اینکه هر دو در یک مســیر قرار 
دارند؟ چرا که امکان دارد افراد بر اســاس 
فضــای تبلیغی از مســائل علمی فاصله 
بگیرند و بیشتر اهتمام خود را روی مباحث 

تبلیغی و تکراری قرار بدهند.
همانطور که در مقدمــه امروز بیان کردیم، تبلیغ امروز 
به مهارت و دانش و سطح علمی مناسبی نیاز دارد و به 
گونه ای شرط موفقیت در تبلیغ داشتن تمامی این موارد 
با هم اســت. در گذشته، برخی تبلیغ و تعلم را جدای 
از هم و به صورت دو مســیر مــوازی می دیدند که یا 
باید در تعلیم و تعلم ورود می کردی یا در مسیر تبلیغ؛ 
باید دانســت که در جامعه امروز ایــن دو را نمی توان 
جدای از هم دید؛ یعنی کسی که می خواهد در میدان 
تبلیغ پا بگذارد، باید مجهز بــه مهارت های تبلیغی و 
ســطح علمی بالایی باشد؛ چرا که پاسخ به شبهات و 
تحریف های بی شماری که دشمن ثانیه ای تولید می کند، 

و در دل جامعه می اندازد، به علم و دانش نیاز دارد. 

 BBBB چرا رهبر معظم انقلاب مســئله تبلیغ را 
اولویت طلاب معرفی کردند؟ علت این 
حجم از حساسیت معظم له روی مسئله 

تبلیغ چیست؟
وقتی رهبر معظم انقاب مسئله تبلیغ را اولویت معرفی 
می کند؛ یعنی اینکه علم و تخصص هایی که در حوزه 
علمیه آموزش داده می شــود، خودش به تنهایی هدف 
نیست؛ بلکه مقدمه تولید محتوا در عرصه تبلیغ است و 
این مسئله فقط به منبر خاصه نمی شود؛ بلکه در مطلق 
تولیدهایی دینی، یعنی در فیلم، ســریال و برنامه های 
تلویزیونی و حتی تدارک محتواهای نرم افزارهایی که 
برای رده های ســنی تهیه می شود، جامعه باید هم پای 
روحانیت قدم بردارد. کاری که یک جامعه دینی دارد، 
مطالبه گری و درخواســت محتوا از روحانیت است و 
وظیفه روحانیت در این باره تولید محتوای به درد بخور 
و کارآمد بنابر همان مطالبه اســت. نباید نویسندگان، 
کارگردانــان و تولیدکنندگان نرم افزارهای ســر خود 
مباحث دینی را وارد چرخه فضای مجازی کنند؛ چراکه 
احتمال ایجاد شبهه و تحریف ناخواسته در این صورت 

وجود دارد.

اسلامی جامعه  قلب  تبلیغ 
حجت الاسلام محمد کلباسی در گفت وگو با صبح صادق

احسان ربیعی
خبرنگار
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سیاست
۱۴

پیوستجبهه

نقطه اشــتراک ایرانی ها »محرم« است. فرقی 
نمی کند کجای دنیا باشند و در چه زمانه ای باشند. 
در دل آمریکا باشند یا در دل جنگ  تحمیلی باشند یا 
در امروز روز که جنگ رسانه ای علم یزید را برداشته 
و به میدان آمده است، باز هم کبوتر دل ایرانی ها در 
روزهای محرم به ســمت کربا پرواز می کند. این 
روزها بد نیســت به وصیت نامه های شهدا نگاهی 
بیندازیم و ببینیم آنها از کربا چه می خواستند و چه 
دیدی نسبت به آن داشتند؟ واژه هایی که از متن شهدا 
به دســت می آید، تمام حقیقتی است که از یک فرد 
می تواند بیان شــود بی هیچ شیله پیله و تزویری. از 
طرفی هم یکی از عوامل اساســی و تأثیرگذاری که 
سبب شد ملت ایران از جنگ هشت ساله تحمیلی 

ســرافراز بیرون بیاید، تأثیرپذیری رزمندگان سپاه 
اســام از اهل بیت)ع( و به ویژه امام حســین)ع( 
بود. بنابراین خوب اســت که چشــم مان را بدرقه 

وصیت نامه شهدا در این موضوع کنیم.
شــهید »محمود تکتاز«: »خداوندا من در روز 
قیامت خجالت می کشم در حالی که امام حسین و 
یارانش بدن شان در راه حق پاره پاره شده، من بدنم 
سالم باشد. خدایا مرگ مرا مانند مرگ امام حسین 

قرار بده تا در برابر آنها سرافکنده نباشم.«
شــهید خلیل بارانی زاده: »مادران و خواهران! 
حجاب تــان را حفــظ کنیــد؛ زیــرا در روزی که 
خیمه هــای اهل بیــت امام حســین)ع( را به آتش 
کشــیدند و حجاب را از سر زنان برداشتند، سکینه 

دختر اباعبدالله به عمــه اش گفت: »هل من حرقه 
سیرت ها رأسی« آیا پارچه ای هست که به وسیله آن 

سرم را بپوشانم.«
شــهید علی رئیس آبادی: »بدانید که من و دیگر 
شهیدان به خدا قسم راه حســین)ع( را می رویم و 
به خاطر هیچ چیز دیگر به جبهه نرفتیم به جز اینکه 
رفتیم تا اسام زنده بماند و به ندای امام حسین)ع( 
لبیــک بگوییم وبه نــدای هل مــن ناصر ینصرنی 
حسین)ع( پاسخ بگوییم. می گوییم حسین جان اگر 
در آن زمان نبودیم که تو را یاری کنیم، الان به ندای 

نایب مهدی تو خمینی عزیز لبیک می گوییم.«
شهید قدمعلی هاشمی: »رزمندگان اسام درس 
از حسین)ع( گرفته اند و تا رفع فتنه از جهان، دست 

از مبارزه با دشمنان بر نخواهند داشت و به قول امام 
عزیز با یاد حسین وارد جنگ شده اند و مثل حسین 
شهید می شوند. رزمندگان اسام خود به سوی مرگ 
می روند و می خواهند در سنگر بمیرند نه در بستر.«

آیا غیر از این اســت که این شــهیدان از لحظه 
لحظــه زندگــی امام حســین)ع( و خــط به خط 
نوشته های ایشــان درس گرفته اند و آن را چنان در 
ذهن و زندگی شان دیکته کرده اند که راهی به جز آن 
را نه می بینند و نه می خواهند. از دل این وصیت نامه 
حُسَیْنِ 
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َ
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امام حسین)ع( داغی بر دل های مؤمنان گذاشته که 
هیچ گاه خنک نخواهد شد.

عطر محرم در وصیت نامه شهدا

جبهه

بازگشت پس از ۱۶ سال

 آهی کشــید و گفت: »باخدا و 
نماز شــب خوان بود و روضه و 
زیارت جمکران او ســر جایش بود.« این 
نخستین جمله مادر درباره فرزند شهیدش 
بود. نفسش را که دوباره چاق کرد، گفت: 
»در عملیــات کربــای4 از طــرف ما 
عقب نشینی شــد و محمدرضا دوباره از 
ناحیه شکم مجروح شــد. صبح که رفته 
بودند جسد او را عقب بیاورند، دیده بودند 

که نیست و عراقی ها او را برده اند.«
همرزم شــهید که آن طرف نشســته 
بود، برای کمــک به مادر، خودش را وارد 
بحث کرد و گفت: »روزی به ما گفتند که 
ما می خواهیم به تفحــص برویم و داخل 
خاک عراق شویم و می خواهیم یک سِری 
شهدای آزاده را بیاوریم. زمانی که تابوت 
»محمدرضا شــفیعی« را زمین گذاشتیم 
و روی آن را باز کردیم، محاســن شهید به 

گونه ای بود که با شانه، شانه می شد.«
مادر شــهید ادامه داد: »رفتند و تابوت 
را از ســردخانه آوردند. من، خود روی آن 
را کنار زدم. دیدم مو های ســرش خوابیده 
است، ریش ها، بینی، دهان، بازو ها و همه 
چیز او صحیح و سالم است، اما شکم او، 

چون مجروح شده بود، پاره بود.«
همرزم شــهید گفت: »شــهیدی که 
بعد از 1۶ ســال به طور امانت در قبرستان 
الکرخ بغداد دفن شــده است، جنازه وی 
را به ایران منتقل می کنند و داخل سردخانه 
می گذارند. بعد از آن به قم می برند. مسئول 
ســردخانه گفت: چرا شــما می خواهید 
یک تکه اســتخوان را داخل ســردخانه 
بگذارید؟ به او گفتیم: شما جنازه را لمس 
کنید، جنازه سالم است. زمانی که جنازه 
را آوردند، جنــازه، هنوز آن بوی تازگی را 

می داد.«
»کاچی« یکی دیگر از همرزمان شهید 
گفت: »زمانی که مادرش داخل قبر آمد، 
به او گفتــم: می خواهید بدانید چرا جنازه 
فرزندتان ســالم اســت؟« در پاسخ این 
پرســش به او گفتم: »صبــح گاه که ما در 
جبهه بودیم، برای امام حسین)ع( زیارت 
عاشورا می خواندیم، زمانی که من زیارت 
عاشــورا می خواندم، روضــه می خواندم 
و گریه می کرد، اشــک چشــمش را پاک 

می کرد و به بدنش می مالید.«
خاطراتی از شهید محمدرضا شفیعی

شــهید »محمدرضا شفیعی« روز چهارم 
آبــان 1۳4۶ در قــم بــه دنیا آمــد. وی 
عضو گردان تخریب لشــکر 1۷ علی بن 
ایثار بــود. این  ابی طالــب)ع(، گروهان 
شهید بزرگوار، پنج سال در جبهه حضور 
داشــت که در عملیات کربای4 شهید 
شــد؛ اما پیکر او به  دست عراقی ها افتاد و 
روز چهارم مرداد 1۳81 در قم تشییع شد. 
مزار او در گلزار شهدای علی     بن جعفر قم، 

قطعه۲، ردیف14، شماره 1 قرار دارد.

بخشی از وصیت نامه شهید

ای جوانــان، نکند در رختخــواب ذلت 
بمیرید که حسین)ع( در میدان نبرد شهید 
شد و مبادا در غفلت بمیرید که علی)ع( در 
محراب عبادت شهید شد و مبادا در حال 
بی تفاوتی بمیرید که علی اکبر حسین)ع( 

در راه حسین)ع( و با هدف شهید شد.

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

»هر کس می خواهد ما را بشناسد داستان کربا را 
بخواند. اگر چه خواندن داســتان را سودی نیست، 
اگر دل کربایی نباشــد.« این دو جمله پشت پرده 
صحنه نمایش جبهه های ماست. جمله نخست تمام 
مسائل زیباشناختی را در باب توصیف یک صحنه 
در چنته دارد. کســی که این جمله را فهمیده باشد، 
می داند که دفاع مقدس شــناخته نمی شود مگر با 

شناخت سه گانه امام حسین)ع(، کربا و جبهه.
کســانی که خاک جبهه را خورده اند، می دانند 
که محرم و عاشــورا برای هیچ رزمنده ای یک روز 
و یک دهــه و یک ماه نبود و نیســت؛ زیرا کربا و 
عاشورا همچون قلبی تپنده است که در سینه هر مرد 
میدانی که زیر بیرق امام حسین)ع( ایستاده است، 
خون فشــانی می کند. بیراه نگفته اند: »کل الارض 

کربا و کل یوم عاشورا.«
ایران 1۳۵۷ وقتی رخت مطهر انقاب اسامی 
را بر تن کرد، زلفش به فرهنگ عاشورا گره خورد. به 
همین دلیل وقتی رشادت های رزمندگان را در دوران 
جنگ تحمیلی می خوانیم، می بینیم که این فرهنگ 
عاشورایی اســت که همچون تاج در بالای دروازه 
دفاع مقدس خوش می درخشــد. از این رو بود که 
امام خمینی)ره( وقتی نهال انقاب را بر زمین ایران 
کاشت، ایســتاد و با توجه به همین آرمان و فرهنگ 
عاشورایی گفت: »مردم ما دیگر به هیچ وجه حاضر 
نیستند تن به خواری و ذلت بدهند و مرگ سرخ را بر 
زندگی ننگین ترجیح می دهند. ما برای کشته شدن 
حاضریم و با خدای خــود عهد نموده ایم که دنباله 
رو امام خود سیدالشــهداء باشیم... تکلیف ماها را 
حضرت سیدالشهداء معلوم کرده است، در جنگ 
از قلت عدد نترسید، از شهادت نترسید، هر مقدار 
که عظمت داشته باشد مقصود و ایده انسان به همان 

مقدار باید تحمل زحمت بکند.«

بی شک، هشت سال دفاع مقدس نقطه پرگار این 
میدان فرهنگی و عاشورایی است. بنابراین، نخستین 
وظیفه ما در برابر این گنج ارزشمند فرهنگی که در 
دوران دفاع مقدس اینچنین آبرومندانه و غیورمردانه 
خوش درخشیده است، استفاده و بهره گیری از آن در 
جامعه امروزی اســت. ببینیم فرهنگ عاشورایی تا 
کجای زندگی شهدا و رزمندگان جاری و ساری بوده 
 جای خالی از این فرهنگ دارند؟ وقتی 

ً
است؟ اصا

وصیت نامه ها، نوشــته ها و خاطرات شهدا را ورق 
می زنیم؛ وقتی به تابلوهای جبهه و جنگ، اســامی 
اماکن، مقرها، سنگرها، مناطق عملیاتی و محورها، 
لشــکرها، گردان ها، گروهان ها و علی الخصوص 
عملیات ها و رمز عملیات ها و شعرها و شعارهای 
جنگ را مطالعه و بررسی می کنیم، مگر غیر از عمق 

تأثیر فرهنگ عاشورا می بینیم؟
یادمان نرود صدام پــس از اینکه تجاوز به ایران 
را در شــهریور 1۳۵۹ آغاز کرد، ایــران دچار یک 
غافلگیری شــد، امــا درخت تنومند اســتقامت و 
مقابله با بعثی چند ماه بعد، یعنی در آبان ماه به اوج 
خودش رسید. در آن سال ماه محرم مصادف با آبان 

ماه بود. در همین مقطع دشمن سرمست از گذشت 
دو ماه تجاوز خود به خــاک ایران بود؛ هرچند این 
تجاوزگری برایش سختی هایی داشت، اما همزمان 
با ماه محرم در جبهه های جنوب یک عملیات نفوذ 
موفــق از طریق نیروهای خــودی صورت گرفت و 

حمات دشمن در دهاویه و الله اکبر ناکام شد.
در همــان ایام، امام خمینــی)ره( برای حجاج 
پاکستانی سخنرانی کرد. امام دعاوی صدام درباره 
عربی بودن دین اسام را یک حرکت ضداسامی و 
تفرقه افکنانه دانست و از ملت های اسامی خواست 

نسبت به این جنگ عراق با ایران بی تفاوت نباشند.
آیت الله خامنه ای هم در اولین محرم ســال های 
نخست جنگ از تأثیرگذاری عزاداری های محرم در 
اعزام به جبهه ها از پشــت تریبون نماز جمعه اعام 
کرده بــود: »وضع آبادان به خاطر حماســه آفرینی 
رزمندگان مسلمان از جناح های مختلف نظامی و 
داوطلب، از آن هفته تا این جمعه بسیار تفاوت کرده 

است.«
شعله آتش جنگ در ماه محرم سال 1۳۵۹ فراز 
و فرودهای بسیاری داشت. آنچه مهم بود، مقاومت 

تمام نشــدنی و تا پای جان رزمندگان اسام بود که 
هیچ گاه از مواضع خود کوتــاه نمی آمدند و تاش 
می کردنــد تا پنجه و پوز بعثی ها را به خاک بمالند. 
همین موضوع آمریکایی ها را نگران کرده بود تا در 
نهایت دست به تشکیل یک هیئت نظامی متشکل 
از آمریکایی ها و مصریان در دیدار با پادشاه سعودی 
زدند. در این گعده  شیطانی بود که امام خمینی)ره( 

را به عنوان یک خطر معرفی کردند!
از موفقیت های نیروهــای خودی در این مقطع 
می تــوان به درگیری های روز 1۹ آبان ســال 1۳۵۹ 
اشــاره کرد کــه طی آن تــاش دشــمن در جبهه 
سوســنگرد ناکام ماند. رادیو لندن با اشــاره به این 
حماســه آفرینی نیروهای ایرانی، گفته بود: »اگر در 
چند روز اول جنگ با رژیم ]ایران[، آیت الله خمینی 
سقوط می کرد و یا آبادان و خرمشهر تصرف می شد، 
 برای 

ً
رئیس جمهور عراق مشکلی نداشت. امّا اخیرا

توجیه اقدامات خود در رقابت با آیت الله خمینی این 
جنگ را دفاع از اسام خوانده است.«

بــه جز حماســه سوســنگرد کــه تأثیرگذاری 
مستقیمی از فرهنگ عاشــورایی داشت، در محرم 
سال 1۳۶۲ هم شروع علمیات والفجر4 تحت تأثیر 
همین فرهنگ بود و مراحل اجرایی آن به بعد از روز 
عاشــورا موکول شــد. در این عملیات خط دفاعی 
جبهه خودی در منطقه دشت شیلر کوتاه تر شد و راه 
ضد انقاب از این محدوده بسته شد و عاوه بر این 

مریوان از تیررس ضد انقاب خارج شد.
محرم ســال 1۳۶۳ و بعد از عاشــورا عملیات 
دیگری موسوم به میمک رقم خورد و در سال 1۳۶4 
در حالی که ماه محرم به تابستان رسیده بود و گرمای 
هوا بیشتر رزمندگان را به یاد مظلومیت های شهدای 
کربا می انداخــت، زمینه های اجــرای عملیات 
والفجر8 از ســوی نیروهای خودی فراهم می شد. 
عملیاتی که از نگاه صاحب نظران »غیر ممکنی بود 
که ممکن شد« و طی آن با هدف تصرف شبه جزیره 
فاو از جنوب عــراق آغاز شــد و ارتش جمهوری 
اسامی ایران و ســپاه پاسداران انقاب اسامی با 

همکاری مشترک به هدف اصلی خود نائل شدند.

یاران حسین)ع( در جبهه های ایران

در هیچ برهه ای از تاریخ ایران به اندازه هشــت 
ســال دفاع مقدس، مردم به کربا و محرم و امام 
حسین)ع( متوسل و متصل نشــده اند. این یک 
واقعیت اســت؛ از ایــن رو می توان گفت جنگ 
تحمیلــی فقط عرصه نبرد با دشــمن نبود؛ بلکه 
مدرســه و دوره  آموزشی خودســازی نیز بود که 
رزمندگان اسام ضمن نبرد با استکبار، به پرورش 
روح و تحکیم اعتقادات خــود اقدام می کردند. 
درس هایــی که از پای مکتب محرم سرچشــمه 
می گرفت، دو جنبه داشت یکی اینکه آب خنک 
زلالی بــود برای رزمندگان اســام و دیگر آنکه 
گلوله آتشــی بود بر جان بعثی ها و مســتکبران 

جهانی.
شــاید این ســؤال برای ما وجود داشته باشد 
که چطور رزمندگان اسام محرم و دفاع مقدس 
را بــا هم تلفیق کــرده بودند و هــم مقاومت را 
پیش می بردنــد و هم درس آمــوزی پای مکتب 
سیدالشــهداء)ع( را؟ کتاب »پیــروزی خون بر 
شمشــیر در محرم« به قلم ســعید پورداراب، به 
همین موضوع و به روزهای محرم ســال 1۳۶1 
اختصاص دارد. نویســنده در ایــن کتاب حلقه 
اتصال سال ۶1 کربای امام حسین)ع( را به سال 

۶1 دوران دفاع مقدس گره زده است.
این کتاب جلــد بیســت وهفتم از مجموعه 
کتاب هــای »تقویم تاریخ دفاع  مقدس« اســت 
که در مرکز پژوهش هــای دفاع  مقدس با تاش 
 محققان و مؤلفان تهیه و تدوین شــده و شــامل 
همه  حوادثی اســت که در آبان ماه )محرم( سال 
 1۳۶1 در جبهه های نبرد و ســایر مناطق کشــور 
روی  داده و در بر گیرنده  تمام  حوادث و اطاعات 
مربوط به عملیات محــرم در مراحل گوناگون از 
شروع تا پایان است. نویســنده برای جمع آوری  
این اثر، از همه  اســناد و مــدارک موجود و کتب 
منتشره و رســانه های داخلی و خارجی و اخبار 
خبر گزاری های داخلــی و خارجی بهره برداری 
کرده اســت. به گونه ای که مجموعه  تهیه شــده 
مســتند و منطبق با واقعیت ها و براساس مدارک 
است. کتاب پیروزی خون بر شمشیر در محرم، 

بخشی از کارنامه فعالیت های مرکز پژوهش های 
دفاع مقدس نزاجاست که در زمینه تاریخ نگاری 

جنگ فعالیت دارد.
در مقدمه کتاب آمده اســت: »نام بسیاری از 
عملیات های بزرگ دفاع مقدس و رمز برخی از 
آنها با اشخاص و وقایع حادثه  کربا ارتباط دارد 
که نشان از تأثیر و نفوذ بی بدیل این فرهنگ در میان 
رزمندگان اسام است. ملت ایران نیز جبهه های 
جنگ را عرصه  نبرد نیروهای خیر با جنود شیطان 
 با بازآفرینی حادثه  کربا 

ً
می دانستند و مشــخصا

در اذهان خویش، صدام )رئیس جمهور عراق( را 
»یزید« زمان می خواندند.

در آبان مــاه 1۳۶1، عملیات محرم در ســه 
مرحله و طی حدود پنــج روز به اجرا درآمد. در 
مرحله  اول عملیات؛ رزمندگان اسام ارتفاعات 
400، ۲۹8، پل چم ســری و حوزه  نفتی عنبران 

را آزاد کردند و در مراحل دوم و ســوم نیز اهدافی 
را تصرف نمودند. فرماندهان نظامی ایران، بغداد 
و بصــره را دو هدف اســتراتژیک برای تصرف 
می دانســتند که بغداد، هدف نهایی جنگ بود و 

بصره، هدف میان مدت به شمار می رفت.
با انجام عملیات محرم، تا اندازه ای جو ناشی 
از برخــی ناکامی های عملیات رمضان در جبهه  
خودی تغییر پیدا کرد و نیروهای پرتوان ما نسبت 

به عملیات های بعدی امیدوارتر شدند.«

   کتابخانه   

مدرسه عاشورا
  

نگاهی به کتاب پیروزی خون بر شمشیر  در محرم

مروری بر حال وهوای رزمندگان اسلام در ماه های محرم دوران دفاع مقدس
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سیاست
۱۵

تبیین جهاد  آوردگاه 
عاشورا محصور در یک  زمان و مکان خاص نیست؛ بلکه آغازی 
بی پایان و طلوعی بی غروب است. عاشورا، حادثه ای بود که در 
دهم محرم سال ۶۱ قمری آغاز شد و تا ظهور حضرت حجت 
امام مهدی)ع( اســتمرار خواهد داشت و در یک کلام عاشورا 
اصل دین را تثبیــت کرد تا دوره نهایی که ظهور امام زمان)عج( 

است، فرا برسد.

به گزارش صبح صادق، حجت الاسام و المسلمین دکتر عبدالله 
حاجی صادقی با بیان این مطلب در جلســه شورای تحلیل معاونت 
سیاسی ســپاه که به صورت ارتباط تصویری با رده های سراسر سپاه 
برگزار شد، گفت: مجالس عزاداری امام حسین)ع( بهترین فرصت 
برای تبلیغ، روشــنگری و جهاد تبیین است؛ اما چگونه پرداختن به 
مسئله جهاد تبیین به پاسخگویی به دو پرسش اساسی نیاز دارد؛ یک ـ 
بایدها و نبایدهای جهاد تبیین و دوـ چگونگی و نحوه پرداختن به این 

بایدها و نبایدها.
وی افزود: مبلغی که پاســخ این دو پرسش را داده باشد، می تواند 
 در بند تکرار 

ً
پنجره ای تحلیلی به روی مخاطبانش بگشاید که صرفا

تاریخ بدون روح  درس و عبرت آموزی نیست؛ بلکه بالعکس حاوی 
مطالب غنی و به روزی اســت که راه گشاست. نمونه این نوع نگاه ها 
را می توان در کتاب »ســخنان حسین بن علی)ع( از مدینه تا کربا« 
دید که شامل ســخنرانی ها و گفته های امام حســین)ع( از زمان به 
حکومت رسیدن یزید تا روز عاشوراست و به اهتمام مرحوم آیت الله 
محمدصادق نجمی به رشــته تحریر در آمده و به خوبی اعتقادات، 

اخاق، فلسفه و اهداف این قیام عظیم را بیان می کند.
نماینده ولی فقیه در ســپاه در خصوص علت نامگذاری »جهاد« 
در جهاد تبیین توجه به دو نکته اشاره کرد؛ یک ـ خاصیت آغازگری؛ 
از متن جهاد تبیین است که جهاد خدمت رسانی و جهاد اقتصادی و 

جهاد با جبهه کفار فعلیت می یابد. دوـ فهم این مهم که چه مسئله یا 
مسائلی را دشمن امروز برای اسام و انقاب و کشور طراحی کرده و 
از طریق آنها درصدد ضربه زدن به  نظام اسامی و دین اسام است؟ 

وی نخســتین قدم برای مقابله با دشــمن که هر روز در شــیپور 
شــبهه افکنی می دمد و ســعی دارد به تحریف و انحراف دست بزند 
را نوآوری و توجه به راه ها و شــیوه های نوین در اجرای تبلیغ دانست 
و تاکید کرد: دشــمنان انقاب اسامی به دلیل اینکه معتقدند هدف 
وســیله را توجیه می کند، از همه ابزارها و شــیوه های غیراخاقی و 
غیرانســانی مانند تحریف، دروغ، فریب، شایعه و تحریک و ایجاد 
جاذبه جنسی و برهنگی زنان برای ایجاد تغییرات مطلوب استعماری 
خود در نسل جدید استفاده می کنند؛ اما در نظام اسامی هدف وسیله 
را توجیه نمی کند و متولیان امر هدایــت و جهاد تبیین نمی توانند با 
هر وســیله ای به اهداف خود برسند؛ بلکه هم اهداف و هم ابزارها و 
شــیوه های دستیابی به اهداف باید مبتنی بر اخاق و اصول انسانیت 

باشد. 

حجت الاسام و المسلمین حاجی صادقی گفت: اصل اساسی 
در تبلیغ و جهاد تبیین این اســت که چون همه انســان ها بر اساس 
فطرت پاک به دنیا می آیند و فطرت انسان ها حقیقت جو و حق طلب 
است، باید مباحث و پیام ها فطرت انسان ها را درگیر کند. لازمه این 
کار در وهله اول این است که ادبیات ارشادی و تبیینی نباید تحکمی، 
بلکه عاطفی و محبت آمیز باشــد که استفاده از روش های ابتکاری و 
شیوه های نوین تبلیغ مطلوب نظر است. برای پیشی گرفتن از دشمن 
باید ابتکار عمل بیشــتری را نشــان داد. یکی از راه های خنثی کردن 
حضور و فعالیت دشمن در عرصه فضای مجازی یا رسانه ای، حضور 
نیروهای خودی و مؤمن انقابی در آن عرصه ها با تولیدات محتوایی 

اقناعی و شکلی جذاب است.  
وی در ادامــه گفت: حضرت آقا فرمودند: »عاشــورا یک حادثه 
نیست، یک فرهنگ است«؛ چراکه عاشورا مهم ترین عامل حرکت 
آفریــن و مهم تریــن عامل تجلی بخــش آیات الهی در همــه ایام و 
مکان هاســت. از همین رو  قرائت حماســی از واقعه عاشورا خیلی 
دشــمن دارد، عاشورا عامل حرکت انسان علیه مستکبران و ظالمان 

عالم است و در دل خود نفی طاغوت و حاکمان مستبد را دارد.
نماینده ولی فقیه در ســپاه خاطرنشان کرد: عاشــورا دو مرحله 
اساسی داشــت؛ مرحله عملیاتی اش تا عصر روز عاشورا تمام شد. 
امام حسین)ع( و یارانش شهید شــدند؛ ولی مرحله دوم عاشورا که 
مرحله جهاد تبیین عاشورا و زنده نگه  داشتن عاشوراست؛ بعد از روز 
عاشورا به پرچم داری حضرت زینب)س( آغاز شد و دلیل اصلی زنده 
ماندن، رشد و رواج فرهنگ عاشورا همین حرکت جهادی حضرت 
زینب)س( است. این مرحله بعد از عاشورا شروع شد و تا روز قیامت 
ادامه دارد. امروزه در جمهوری اسامی ایران هرکسی در میدان جهاد 
تبیین حرکت می کند، در واقع در مدار و حیطه عاشــورایی حرکت 

می کند.

منکر ین  قرارداد با چهار بیمارستان در تهراندشمنی با انقلاب اسلامی بزرگ تر
همایش سراســری امر به معــروف و نهی از 
منکر ســپاه به صــورت وبینــاری با حضور 
حجت الاســلام حســین طیبی فر، جانشین 
نماینده ولی فقیه در ســپاه در دانشگاه علوم 

پزشکی بقیه الله)عج( برگزار شد.

حجت الاســام حســین طیبی فر با اشاره به 
لزوم احیای فریضه امر به معروف و نهی از منکر 
گفت: »امروز اگر در جامعه امر به معروف و نهی 
از منکر احیا شود، بسیاری از مشکات فرهنگی و 

اجتماعی حل خواهد شد.«
وی با تأکید بر فعال تر شــدن شــورای امر به 
معروف، عنوان کرد: »برای فعال تر شدن شورای 
امــر به معروف و نهی از منکــر در مجموعه باید 
بیش از پیش تاش کرد.« حجت الاسام طیبی فر 

همچنین بر اهمیت گفتمان سازی برای فعال سازی 
امر به معروف و نهی از منکر تأکید کرد.

جانشــین نماینده ولی فقیه در سپاه از تشکیل 
»انقاب اســامی« به منزله بزرگ ترین معروف 
عصر حاضر نام برد و افــزود: »بزرگ ترین منکر 

عصر ما دشمنی با انقاب اسامی است.«
وی ادامــه داد: »برای حل مشــکات باید به 
میزان مورد قبول خداوند به تکلیف مان عمل کنیم 

و در این صورت ظهور اتفاق خواهد افتاد.«

مدیرعامل ســازمان بیمه خدمات درمانی 
نیروهای مسلح گفت: »در راستای سهولت 
و افزایش میزان دسترســی بیمه شدگان این 
ســازمان مبادرت به عقد قــرارداد با چهار 

بیمارستان جدید کرده است.«

دکتــر حمیدرضا امیراحمدی بــا تأکید بر 
تحقق رویکــرد هدایت درمان و لزوم توســعه 
مراکز تخصصی درمانی طرف قرارداد، تصریح 
کرد: »دسترسی بیمه شــدگان نیروهای مسلح 
به خدمــات تخصصی و فوق تخصصی مراکز 
تشخیصی درمانی مجهز و برخوردار از امکانات 
مطلوب، منتج به هدایت درمان در مسیر بهبود 

سریع، آسان و کم هزینه خواهد شد.« 
وی افزود: »در این راستا برابر اعام اداره کل 

اسناد پزشکی اســتان تهران، به تازگی با مراکز 
تشخیصی درمانی جدید، مستقر در سطح استان 
تهران قرارداد عقد شــده اســت که عبارتند از 
بیمارستان های شهید دکتر لبافی نژاد، بیمارستان 
شهید معیری و بیمارستان خیریه برکت تهران 
و بیمارستان شــهدای سامت مارد که از این 
پس، بیمه شدگان ســازمان می توانند خدمات 
تخصصی و فوق تخصصــی درمانی مورد نیاز 

خود را از این مراکز نیز دریافت کنند.«

پاسدار

دنیایتان را آتش می زنیم

۰9۱۶۰۰۰92۱۵/  بسم الله قاصم الجبارین 

جنایت آتش زدن قرآن کریم به دســت افراد 
قســی القلب کافر را ما مسلمانان بی پاسخ 
نخواهیم گذاشت. دنیایتان را آتش خواهیم 

زد.

 ۰9۱9۰۰۰۴۵9۴/ چندیــن بــار بــه اتکا 
مراجعه کــردم و دیدم که وضعیت حجاب 
مراجعــان بد بود. اینجا کــه برای نظامیان 
اســت، در فروشــگاه های دیگر چه خبر 

است؟!

۰9۱۴۰۰۰9۱۶2/ سام و احترام، هر چند 

که می دانــم در صبح صادق درج نخواهید 
کــرد؛ ولی چرا قیمت اجنــاس اتکا گران 

است و کسی هم رسیدگی نمی کند؟ 
صبح صادق: مسئولان سازمان اتکا لطفا 
پاسخ خود را جهت درج در نشریه ارسال 

کنید.

۰9۱۳۰۰۰2۴۵۷/ ســام، با توجه به تورم 

بالا شــارژ کارت حکمت امسال افزایشی 
نداشته است.

لباس  کیفیت  ســام،   /۰9۱۷۰۰۰۵۰9۰

و کفش بسیار پایین اســت. لطفا به گوش 
مسئولان مربوطه برسد.

صبح صادق: پیام شما برای مدیر عامل 
شرکت ساتر سبز ارسال شد.

 
۰9۱9۰۰۰۷۰۳۳/ سام، با تشکر از مجله 

 از شــهید حاج 
ً
وزین »صبح صادق«، لطفا

محسن فخری زاده فخر ایران و جهان اسام 
و سپاه مطالبی را برای استفاده به ویژه جوانان 

منتشر کنید./ مهرآبادی از آران و بیدگل

۰9۱2۰۰۰۷۱۴2/ بــا ســام، قابل توجه 

معاونت نیروی انسانی ســپاه اولویت ۵0 
میلیون وام جهیزیه یا تالار عقد و عروســی 
در وضعیت اقتصــادی کنونی بالاتر از ۵0 
میلیون وام ســفرهای ســیاحتی و زیارتی 

است! 

۰9۱2۰۰۰۷۷۵2/ بــا ســام، هــر وقت 

در کسوت رســالت خبررسانی  توانستید 
انتقادات و کم و کاســتی های ســپاه را از 
مســئولان مطالبه کنید، آن وقت این اســم 

برازنده محتوای آن می شود.

۰9۱۴۰۰۰982۱/ ایــام عــزای اباعبدالله 

بهتریــن فرصت برای جهــاد تبیین و بیان 
واقعیت هاست. عاشورا 1400 سال پیش 
رخ داد امــا امروز باید جبهــه حق و باطل 
معرفی و نقشه های دشمنان اسام و ایران 

بیشتر بیان شود.

۰99۳۰۰۰2۷8۰/ با سام خدمت »صبح 

 نسبت به درمان زوج های 
ً
صادق« خواهشا

نابارور توجهی بشــود؛ چون واقعا هزینه ها 
سرسام آور هســتند، همه داروها خارجی 
اســت و شامل بیمه نمی شود، به هرجا هم 
مراجعه می کنیم متأســفانه کسی جوابگو 
 پیگیر باشــید./ با تشکر، 

ً
نیســت خواهشا
)س.س.ج(سقز

۰9۱۳۰۰۰۳2۵۱/  فرارســیدن عاشورا و 

تاسوعای حســینی را به شما فرهیختگان 
گرامی در هفته نامه صبح صادق و همچنین 
خوانندگان گرامی تان تسلیت می گویم و از 

شما التماس دعا دارم.

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

تهران آماده برگزاری یادواره شهدا می شود
نشســت هم اندیشــی و هم افزایی فرماندهان و 
مسئولان سپاه حضرت محمّد رسول الله)ص( 
تهران بزرگ و شــهرداری تهران با حضور دکتر 
زاکانی، شــهردار تهران و ســردار حسن زاده، 
فرمانده سپاه تهران بزرگ، معاونان شهردار تهران 
و فرمانده سپاه تهران بزرگ ذیل قرارگاه همدلی 

برگزار شد.

 Bشهردار انقلابی
سردار حسن حسن زاده، فرمانده سپاه حضرت 
محمّد رسول الله)ص( تهران بزرگ در این نشست 
که به منظور هماهنگی برنامه های پیشــرو مشترک 
بسیج و شهرداری تهران برگزار شد، گفت: »امروز 
در رأس شهرداری تهران فردی مدیریت را برعهده 
دارد که دارای تفکرات انقابی اســت، آرمان ها را 
می شناسد و برای رسیدن به آن نقشه راه را به خوبی 
بلد است. در سایه  تاش های مدیریت شهری جدید 
است که تهران بعد از ســال ها هویتی جدید مانند 

راه پیمایی ده کیلومتری غدیر و... پیدا کرده  است.«
حســن زاده گفت: »بســیاری از مسئولان فقط 
آســیب های تهــران را می بینند؛ امــا ظرفیت های 
پایتخت بسیار بیشتر از آسیب هایش است؛ به قدری 
کــه اگر اتفاق مثبتی در تهران رخ دهد، این اتفاق به 

سرعت در سراسر کشور نیز الگو می شود.«
وی افزود: »رهبر معظم انقاب معتقدند رسیدن 
به چشــم انداز گام دوم انقاب مستلزم ایجاد یک 

حرکت عمومی است، اتفاقاتی مانند راه پیمایی غدیر 
آغاز خوبی برای رســیدن به این حرکت است؛ اما 

نباید به این مقدار قانع شویم.«
فرمانده ســپاه تهران بزرگ افزود: »برای ایجاد 
حرکت عمومی گســترده نیازمنــد نقش آفرینی در 
محات هســتیم. در همین رابطه هیچ دستگاهی، 
مانند شهرداری و بسیج نمی تواند مؤثر عمل کند؛ 
زیرا شهرداری پیوستگی بسیاری با زندگی شهروندان 
دارد و از طرفی بسیج نیز سازمانی منسجم است و 
به تعبیر رهبــر معظم انقاب، بزرگ ترین شــبکه 
اجتماعی در جهان است و دو دستگاه می توانند بر 
محور تحولات فرهنگی، اجتماعی و تعلیم  و تربیت 

با هم همکاری کنند.«

وی در ادامه سخنان خود به برگزاری کنگره ملی 
شهدای پایتخت در بهمن ماه اشاره و تصریح کرد: 
»یکی از موضوعات مهم امسال در تهران، برگزاری 
کنگره ملی شهدای پایتخت است که قرار است ۲۶ 
سال پس از اولین کنگره شهدای پایتخت، اجاسیه 

آن در دهه اول بهمن ماه برگزار شود.«

 Bاهل حق و بصیرت
دکتر علیرضا زاکانی، شــهردار تهــران هم در 
ابتدای این نشست با بیان اینکه رهبر فرزانه انقاب 
فرموده انــد اهل حــق، بصیرت دارنــد و به موقع 
 در 

ً
اهل قیامند، گفت: »ایــن ویژگی ها امروز تماما

مجموعه سپاه و بسیج وجود دارد.«

وی گفت: »مــا آرمانگرای واقع بین هســتیم، 
آرمان های فراروی ما منشأ گرفته از نگاه تمدنی است 
و ما برای رسیدن به افق تمدنی که پیش زمینه ظهور 
است، نیازمند بهره گیری از الگوهایی مانند شهدا و 

ترویج منش آنها در جامعه هستیم.«
وی با بیــان اینکه تهــران ظرفیت های معنوی 
بسیاری دارد، تصریح کرد: »یکی از تجلی های آن 
تشییع بی نظیر شهید سلیمانی بود که در این رویداد 
می توان حقیقت جامعه را به درســتی دید. در برابر 
این حقیقت وظیفه ما سنگین است تا در برابر توطئه 

فرهنگی دشمنان منفعانه عمل نکنیم.«
زاکانی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: 
»جامعه برای پیشــبرد اهداف خود به بسط ید نیاز 
دارد. این بسط ید را افرادی می توانند ایجاد کنند که 

بصیرت، صبر و اخاص دارند. «
شــهردار تهران تأکید کرد: »ســال 1۳۷۵ رهبر 
انقــاب ویژگی هایــی را بــرای افــراد اهل حق 
برشمردند. ایشــان در این رابطه فرمودند اهل حق 
بصیرت دارند و به موقع اهل قیامند. این ویژگی ها 

 در مجموعه سپاه و بسیج وجود دارد.«
ً
امروز تماما

وی افزود: »هم افزایی شــهرداری و سپاه تهران 
که از گذشته وجود داشته، باید تقویت شود، چراکه 
معتقدیــم یکــی از راه های مشــارکت دادن مردم 
استفاده از ظرفیت سازمان یافته مردم در پایگاه های 

بسیج در جای جای محات و اقشار است.«

 حجت الاسلام و المسلمین حاجی صادقی در جلسه شورای تحلیل معاونت سیاسی سپاه مطرح کرد

نشست هم اندیشی و هم افزایی فرماندهان و مسئولان سپاه حضرت محمد رسول الله)ص( تهران بزرگ و شهرداری تهران برگزار شد

عکس: حامد گودرزی
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 توجه تحسین برانگیز 

محرم، یعنی یک سال انتظار برای یک 
دهه، یک ســال عطش نوکــری برای 
عطشان کربا؛ ما را با همین انتظارها و 

شوق ها و گریه ها می شناسند. 
حیات مــا در گریه بر حســین)ع( 
اســت؛ اگر خونی به رگ می دود و اگر 
شــوری در جان می نشیند و اگر کشتی 
دریا بر قطره اشک سوار ما می شود، از 
برکت گریه بر حســین)ع( است. این 
خورشید عشق حسین)ع( است که بر 
یخ وجود ما می تابد و قلب مرده مان را 

حیات می بخشد.
حال باید دانست که محرم سال ۶1 
همچنان جاری اســت. عاشورا بانگ 
»هل من ناصــر ینصرنی« را به حنجره 
ابدیت سپرده است و هر محرم این ندا 
به گوش می رسد که زنجیره دلبستگی ها 
و تعلقات را به گوشــه بسپار تا هجرت 
کنی. کربا انتظار ما را می کشــد یا ما 

انتظار کربا را؟
سال ۶1 همین ســال 1441 است. 
امام زمان مان)عج( منتظر ماســت که 
بیاییــم و به قافله عشــق و شــهادت او 
بپیوندیم. آیا برای کربای او آماده ایم؟ 
از گناهان مان توبه  کرده ایم؟ نکند قافله 
عشق بیاید و برســد و بال و پر ما هنوز 
به زنجیر های دنیا اسیر باشد! نکند قافله 
خورشــید عالم تاب بتابد و ما هنوز در 

شب تاریک خودمان گرفتار باشیم!

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام جعفرصادق)ع( فرمودند: اگر کسی سخنی را بر ضد مؤمنی نقل کند و قصدش از آن، زشت کردن 
چهره او و از بین بردن وجهه اجتماعی اش باشــد و بخواهد او را از چشم مردم بیندازد، خداوند او را از 

ولایت خود خارج می کند و تحت سرپرستی شیطان قرار می دهد؛ ولی شیطان هم او را نمی پذیرد!
)الکافی، ج 2، ص ۳۵8(

 گناهی که شیطان هم از آن بیزار است
   صادقانه    

اگر همه درها هم به رویت بسته شوند، سرانجام او کوره راهی مخفی را که از چشم همه پنهان مانده، به 
رویت باز می کند، حتی اگر هم اکنون قادر به دیدنش نباشی! بدان که در پس گذرگاه های دشوار، باغی 
پرنور و زیبا قرار دارد. شــکر کن! پس از رسیدن به خواسته ات شکر کردن آسان است. بنده آن است که 

حتی وقتی خواسته اش محقق نشده، شکر گوید.

 ناامید نشو
   صبحانه    

رهبر معظم انقاب در مواردی به من تذکر 
دادند؛ حضرت آقا آنقدر مهربانند که هر 
وقت به مشــکل می خورم، از خودشــان 
ســؤال می کنم. رهبر معظم انقاب برای 
ما از پدر مهربان ترند. حضرت آقا احترام 
زیادی برای خانواده ما قائل هســتند، هر 
وقت که من را می بیننــد، بچه هایم را به 
اسم، احوال پرسی می کنند. یک بار چند 
ســال پیش، بــرای مادرم کــه از بیماری 
آســم رنج می برند، به ایشان التماس دعا 
گفتم. ایشــان پس از ســال ها، همچنان 
که من را می بینند، از ایشــان و از اعضای 
خانواده ام احوال پرســی می کنند. این از 
خصوصیت های بارزی اســت که من در 
دیگر بزرگان کمتــر دیده ام. یک بار که به 
حضور رهبر معظم انقاب رسیدم، به من 
فرمودند شما هیچ کاری به میزان جمعیت 
نداشته باشــید، یعنی براساس خوشامد 
افــراد و اقبال نکــردن آنــان از آنچه باید 
بگویید، صرف نظر نکنید. ایشان فرمودند 
باید همیشــه به تکلیف الهی خود عمل 
کنیم، بدون اینکه خوشامد یا ناراحتی افراد 

در انجام تکلیف اثری داشته باشد.
توجه ایشــان به برنامه هــای مداحی 
هم بسیار تحســین برانگیز است. گاهی 
 یک بار از 

ً
انســان به تعجب می افتد؛ مثا

مراســم عزاداری شام غریبان حسینی که 
به صورت چهارپایه خوانی در حســینیه 
امام خمینی)ره( برپا شده، تقدیر کردند و 
گفتند: »مجلس شما را امسال از تلویزیون 
می دیدم؛ برنامــه چهارپایه خوانی تان در 

بیرون از جلسه خیلی خوب بود.«
حاج محمود کریمی

 حماسه عشق

تا خیمه  تقرّب تو پر کشیده ایم

تو نور محض و ما ز تبار سپیده ایم

اق« کرباست
ّ

آقا اگر »مَصارِعُ عُش

در عاشقی به منزل آخر رسیده ایم

با عطر سیب پیرهنت مست می شویم

شیدایی قبیله عشق و عقیده ایم

دل بر شکوه جنت الاعلی نبسته ایم

وقتی بهشت را به نگاه تو دیده ایم

در بذل جان به راه تو مشتاق تر ز هم

عشق تو را به قیمت جان ها خریده ایم

لب تشنه ایم و در صف پیکار می رویم

وقتی که چشمه چشمه حقیقت چشیده ایم

کی دست می کشیم از این طوف عاشقی؟

با آنکه صد جراحت شمشیر دیده ایم

جان می دهیم و یک سر مویت نمی دهیم

در کربا حماسه عشق آفریده ایم

هفتاد و دو صحیفه با خون نوشته ایم

هفتاد و دو کتیبه در خون تپیده ایم

در جسم ما هنوز تب جانفشانی است

»هَل مِن مُعِین« بی کسی ات را شنیده ایم

خورشید نیزه ها شدی و در هوای تو

بر روی نیزه مثل ستاره دمیده ایم

یوسف رحیمی

دلش جا ماند آنجا...

ابتدا دارد غم »زینب«، اگرچه انتها، نه!

هرگز از یادش نخواهد رفت »خوابِ شاخه ها«، نه!

وقت آن است »آخرین شاخه« اسیر »باد« گردد

سرنوشت آری، نخواهد کرد دست از پا خطا، نه!

گرچه دنیا غرق در تاریکی محض است، امروز

روز عاشوراست ای اهل زمین! روز جزا، نه!

ناگهان از سوی »تل زینبیه« بانگ برخاست:

»می بُری سر را، ببُر، ای شمر! اما از قفا، نه!«

بارها از شدت اندوه پیش چشم دشمن

روح از جسمش جدا شد، معجرش از سر جدا، نه!

 شد برایت
ً
 اربا

ً
با برادر گفت: »اکبر اربا

رخصت میدان بده، دردانه های من چرا، نه؟!« 

قصد جان هر کسی را کرد دشمن، »عمه« نگذاشت  

»رازها« بیرون شدند از پرده اما برما، نه!

خطبه خوان »کربا« شد، »کاخ ظلم« از هیبتش ریخت

»کربا« آغاز نهضت بود؛ کل ماجرا، نه!

گفت: »در آن دشت چیزی غیر زیبایی ندیدم«

زیر بار غم دو تا شد قامتش؛ حرفش دو تا، نه!

چشم بر آن دشت بست اما دلش جا ماند آنجا

سیر شد از جان خود »زینب«، ولی از »کربا«، نه!

»انتقامی سخت« بی شک، پیش روی دشمنان است

خشک خواهد شد تمام رودها، »خون خدا«، نه

محمد شکری فرد

   کتیبه سبز    

   تلخند    
بدون شرح

همه ما نیازمند ســامتی هســتیم و برای حفظ آن باید تــاش کنیم. یکی از 
بیماری هایی که بر اثر سبک زندگی نادرســت، افراد بسیاری را درگیر کرده، 
بیماری کبد چرب است. کبد چرب بیماری خاموشی است که در برخی افراد 
عایم خاصی ندارد؛ ولی امروزه به علت سبک زندگی ناسالم، بسیاری از افراد 
دچار این بیماری می شــوند. برای آنکه بتوانیم از بروز این بیماری پیشگیری 

کنیم، لازم است به برخی نکات ضروری در سبک زندگی سالم توجه شود.
آب یخ نخوریم/ گرمای تابستان، عطش زیاد و حرارت بالای بدن در این فصل 
سبب می شود میل به آب یخ خوردن در برخی افراد افزایش پیدا کند. کبد نیز برای 
سوخت و ساز بهتر در بدن به حرارت و گرما نیاز دارد. افرادی که برای رفع عطش 
آب یخ می خورند، معده شان سرد شده و در اثر سردی معده، کبد نیز سرد می شود 
و کبد سرد همانند دستگاه کره گیری عمل می کند و چربی های موجود در کبد به 

جداره می چسبد و کم کم موجب بیماری کبد چرب می شود.
آب بین غذا ممنوع/ برای حفظ سامت کبد نباید بین غذا آب خورد. آب 
خوردن بین غذا هضم آن را مختل کرده و شیره ناسالمی را از معده تحویل کبد 
می دهد. بهتر است غذا برای جویده شدن با بزاق دهان خوب مخلوط شده تا 
نیاز به آب بین غذا برطرف شود. اگر ضرورتی ایجاد کرد بین غذا آب بخوریم، 

بهتر است آب سرد و نوشابه نباشد.
استفاده از روغن مناسب/ بهترین روغن ها برای تغذیه روغن زیتون،کنجد، 
آفتاب گردان، دنبه و شحم گاو اســت. برای جلوگیری از بیماری کبد چرب 

توصیه می شود از روغن های ناسالم صنعتی کمتر استفاده شود.
نوشیدنی مناسب کبد/ یکی از بهترین شربت ها، به ویژه در فصل تابستان 
شربت سرکنگبین است. شربتی با ترکیب سرکه، عسل و عرق نعنا که باعث 
حفظ ســامتی کبد شــده و مانع به وجود آمدن کبد چرب می شود. استفاده 
از میوه های فصل و آب میوه هایی، چون ســیب، هویج یا آب کرفس نیز برای 

جلوگیری از بیماری کبد مفید است.

    سلامت    

  بدون کبد چرب 

 برای انسان در طول حیاتش نعمت ها و ثروت های فراوانی وجود دارد که 
گاهی کم و زیاد شده و گاهی قابل جایگزینی و جبران هستند؛ اما در این 
میان وقت و فرصت عمر از بزرگ ترین سرمایه های انسان است که بنا به 

فرمایش امیرالمؤمنین)ع( چون ابر می گذرد و جایگزینی ندارد.
در فایده مدیریت زمان و برنامه ریزی بسیار گفته شده، نکته مهم دیگر 
در این موضوع، وقت شناسی، یعنی تشخیص بزنگاه ها و انتخاب به موقع 
و عمل صحیح در لحظه است. سؤال اصلی این است که آیا هر کار خوبی 
را در هر وقتی می توان انجام داد و از آن نتیجه گرفت؟ چه بسیار اقدامات 
خوب در طول تاریخ بشر که چون در زمان درست خود اتفاق نیفتاده، اثر 

خود را از دست داده است.
امیرالمؤمنین)ع( در نامه ۳1 نهج الباغه به فرزند خود امام حسن)ع( 
می فرماید: »دل جوان همچون زمین ناکشــته است، هرچه در آن افکنند 
بپذیرد، پس به ادب آموختنت پرداختم، پیش از آنکه دلت سخت شود و 

خردت هوایی دیگر گیرد.«
بنابراین هدفمندی، اولویت بندی، تعیین زمان مناسب برای کار و اقدام 

به موقع، در کنار هم برآیند لازم را داشته و اثرگذار خواهد بود.
آنچه در انســان مایــه تاش زایی و امید به آینده اســت، دیدن نتیجه 
اقدامات و اعمال اوست. اگر تاش فرد بدون نتیجه باشد، انگیزه و امید را 
در او خاموش کرده و شوق ادامه مسیر را از وی می گیرد. حال آنکه اقدام 
 در ایجاد نگاه امیدوارانه برای ساختن فردایی بهتر 

ً
به موقع و اثربخش قطعا

نقشی اساسی دارد.

 فصل امید  

وقت شناسی  
آمنه انتصاری

کارشناس تغذیه

مولود کروندی
کارشناس معارف اسلامی

سبک زندگی امیدآفرین

قافله عشق

بی بی بهار راه می رفت و زیر لب گله و 
شکوه می کرد. سنجاقی را زیر روسری 
آبــی اش زد، چادرش را دور کمرش بســت. ردّ 
نگاهش کشیده شد به دیگ بزرگ روحی که روی 
اجاق حیاط بــود. خدیجه گفت: »بی بی اینقدر 

حرص نخور. هر سال نذر کردی درست شد.« 
ـ اما این بار خیلی دیر شده. 

خدیجــه گندم ها را توی ســینی پاک کرد و 
آشغال هایش را گرفت. دوتا چایی توی استکان 
کمر باریکی ریخت، به بی بی بهار تعارف کرد. 
بی بی بهار، دست خدیجه را پس زد، نگرانی توی 

چشم هایش موج می زد . 
ســراغ فریزر رفت و گوشت های بسته بندی 
شــده را نگاه کرد. به اسامی که روی بسته بندی 

بود، چشم دوخت. 

ـ نه کمه. نمی رسه... 
خدیجه گندم ها را شســت و خالی کرد توی 
دیگ.  زیر چشــمی به پنجره خیره شد که بی بی 
بهار داشت به او نگاه می کرد. سرش را با حالت 
ناامیدی تکانی داد، گره ای به ابروهایش انداخت. 
به طــرف اتاق رفــت، از طاقچــه پاکت را 
برداشت و تویش را نگاه کرد. مقداری اسکناس 
نو بود. با خودش گفت: »اما این  پول ها صِله مداح 
و سخنرانه. تازه کمه. کاش خودم باز می تونستم 
کاری کنم.« نگاهش را برد سمت عکسی که با 
شوهر خدا بیامرزش در بین الحرمین انداخته بود. 

لبخند کشداری روی لب هایش نشسته بود. 
ـ آقاجان، حسین جان لااقل شما دعا کن. من 

نمی خوام روضه های امسال تعطیل بشه. 
اشــک هایش گوله گولــه روی صورتش لیز 
خوردند. با کناره روســری، صورت نم دارش را 
پاک کرد. صدای زنگ خانه، توی سرش پیچید. 
خدیجه سینی گندم را کنار دیگ رها کرد؛ در را 

باز کرد. پسر بچه همسایه شان با مقداری گوشت 
آمده بود. به گوشت های صورتی تازه خیره شد. 

ـ ببخشــین اگه هنوز دیر نشده این گوشتا رو 
آوردم، خدا رو شــکر جواب آزمایش آقام خوب 
بــوده، مامانم نــذر کرده بود... به بی بی ســام 

برسونین.
خدیجه پاستیک گوشت ها را گرفت. برق 
شــادی، سیاهی چشمانش را روشــن کرد. زیر 
دیگ را روشــن کرد و گندم هــا را داخل دیگ 
ریخت. باخنده گفت: »بی بی نگفتم خدا بزرگه. 

بیا... رسید...«
بی بی بهــار به زحمــت توی بالکــن آمد. 
نفس نفس زد. خدیجه بغلش کرد و گفت: »بفرما 

بی بی!« 
بی بی بهاره انگارنه انگار که تا چند دقیقه پیش 
ناراحت بود، نگاهی به عکس انداخت و گفت: 
»قربونت برم که حاجت همه رو می دی و سفره 

احسانتو خودت روبه راه می کنی...!« 

 داستان  

نذری
زهرا عبدی

نویسنده  


